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Et fly – to historier

C-17 fra Bardufoss. 68 MP-soldater, seks
feltvogner, en hund, en motorsykkel og bagasje er
på vei til øvelse i og rundt Bergen 15. november i
år. Transportflyet er C-17 Globemaster III, og fly-
typen hadde i alt 25 oppdrag i forbindelse med
øvelse Vestland. Totalt ble 293 tonn materiell og
1837 passasjerer fraktet til eller fra øvelsen med
C-17. FOTO: CHRISTIAN NØRSTEBØ

C-17 fra Tacloban City. 400 hjemløse
tyfonofre fikk plass i lasterommet på transportflyet
22. november. Tyfonen Haiyan slo inn over Filip -
pinene 8. november, og i begynnelsen av des em ber
var det registrert over 5600 omkomne. Over fire
millioner mistet hjemmene sine da vindkast på
opptil 380 kilometer i timen ødela hus og hjem.
FOTO: PETER D. BLAIR/AFP/US NAVY
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Telemark bataljon kjempet mot tre nasjoner i tysk treningsfelt.

Treffer blink
Rune Nesland-Steinor tror
nye Glock er mer 
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■ For første gong i historia til Brigaden i Nord-Noreg ble
julepermittentar flogne på perm. Prisen hadde vore grunn-
gjevinga for tidlegare å bruke båt og tog, men denne gongen
kom flyselskapet med eit så godt tilbod at flybillettar lønte
seg.
■Med annonseteksten «Opplev den milde, reine smaken av
gode tobakkar» i Mannskapsavisa blei norske soldatar 
oppmoda til å kjøpe sigarettar framføre julepermisjonen. 
Og prisen verka ikkje avskrekkande: Ei 20-pakning til den
nette pris av 3,80 kroner. God jul!

Da Forsvarsbygg i fjor haust kom heilskinna frå
gjennomgangen av 2011 frå Riksrevisjonen, var det
mange som gledde seg over resultatet: ingen merknader
i revisjonsbrevet. Forsvarssektoren hadde fått hard
medfart gjennom fleire år. Derfor var meldinga frå riks-
revisor Jørgen Kosmo kjærkommen.

Samtidig var ho overraskande. «Frikjenninga» av For-
svarsbygg frå Riksrevisjonen stemte dårleg med inn-
trykket dei redaksjonelle medarbeidarane våre i F hadde
fått etter samtaler med ei rekkje brukarar i Forsvaret.
Kundane var jo rett ut misnøgde med tenestene frå For-
svarsbygg og deira manglande evne til å få ting gjort.
Forklaringa skal vere at Riksrevisjonen ser på statsfor-
valtninga, på korleis midlane er brukt. Revisorane
vurderer om måla til departementet er nådd. Vi fekk det
likevel ikkje til å rime når så mange brukarar hadde
konkrete ankepunkt mot Forsvarsbygg.

Forsvarsbygg sjølv slo seg openbert heller ikkje til ro
med tinga slik dei var, men tinga fire undersøkingar. Dei
stadfester at tilliten til Forsvarsbygg er tynnsliten hos
brukarane. Omdømmet er dårleg, går det fram i brukar-
undersøkingane som Forsvarsbygg presenterer i desse
dagar. 

F har i denne utgåva ein større reportasje der vi har vitja
somme av desse brukarane rundt om i landet. Vi har tatt
utgangspunkt i den kritikken som har komme fram i
undersøkingane. Det gjeld særleg vedlikehald og drift.

Forsvarsbygg har også stått bak planlegginga og reisinga
av fleire nye bygg som dei har hausta godord for, og som
F tidlegare har skrive om. Dette er i liten grad omtalt i
artikkelen vår denne gongen. For ordens skyld gjør vi
merksam på at Forsvarets forum også er leigetakar hos
Forsvarsbygg.

Kva er årsaka til den manglande evna hos Forsvarsbygg
til å tilfredsstille brukarane? Fleire peiker på systems-
vikt, organiseringa og ansvarsdelinga mellom Forsvars-
bygg og Forsvaret. Det har sikkert noko for seg. 

Forsvarsbygg har mange flotte og serviceorienterte
medarbeidarar. For dei er det sjølvsagt nedslåande tal
som vert lagt på bordet. Samtidig vil det vere dumt av
leiinga i Forsvarsbygg å nøye seg med nokre
omorganiseringar og slå seg til ro med det. Manglane
som er avslørt, har etter mi meining også med ein
kultur å gjere. Leiarar for prosjekt, ombygging og
vedlikehald har ikkje handsama utfordringane slik
brukarane har ønskt. Det dårlege omdømmet er jo berre
eit resultat av sviktande  leveransar og manglande opp-
følging når handverkarar utanfrå utfører dårleg arbeid. 

At Forsvarsbygg har gjennomført brukarundersøk-
ingane og offentleggjer dei nedslåande resultata, er bra.
Det viser ei haldning som aukar min tillit til etaten og
viser at han også har evne til å gjere noko med det som
er avslørt. 

Dårleg arbeid gir dårleg omdømme

■ Militært personell var monaleg mindre borte frå
jobben enn sivilt tilsette i Forsvaret. Militært tilsette
menn hadde rekordlåge 0,9 prosent fråvær i tredje
kvartal 1993. NOF-leiar Peter A. Moe meinte lojaliteten
til arbeidsgivaren var den viktigaste årsaka.
■ «We will, we will fuck you!». Det song gasten til den
kvinnelege kollegaen sin, noko som ifølgje Bergen 
byrett krenkte ærbarheita til jenta. Dei dømde
songfuglen for utukt og nokre andre lovbrot. Dermed
blei det 120 dagars fengsel – av desse 30 utan vilkår.

F er utgitt av Forsvarets forum 
på oppdrag frå Forsvars staben.
Bladet har som oppgåve å for midle
informasjon og debatt. Redaksjo-
nen har ei fri og uavhengig stilling
formulert i Lov om redaksjonell
fridom i media og Redaktørplakaten.
Inn haldet treng difor ikkje vere 
uttrykk for kva den politiske eller
militære leiinga måtte meine.

Ansvarleg redaktør: TOR EIGIL STORDAHL
Redaktør: ERLING EIKLI
Kontorleiar: GUNN-HILDE KOLSTAD

European Military
Press Association

Dette produktet er trykt etter
svært strenge miljøkrav og er
Svanemerkt, CO2-nøytralt og 
100 prosent resirkulerbart.
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F • Forsvarets
forum ønskjer å
rette seg etter

reglar for god presse skikk slik desse
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Medlem av:

«Manglane som er avslørt, har etter mi
meining også med ein kultur å gjere»
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Åpenhet og takhøyde

40 vernepliktige soldater ved Haakonsvern
(bildet) etterforskes for svindel med rei-
seregninger. En person skal ha produsert fals-
ke NSB-kvitteringer som ble urettmessig brukt
for å kreve inne rundt 100 000 kroner. 
– Så langt har to personer status som siktet.
Etterforskningen pågår fortsatt og vil av-
sluttes i løpet av desember, sier Krigsadvokat
Joachim Nordgreen.

Etterforsker svindel

kort fortalt

Omfanget av feilretting og utbedringer etter
en test av Prosjekt HRM i FIF var så om-
fattende at innføringen av datasystemet er
vedtatt utsatt til sommeren neste år. Det har
Forsvarsstaben avgjort. 
Det nye Personellforvaltningssystemet
HRM I FIF hadde såpass store mangler
brukermessig at det ikke kunne innføres som
planlagt på senhøsten. Nå skal det legges en
ny plan for å få innføringen til å skje om et
halvt år.

Dialogkonferansen om «Holdninger, etikk og
ledelse» ble avholdt 27. november i Oslo.
Årets tema var åpenhet og vidsyn som
sammen med respekt, ansvar og mot utgjør
Forsvarets kjerneverdier. 
– Større åpenhet har vært et mantra for
meg siden jeg tiltrådde som forsvarsminister.
Det er viktig ikke å skjønnmale, men også
snakke om tingene som ikke fungerer godt
nok, sa Ine Eriksen Søreide som åpnet kon-
feransen på Akershus festning. Av andre fo-
redragsholdere var blant annet en tidligere
biskop, forfattere og filosofer. Disse pekte på
betydningen av at Forsvaret er åpen og ærlig
i sin kommunikasjon ut til samfunnet.

Utsatte innføring
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Dansk-norsk oppgjør
Store verdier gikk tapt i brannen på DFDS Britannia Seaways,
som nå blir et dansk-norsk oppgjør.

Etterforskningen av brannen om bord i
frakteskipet Britannia Seaways i midten av
november utenfor Vestlandet gjøres av
danske myndigheter. Det skyldes at brannen
oppsto på et danskregistrert skip med delvis
dansk mannskap i internasjonalt farvann.

Store skader. Skipet fraktet norsk militært
materiell på vei til øvelse i Bergen, og om
bord var det også tolv militære. Trolig har
gnister oppstått da containere slet seg og
skled på dekket i stormen Hilde, og på den
måten antent store mengder drivstoff, som
var en del av lasten. En militær kassasjons-
komité skrotet i ettertid seks-sju feltvogner
og en tankbil, samt et antall konteinere og
såkalte flak. Verdier for mange millioner
kroner gikk tapt, pluss at det oppsto skader
på skipet, men skadeomfanget var i begynn-
elsen av desember ennå ikke taksert.
– Ingen av kjøretøyene var brannskadet,

men de var klemt og ble kassert på teknisk
grunnlag. Det har vært høy temperatur. Ett
tankflak i aluminium brant helt opp, sier
leder av kassasjonskomiteen, oberstløytnant
Arve Raftevold.

Eksplosjoner. Kaptein Lars Horsberg fra
Sambandsbataljonen var eldste militære
offiser av de tolv om bord på skipet, og han
sier brannen ikke opplevdes veldig
dramatisk fordi motorene gikk og lyset var
på:

– Men vi var jo klar over at skipet var i en
alvorlig situasjon, og hadde tenkt ut retrett-
muligheter og vi var bevisste på hvor red-
ningsstasjonene var. De militære deltok også
aktivt i slukkingen. Før vi dro videre på
feltøvelsen hadde vi en brif på Haakonsvern,
sier Horsberg, som i ettertid har fått høre at
det også hadde vært eksplosjoner i dekket
under der det brant. Kanskje kom dette av
drivstoff som rant ned, men det tunge
materiellet på dekk nummer to tok ikke
skade.

Repareres.Det er Forsvarets logistikk-
organisasjon (FLO) som håndterer det videre
oppgjøret med rederiet og deres forsikrings-
selskap. I FLO ønsker man å si minst mulig
om hva som skjer. Men underdirektør
Magnus Hansvold på juridisk avdeling i FLO
driftsanskaffelser bekrefter at de følger opp
saken.
Heller ikke i DFDS har de mye å meddele:
– DFDS er fullforsikret – også lasten, slik

det kreves. Men jeg kan ikke si hva som
skjer videre i denne konkrete saken, annet
enn at dette blir et oppgjør mellom våre for-
sikringsselskaper og det norske forsvaret,
sier informasjonsdirektør Gert Jakobsen ved
hovedkontoret til DFDS i København. Selve
skipet er nå inne til reparasjon ved et dansk
verft.

TORBJØRN LØVLAND tl@fofo.no

STOR HETE: Det utviklet seg svært høy temperatur under brannen på «Brittania Seaways»,
hvor mye militært materiell ble ødelagt. FOTO: TANJA RENATE AAKERØY



Stø kurs mot høy standard
Forsvaret av 2013 har svært mange gode kvaliteter, men vi har også utfordringer. 

Det er nå en knapp måned siden jeg overtok som
forsvarssjef. Det er et ærefullt oppdrag jeg tar på meg
med glede. Både fordi det er en viktig jobb, men også
fordi Forsvaret er en fantastisk organisasjon å få være
sjef for. Jeg er stolt over vårt forsvar og alle de dyktige
kvinner og menn som hver dag løser Forsvarets opp-
gaver og sikrer tryggheten til landets befolkning. 

Jeg overtar et moderne, høyteknologisk forsvar som
holder en høy internasjonal standard. Vi har opp-
nådd denne standarden fordi vi har lykkes i å
omstille oss til å møte dagens sikkerhetsutfordringer
på en svært god måte. Avtroppende forsvarssjef
Harald Sunde har ledet denne omstillingen og
moderniseringen av Forsvaret på en forbilledlig måte
de siste fire år.  På vegne av oss alle vil jeg takke ham
for fremragende lederskap og vel utført tjeneste. 

Så er det ganske naturlig at det er interesse rundt hva
et skifte av forsvarssjef betyr for Forsvarets innret-
ning, den enkelte ansatte og for de mange forsvars-
interesserte i landet. Jeg vil derfor kort oppsummere
noen prioriteter jeg tar med meg inn i jobben som
forsvarssjef. Jeg vil fortsette moderniseringen og
videreutviklingen av Forsvaret. Dette betyr stø kurs
mot en stadig høyere standard. Oppdraget er å for-
tsette arbeidet med å øke vår operative evne. For meg
betyr dette en kontinuerlig forbedring av materiell,
vår utdanning og trening, våre operasjonskonsepter
og vår logistikk. 

Forsvaret av 2013har svært mange gode kvaliteter,
men vi har også utfordringer. Uønsket avgang av
godt utdannet teknisk personell i Sjøforsvaret og
Luftforsvaret svekker vår operative evne. Utford-
ringen har vist seg vanskeligere å løse enn antatt, og
vi utfordres til å tenke nytt. Vi er i gang, men fortsatt
trenger vi bedre innsikt i problemstillingene. Dette
for å finne relevante virkemidler for å styrke vår evne
til å beholde godt kvalifiserte medarbeidere. 

Min oppgave er å implementere de politiske
målsettinger som er gitt i langtidsplanen for For-
svaret. Her ligger det flere store oppgaver som skal
løses innenfor stramme rammer og til riktig tid for å
frigjøre ressurser til den videre styrkingen av For-
svaret. Dette vil kreve god prioritering og målrettet

innsats fra oss alle. I den første tiden vil jeg vektlegge
følgende områder:  
■ Forberede mottak av nye kampfly. 
■Gjennomføre omstillingen i Luftforsvaret.
■ Redusere vårt engasjement i Afghanistan.
■ Jobbe for en ny moderne personell- og befalsord-
ning som vektlegger Forsvarets behov samtidig som
vi ivaretar våre ansattes utviklingsmuligheter. 
■ Forberede og tilrettelegge for allmenn verneplikt
for både kvinner og menn.
■ Videreføre og styrke vår innsats for våre
veteraner.

Fordi mottaket av nye kampfly er så
viktig for vår fremtidige operative evne,
har jeg allerede gjennomført inspek-
sjoner ved luftvingene på Ørland og
Bodø. Jeg lot meg som alltid imponere av
den profesjonalitet og fagkunnskap jeg
opplever ute ved Forsvarets avdelinger. Jeg
ser nå frem til å ta fatt på de mange oppgavene
som ligger foran oss. Og jeg ser frem til å komme
rundt til de øvrige avdelingene i Forsvaret
og møte alle dere som gjør en jobb i
Forsvaret for Norge hver eneste dag.
For alt vi har. Og alt vi er.

Haakon Bruun-Hanssen
Forsvarssjef

ledelsen
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Ein kyrkjeparade er frammøte til guds-
teneste i paradeantrekk av militær avdeling
under kommando. Også nokre organisa-
sjonar – som til dømes speidarane – kan ha
slike besøk i kyrkja.
– Paraden skal på høgtideleg vis markere

slutten på ein periode. Difor er det også
vanleg at sjefen kjem med informasjon og
takkar for innsatsen, kanskje ynskjer vel-
kommen tilbake etter jul. Dette er ei veldig
gamal ordning, frå før feltprestkorpset blei
organisert, fortel sjefsprest i Hæren, oberst-
løytnant Jan Alve.
I snart 25 år har han leia mange slike guds-

tenester. For det er festgudsteneste det er,
med juletema og julemusikk og flaggvakt:
salmesong, bøner, preik, tekstlesing, natt-
verd, truvedkjenning og signalbøn. Og ikkje
minst kongeynsket på slutten, der heile kyr-
kjelyden unisont svarer ja på «Gud bevare
Kongen og fedrelandet».
– Kongen er jo vår fremste krigsherre og

pleier å vere til stades på kyrkjeparaden til
Garden. Han er i år 18. desember. 

Ein historisk kyrkjeparadeAlve vil nemne,
er den som blei halden i Øverbygd kyrkje før
general Fleischer sine menn la ned våpna i
eit enno ikkje okkupert område i starten av
juni 1940. Då var ein epoke i noregshistoria
over.

Men historikken med kyrkjeparadar
strekker seg langt tilbake i tid, då hærfør -
arane hadde sine eigne religiøse leiarar. Det
var viktig å ta turen innom gudshuset før ein
gjekk ut i krigen. Det handla om liv og død
og det å ta vare på heile mennesket.
– Krig er jo det mest alvorlege som kan

hende eit menneske – og soldaten skal leiast
i strid – tufta på lojalitet. Det er snakk om
tillit. Når eg vitjar øvingar, får eg også iblant
høyre at det er trygt når presten er med ut,
seier Alve.
Han fortel at muslimar kan be seg fritatt

frå kyrkjevitjingar, men det skjer nesten
aldri. Dei er tvert imot positive til feltguds-
tenesta og kyrkjeparadar, fordi dei er
religiøse og i grunn har felles stamfedrar
med oss andre i det gamle testamentet.
Alve, som sjølv berre har kyrkjeparade for

Brigadestaben og Hærstaben i år, er veldig
opptatt av nattverd. Når det er 400 mann i
kyrkja, må ein  nesten ha fleire postar for å
dyppe brødet i kalken. Det heiter nattverd
ved intinksjon. Og der det er mindre kyrkje -
rom, blir kyrkjeparaden tatt i fleire puljar.
Som i Artilleribataljonen på Setermoen der
det blir fire vitjingar i kapellet.

TORBJØRN LØVLAND tl@fofo.no

I desember står kyrkjeparadane nærast i kø.

Tid for kyrkjeparade

NB:

dette skjer  ›› desember/januar

MOT JUL: Omtrent kvar einaste avdeling har kyrkjeparade rundt midten av desember. Her
held Garden kyrkjeparade. ARKIVFOTO: ERLING EILKI

■ MØTE OG SEMINAR
13/12: NUPI-seminar om kva vei Europa går.
17-19/12: Karriereskiftkurs i Bergen.
6/1: Forsvarsministeren sitt nyårsforedrag.
8-10/1: PRIO sitt gender-kurs i Oslo.
9/1: Samfunnstryggleik, konferanse i Stavanger.
13/1: Forsvarssjefen sin årlege tale.
16-17/1: Lukka seminar i Oslo om dei skandinaviske
Syria-krigarane.
20/1: Norsk krigskirurgi i Oslo militære Samfund.
22/1: FN sin fredskonferanse for Syria i Geneve.
22-23/1: Forsvarssjefsmøte i Nato, Brussel.
28/1: FFI-forum om røynslene frå Afghanistan.
28/1: Forsvarsministeren i Bergen Mil. Samfund.

■ KULTUR
12/12: Fotoutstilling av våpeninspektørar på Nobel
fredssenter opnar.
13/1: Førpremiere Kill Buljo II Heggelia og
Setermoen.
13/12: Musikktroppen til Garden med lunsjkonsert i
Ridehuset.
14-15/12: Jul på Akershus festning.
15/12: Ljostenning og andakt, Kristiansten 
festning.
16/12: Kyrkjeparade i Stavanger.
20/12: Julematiné i Horten.
25/12: Julegudsteneste i Kong Oscar II kapell i
Grense Jakobselv.
26/12: 70 år sidan slaget ved Nordkapp.
9/1: Nyårskonsert Bardufoss og Horten.
11/1: Nyårskonsert Harstad.
18/1: Sjømilitære Samfund sitt nyttårsball.

■ ØVINGAR
1-19/1: Frostskade 500, renn frå Bardufoss til Alta.
5/1: CETUS, vintertrening Royal Marines i Sør-Troms.
6/2: Start britisk helikoptertrening på Bardufoss.
19/1: Start på nederlandsk vintertrening Evenes.
3-7/2: Kvitmink i Troms.

■ ANDRE HØGDEPUNKT
18/12: Skifte av sjef FSAN.
21/12: Medaljeparade Ocean Shield i Bergen.
12/1: Oppmøte felles opptak og seleksjon Kjevik. 
13/1: Bytte av kontingentsjef i Afghanistan.
14/1: Opning av ny grensestasjon Svanvik.
19/1: Utanriks- og forsvarskomiteen reiser til USA.
19-24/1: Arctic Frontiers i Tromsø.
20/1: Innrykk og innflytting i nye kaserne Brattli på
GSV.

16. januar handsamar Stortinget internasjonal konvensjon 
mot kjernefysisk terror og same dag avtale om våpenhandel.

«Uønsket avgang av godt utdannet teknisk personell
svekker vår operative evne»
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F inviterer gode skribenter til å 
kommentere  aktuelle temaer. Denne
gang kournalist i TV2, Fredrik Græsvik

Soldathjelpen
Nattehimmelen lyste opp i et rødlig skjær fra den delvis
aktive Nyiragongo-vulkanen. Forsvarets pilot la Herculesen i en
bue over Kivusjøen og sneide så vidt luftrommet over Rwanda
før han førte maskinen bratt ned mot den korte rullebanen på
flyplassen i Goma – den gang landet het Zaire. Med et dunk var vi
nede, tett fulgt av fly nummer to fra Norge. Idet lastelukene gled
ned, strømmet flyktningene til. De kom ut av mørket med
utstrakte armer, med bønn om hjelp. De som hadde flyktet fra
krigen i nabolandet, forårsaket av en av moderne tids verste mas-
sakre. 800 000 drept i løpet av hundre dager våren 1994. De fleste
hakket i hjel. Jeg var på et av mine aller første oppdrag.

Et par av de norske offiserene sikret fly og last med skarpladde
maskinpistoler. Ut av buken fra hvert fly ble kasser med det som
skulle bli en klinikk, trillet ut i full fart. De hadde dårlig tid. Nye
fly med hjelpeforsyninger sirklet over oss – klare til å lande. Med
på lasset fulgte noen hjelpearbeidere og en håndfull journalister.
Ett av mannskapene slengte til meg noen flasker vann idet las-
teluken var på vei opp. Jeg kom til å trenge det. Hver eneste
dråpe. 

Da det lysnet av dag så jeg kaoset. Forårsaket av en million flykt-
ninger som hadde inntatt den lille byen i løpet av den siste uka.
Kaoset. Lukten. Likhaugene. De foreldreløse vandrende barna. De
forlatte småungene i veikanten. Minnene forsvinner aldri. Opptil
10 000 døde de verste dagene av kolera i flyktningeleirene.
Militære styrker fra hele verden ble satt inn i en felles innsats i et
for å redde både folk og den anstendighet verdenssamfunnet
hadde mistet da vi snudde ryggen til folkemordet i Rwanda.
Israelske og arabiske soldater. Russere og amerikanere. Og nord-
menn. I et krafttak klarte de å mobilisere en av tidenes største
logistikkoperasjoner. Det var imponerende – og livreddende.

Det er snart 20 år siden. Men vi har sett det mange ganger senere.
Hvordan militære styrker har fått hjelpen frem. De som kan ta
seg frem nær sagt over alt, og alltid har utstyr og personell klare
til oppdrag. Etter tsunamien i Thailand og Indonesia i 2006. Etter
orkanen Katrina som druknet New Orleans i 2005. Nå senest på
Filippinene. Da tyfonen Haiyan feide inn over deler av øylandet,
la hele byer i ruiner og tok rundt 6000 liv. Den sterkeste målbare
stormen som noengang har truffet land. Først kom filippinske
soldater, så styrker fra hele verden. 13 000 bare fra USA.
De redder liv. Det kan de også brukes til – de som er trent til å ta

liv. 

Mange ganger har vi sett hvordan 
militære styrker får hjelpen frem.

«De redder liv. Det kan de også brukes 
til – de som er trent til å ta liv»

akkurat nå

utstyr lastet og sendt den lange
luftveien til øylandet via mellom-
landing i Sibir og Kina. 
For at alt fra telt, sykehussenger

og røntgenmaskin skulle komme
raskt og uskadet fram, bidro 30 for-
svarshender med innlastingen i den
russiske flymaskinen. 
– Det sparer oss for mye penger,

understreker Pedersen som tidligere
har jobbet for Røde Kors i blant
annet Afghanistan og Libanon i for-
bindelse med krigen i Syria.  
Forsvaret bidrar. Ifølge John

Andersen fra Forsvarets logistikk-

organisasjon (Flo) på Gardermoen
militære flyplass, er det ikke uvan-
lig at Forsvaret bidrar ved humani -
tære katastrofer. 
– Jeg merker at «gutta» får litt eks-

tra giv av dette, sier Andersen.
– Vi fikk en forvarsel om det

kunne komme en forespørsel om
hjelp. Vi er nok bedre forberedt enn
det mange sivile leverandører er
under slike omstendigheter, også
sparer vi Røde Kors for utgifter,
understreker han. 

ØYVIND FØRLAND OLSEN 
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nye mel -
lom bukser i
nylon og

polyester vil neste år erstatte
vatterte «Anna» som lenge har
vært den norske soldatens
varme venn. Før den nye oliven-
grønne buksa med kompresjons-
trekk leveres ut, skal imidlertid
restlageret av gamle «Anna»-
bukser brukes opp.
Det vil også komme en
mellom jakke i samme utførelse
som den nye buksa. Plaggene er
designet for å kunne brukes
alene, men er primært tenkt som
forsterkning mot kulde under
ytterplagg ved lav kropps-
aktivitet. 

amerikanske statsborgere
vil bli stasjonert ved for-
håndslagrene til det ame-

rikanske marineinfanteriet USMC
i Trøndelag. Forsvarsdeparte -
mentet har i høst godkjent en slik
stasjonering. Disse skal hjelpe til
med vedlikehold av det ame-
rikanske utstyret, som i hovedsak
ivaretas av norsk personell, for-
klarer oberstløytnant Jørn Emil
Busch Halvorsen i operasjons-
avdelingen i Forsvarsstaben. Det
amerikanske personellet vil
neppe være kontinuerlig til stede,
og trolig ikke alle samtidig. Utsta-
sjoneringen kommer tidligst i
gang i høsten 2014, etter at en
endelig avtale er underskrevet.

5950

tall

4

nye årsverk er de sis-
te månedene god-
kjent for å erstatte

kostbar innleie av arbeidskraft i
Forsvaret. I løpet av de siste fem
årene har man ut fra økonomiske
vurderinger godkjent 250 slike
årsverk.
– Vi gjør en nøye vurdering av
den enkelte anmodning, tuftet på
reelle fakturaer for innleie som
har vært. Det holder ikke om vi
ser bare en liten gevinst, for det
følger ansvar med fast tilsatt
personell, sier oberstløytnant Ole
Kjetil Aasen i organisasjonsavdel-
inga i Forsvarsstaben. De nye
stillingene vil komme i tillegg til
de årsverkene Forsvaret etter
langtidsplanen skal ha.

80

Soldater hjalp til da nødsend-
inger til Filippinene ble lastet på
Gardermoen militære flyplass.
– Vi setter stor pris på hjelpen vi
har fått fra Forsvaret. Vi hadde
ikke klart å gjøre dette uten
deres hjelp. Det sier Odd
Pedersen fra Norges Røde Kors. 
Framfor ham står en Ilyushin

76, et russisk transportfly, som
allerede er godt over halvfullt av
medisinsk materiell og andre
nødartikler som skal sendes til
katastrofeområde på
Filippinene. Totalt ble 33 tonn
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LASTEHJELP:
Forsvaret hjalp til
med lasting av
nødhjelp til
Filippinene.
FOTO: ARNE FLAATEN

Følge oss også på

http://www.facebook.com/Forsvaretsforum

Generalforsamlingen
– Endelig en forsvarssjef fra Sjøforsvaret igjen. 
Det var det flere som sa da rundt 60 generaler
og admiraler utenfor aktiv tjeneste i Forsvaret
møttes til en orientering i begynnelsen av desember.
Forsvarssjef Haakon Bruun-Hanssen hadde

invitert dem til møte med dagens forsvarsledelse i
lokalene til Forsvarets høgskole.
Tidligere forsvarssjefer, generalinspektører og alle

andre med rang fra generalmajor og kontreadmiral
og oppover kunne komme på dette årlige møtet
med forsvarssjefen. Mange hadde ikke sett
hverandre siden forrige møte, og samtalen fortsatte
omtrent der den hadde sluttet i fjor. Men det ble fort
stille da den nye forsvarssjefen tok ordet.
– Åpenhet om situasjonen i Forsvaret er viktig for

meg, også i møte med tidligere toppledere i etaten,
sier admiral Bruun-Hansen til F.
– Vi har lykkes med mye i omstillingen, men jeg

var samtidig tydelig på at vi på enkelte områder nå
er underbemannet og underfinansiert. Det håper jeg
vi skal få gjort noe med.

– Du vektlegger åpenhet? 
– Både utad og internt. Det skal ikke være slik at

det straffer seg å komme med alternative syns-
punkter, tvert i mot er det lojalt å komme med de
beste forslagene. Samtidig venter jeg at beslut-
ningene blir fulgt opp når de er fattet. Det er ikke
rom for omkamper.
De inviterte generalene og admiralene, nå herrer i

sivil jakke og bukse, hadde mange spørsmål og kom-
mentarer da forsvarsledelsens orienteringer var
unnagjort. 
Da spørsmålsrunden var over, fortsatte kom-

mentarene over en juletallerken ved langbordene.

TOR EIGIL STORDAHL tes@fofo.no
Foto: ARNE FLAATEN

GENERALER MØTES: Det er en hyggelig tone når tidligere sjefer i
Forsvaret  møtes. Fra venstre kontreadmiral Haakon Johan Øberg,
generalløytnant Wilhelm Mohr, generalløytnant Alf Granviken og
generalmajor Olav F. Aamoth. 

Forsvarshjelp     til Filippinene



Tilbakeblikk
Jeg var korporal av Guds nåde, og ble plassert i
oppklaringseskadronen – ved kavaleriets jeger-
avdeling på Setermoen. Det var en fantastisk tid.
Og det var jo absolutt noenlunde maskulint. Jeg
sto til knes i gjørme i seks måneder og til knes i
snø i seks måneder.

Tord Lien, olje- og energiminister, Frp, til Dagens Næringsliv

Afghanistan
Mens Nato-soldatene trekker seg ut av
Afghanistan, strammer Nordalliansens gamle
krigsherrer grepet om befolkningen.
Anders Sømme Hammer og Carsten Jensen i Dagens Næringsliv

Sauehjelp
Forrige uke skled traktoren til Halvard Karlsen
ned en fem meter høy bergskrent da han skulle
sanke sauer. Nå har Forsvaret hjulpet han med
saueletinga.

Nye Troms

- Jeg har ikke krigserfaring
- Ikke?
- Mine soldater har krigserfaring.
Bakkemannskapene mine har levd med en helt
annen genuin frykt enn meg. Det er viktig for meg
å understreke nettopp dette.

Rune Jakobsen, generalinspektør for Hæren, til Agderposten

Gjengangere
Russland og Nato leker krig i Østersjøen. Det er de
gamle invasjons- og forsvarskriger om igjen, i den
oppblåste kampen mot den nye tids terrortrusler.

Ivan Kristoffersen, spaltist, i Nordlys

Norden
Å forene fem ulike militære og forsvarspolitiske
kulturer til ett samlet oppdrag blir ikke enkelt.

Bergens Tidende på lederplass

Skrot
Innen de når frem med sin supersoniske has-
tighet, risikerer Joint Strike Fighter at være
verdens dyreste skrot.

Bo Lidegaard, sjefredaktør, i Politiken, København

Avgangsreplikk
Jeg har ikke noe behov for å fortelle hva jeg skulle
ha gjort eller hva andre bør gjøre.
Jeg blir en vanlig samfunnsborger, ingen forsvars-
kommentator.

Avtroppende forsvarssjef Harald Sunde til Aftenposten

Forhåndsvarsel
Noen vil lykkes med å komme inn i våre systemer,
da må vi kunne reagere raskt, så vi kommer raskt
tilbake til normalsituasjon.
Roar Sundseth, sjef for Cyberforsvaret, referert i Adresseavisen
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klipp

De dansende soldatene i sambandsbataljonen på Bardufoss er nominert til tidenes første YouTube-
award med videoen «Harlem shake». Begrepet «internasjonale oppdrag» har fått ny mening for
soldatene på Bardufoss.

Minileder i Troms Folkeblad

Ny mening

Et helt folk hyller Carlsen som har brukt offiserene
sine til å slakte bønder i India de siste dagene...

Strider mot alt vi lærer på LKSK...

@PAULKEJENS

Da er man i Bergen og ja værmeldinga stemmer
kan man trygt si! Men det stopper ikke oss - tjohei

CSS i farta! #forsvaret

@KINEKOKKIN
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annonse

– Hvorfor vil dere ha kjøttfrie dager 
i messa?
– Det er å betrakte som en forlengelse av
den økologiske profilen. Vi vil redusere for-
bruket av kjøtt, det vil gi betydelige
miljøgevinster. Vi gjør også folkehelsa en
kjempestor tjeneste ved å innarbeide gode
matvalg for våre vernepliktige. Matfaglig
tror vi økt variasjon med kjøttfrie måltider
kan gi innblikk i en ny matverden. Det skal
heller ikke bli dyrere.

– Tirsdagen er det vanligvis fisk på
menyen, hva blir forskjellen?
– Det er en internasjonal bevegelse som
kutter både kjøtt og fisk fra alle måltider én
dag i uka. Vi må teste og finne hvor grensen
går. Pannekaker, grøt og moussaka uten
kjøtt er gode alternativer, men det kan
kanskje oppleves som om påleggutvalget
blir veldig annerledes. Testlunsjen på Rena
var imidlertid veldig positiv. 

– Når begynner den kjøttfrie mandagen?
– Vi får kanskje til noen flere tester før jul
og på nyåret, men først skal vi samle et ut-
valg forpleiningsledere fra forsvarsgrenene
til workshop, slik at vi får en enhetlig
tilnæring på prosjektet. Nordmenn spiser
dobbelt så mye kjøtt som de burde gjøre,
og dette handler om å kommunisere kunn-
skap. Vi skal ha flere tester og målinger, og
jeg håper alle militære kjøkken og bysser
kommer i gang med kjøttfrie dager i løpet
av 2014.

TORBJØRN LØVLAND tl@fofo.no

FO
TO

: FO
R
SVA

R
ET

tre kjappe

Navn: Pål H. Stenberg (44)
Stilling: Fungerende seksjonssjef for
forpleining i Flo
Aktuell: Kjøttfrie mandager

FOTO: YOUTUBE
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Moshe i bunkeren
Yom Kippur er den heilagaste
dagen i jødedommen. I 1973 fall
denne dagen på 30. oktober, og
Egypt og Syria gjekk overras-
kande til åtak på Israel i ein
freistnad på å erobre tilbake
tapte landområde frå 1967.
Manglande etterretning førte til
at staten Israel blei «tatt på
senga» – men det endelege ut-
fallet blei eit totalt nederlag for
arabarstatane. 
Moshe Dayan er eit israelsk
ikon i seg sjølv. Han var eit av de
aller første jødiske barna som
vart fødd i ein kibbutz i Pales-
tina i 1915. Hans tidlege militære
karriere byrja som medarbeidar
til den sterkt sionistvenlege,
britiske offiseren Orde Wingate.
Wingate var med på å trene opp
Haganah, den jødiske para -
militære organisasjonen som
seinare blei til Israeli Defence
Force etter den jødisk arabiske
krigen i 1947–48.
Som krigshelt etter seks-
dagarskrigen i 1967 var Moshe
Dayan enormt populær i Israel
og enda til slutt som utanriks-
minister i 1977.
Dayan var sterk motstandar av
å avstå noko som helst av land-
område okkuperte av Israel i
1967 da staten Israel okkuperte
Vestbreidda og Golan. På Abbas
Attars sitt bilete er han i ein
syrisk bunker på Golan under eit
motåtak mot Syria og under
eldgiving frå syrisk side. Dayan
døydde i 1981.
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Berømte krigsbilete og deira opphav

fotoikonar

Attar er fødd i Baluchistan
i Iran. Familien hans flytta
til Algerie da han var åtte
år. I Algerie blei han jour-
nalist og byrja å ta bilde
under frigjeringskampane
i landet.
I meir enn 40 år har han
dokumentert krig og
fattigdom verda rundt. Dei
best kjende reportasjane
hans er frå revolusjonen i
Iran, konflikten i Nord-Ir-
land og apartheidtida i
Sør-Afrika. Dei seinare
reportasjane har i
hovudsak dreia seg om
religion og utslaget av 
ekstremisme og hat i alle
verdsreligionar. «Allah O
Akbar - A Journey through
militant Islam» er ei av 
bøkene han har publisert
med dette temaet, eit 
prosjekt han brukte sju år
på å fullføre.

Fotografen:
Abbas Attar,
1944-

INSPEKSJON: Israels forsvarsminister Moshe Dayan i ein bunker på Golanhøgdene under                     Yom Kippur-krigen i 1973. FOTO: ABBAS ATTAR, MAGNUM/ALLOVER PRESS NORWAY



19DESEMBER 201318 DESEMBER 2013

FØRSTEREIS
Forsvarsminister Ine Eriksen Søreide og forsvarssjef Haakon 
Bruun-Hanssen om Afghanistan, norske styrkers bidrag og veien
videre – også etter 2014. Bli med på 56 timer i Afghanistan. 

aktuelt 
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satsen de har gjort, og det offer de har gitt, krever
en annerkjennelse fra hele det norske samfunnet. 
Før hun legger ned en krans på vegne av regje-

ringen leser hun opp navnene på de ti norske
soldatene som har mistet livet i Afghanistan.
– Positivt at forsvarsministeren kommer, og at

hun så tydelig fremhever av vi fremdeles er i
Afghanistan. Det er mange hjemme som tror at vi
ikke er her lenger, sier sykepleier Ingrid
Johansen.

Tettpakket. I verkstedet summer det i stemmer,
det er god stemning. En gang i uken møtes man
her til sosial hygge. I kveld er det storfint besøk,
og nye vaffeljern har sørget for høye stabler med
vafler og mye godlukt. En bedre ramme for ufor-
melle samtaler er det vanskelig å tenke seg. 
– Vi setter pris på at forsvarssjefen besøker oss,

og at han tar seg tid til å snakke med mange. Det
er betryggende å oppleve hvor korte linjer det er
mellom avdelingene ute og Forsvarets ledelse,
sier major Guttorm Bentdal og oberstløytnant

Lars Kristian Lægheim. De er begge mentorer i
Camp Mike Spann, en annen leir i Mazar-e-
Sharif. 
Fra verkstedet og hyggelig samvær bærer det

rett inn i en ny økt med orienteringer. Det
offisielle programmet avsluttes i «stuen». I teltet
har oberst Gjersem samlet offiserer fra staber og
avdelinger. Ute har nattemørket senket seg over
leiren, og en sløret måne kaster svake skygger på
teltveggene. En arbeidsøkt på over 40 timer kan
være mer en nok for de fleste, men forsvars-
minister og forsvarssjef følger fortsatt presenta-
sjonene med stor interesse. Da sistemann har sagt
sitt, er en lang ferd mot natt snart over. Men det
har ikke gått upåaktet hen at Norge har fått en
verdensmester i sjakk. Derfor blir neste mål
messa og de siste nyhetssendingene fra Norge. På
vei tilbake til teltene passerer vi kapellet, og for-
svarsministeren stopper. Ved alteret sitter en
soldat ved orgelet og holder en liten midnatts-
konsert for seg selv. På veggen ved inngangen
henger bildene av de ti soldatene som Norge har

mistet i Afghanistan. En beveget statsråd tenner
et lys, og en lang dag er ved veis ende.

Oversikt. Det blir bare noen få timer på
feltsengen før reveljen går, og det er klart for
retur til Kabul. Her er første stopp spesialstyr-
kenes nye leir. Leiren er lokalisert utenfor byen.
Her venter en detaljert situasjonsrapport fra
sjefen for Task Force 51 (TF51), som støtter det
afghanske spesialpolitiet. Fra taket på en av byg-
ningene får forsvarsminister og forsvarssjef bedre
oversikt over forholdene i Kabul. Besøket
avsluttes med lunsj og nykokt hummer.
– Hva skjer etter 2014? Får dere mat nok?

Hvordan ser personellet fra andre land på
situasjonen i dag? Vil Afghanistan kunne
videreføre det gode arbeidet? Hva er det folk i
gatene snakker om? Kommuniserer vi godt nok? 
Spørsmål og svar utveksles i det store

møterommet på flyplassen i Kabul. Forsvars-
minister og forsvarssjef lytter, svarer og stiller
spørsmål til det norske personellet. Det store
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– Velkommen! Vi må være i lufta om 30
minutter. Husk å ta med splintvest og hjelm
etter at dere har skiftet! 
Forsvarsattaché Bjørn Tore Solberg og ambas-

sadør Nils Haugstveit viser forsvarsminister Ine
Eriksen Søreide og forsvarssjef Haakon Bruun-
Hanssen inn i en bygning på den internasjonale
flyplassen i Kabul. For Bruun-Hanssen har de
første dagene som forsvarssjef vært en flying
start – bokstavelig talt. Han har knapt satt beina
på sitt nye kontor. Den første dagen som for-
svarssjef gikk turen til Ørlandet. Nå befinner han
seg i Afghanistan. Eriksen Søreide og Bruun-
Hanssen har vært i Afghanistan flere ganger,
men dette er første gang de reiser sammen – og
som forsvarsminister og forsvarssjef. 

Spent før stormøte. Situasjonssenteret på Akers-
hus festning et drøyt døgn tidligere. 
– Dette er ikke en vanlig reise, statsråd. 
Ekspedisjonssjef for sikkerhetspolitisk avdel-

ing i Forsvarsdepartementet Henning Vaglum

bare understreker det alle rundt bordet er klar
over. Deler av delegasjonen, med forsvarsminis-
teren og politisk rådgiver Audun Halvorsen i
spissen, er samlet til en siste oppdatering av for-
holdene i Afghanistan og gjennomgang av pro-
grammet. Arbeidet og planleggingen av turen
har pågått i flere dager. I Kabul er spenningen
stor som følge av stormøtet president Hamid
Karzai har innkalt til. Det forventes at opprørere
skal aksjonere i den afghanske hovedstaden.

Camp Nidaros. Tilbake i Kabul setter en Dash-7-
maskin kursen nordover mot Mazar-e-Sharif og
Camp Marmal. Her er mer enn 5000 soldater fra
16 nasjoner stasjonert. I Camp Nidaros venter
møter med norske soldater, en lang rekke ori-
enteringer om status, utfordringer og mange
spørsmål som ønskes besvart. Gruppen ønskes
velkommen av oberst Petter Gjersem som har
vært kontingentsjef siden i sommer. I full fart
bærer det av gårde til hans hovedkvarter. Ved
inngangen til kontoret er portrettene av de to

nyankomne VIP-ene allerede på plass.
– Et slikt besøk betyr svært mye for oss. Vi har

et oppdrag som skal utføres, og vi jobber mål-
rettet. Kontinuerlig sendes informasjon og
rapporter hjem til Norge for at man skal ha et
best mulig grunnlag til å vurdere situasjonen. Nå
får vi en unik anledning til å utveksle syns-
punkter. Er kursen riktig, og må vi eventuelt
iverksette tiltak for å nå de mål vi har satt oss?
For meg som sjef er dette helt uvurderlig, sier
oberst Gjersem.

Minnemarkering. Etter den første runden med
orienteringer møter delegasjonen resten av nord-
mennene ved minnestedet i Camp Marmal. 
– De som tror at fred og frihet kommer gratis,

må tenke en gang til, sier forsvarsministeren i sin
tale. 
– For ikke noe sted blir dette mer tydelig enn

akkurat her. Hvert liv som går tapt i krig, er en
tragedie, enten det er en sivil eller en soldat. Noen
sitter alltid igjen med sorgen og tomrommet. Inn-

aktuelt  ›› Afghanistan MINNESTUND: – Personlig var minnestunden i Mazar-e Sharif og besøket i kapellet det jeg vil
huske best, sier forsvarsminister Ine Søreide Eriksen. Her holder hun tale for de norske
soldatene. 

«Det er mange hjemme som tror at vi ikke er her lenger»
INGRID JOHANSEN, sykepleier

POSITIVT: – Det er positivt at forsvarsminister Ine Eriksen Søreide er så tydelig på at vi frem -
deles er i Afghanistan, sier sykepleier Ingrid Johansen.
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Afghanistan, hvilke utfordring de står overfor, og
at oppdraget blir løst på en ordentlig måte og i tråd
med de mål som er satt av Nato og de afghanske
myndigheter. Tilbakemeldingene vi har fått, har
vært veldig positive. Skal vi lykkes, er det også av
stor betydning at vi møter representanter for de vi
samarbeider med – ikke minst nå når veien videre
er et viktig tema. Det store spørsmålet er hvordan
vi best kan bidra i tiden som kommer, sier Bruun-
Hanssen.
– For oss begge har det vært et hovedpoeng å

treffe våre soldater, fortsetter Eriksen Søreide.
– Det er alltid hyggelig, og jeg får nyttig og god

informasjon. Det er viktig for oss begge at vi har
den samme bakgrunn og det samme grunnlag når
vi nå skal ta stilling til hva som skal skje etter
2014. 
– Dere har vært i Afghanistan flere ganger. Ser dere
noen forskjell fra gang til gang?
– Meldingene vi får og har fått disse dagene, for-

teller oss at vår tilstedeværelse gjør en forskjell.
Sikkerhet er en forutsetning for at utviklingen

skal gå i riktig retning, sier Eriksen Søreide.
– I det sivile samfunnet registrer vi at leve-

alderen går opp, og at barnedødeligheten går ned.
Jenter får gå på skole. Vi ser også en fremgang når
det gjelder de afghanske sikkerhetsstyrkene, men
vi er på ingen måte i mål. Men jeg er glad for at de
tilbakemeldingene vi har fått så klart viser at det
norske bidraget blir verdsatt av afghanske
myndigheter, sier hun. 
– Nå har vi for det meste vært i leir, legger Bruun-

Hanssen til. 
– Men det lille vi har sett, bekrefter at det er en

utvikling i gatebildet. Vareutvalget og folkelivet
synes også å ha forandret seg. 

Veien videre. – Det er alltid vanskelig å spå om
fremtiden, men tror dere Norge har styrker i Afghani-
stan i 2015?
– Det er mange brikker som skal falle på plass, og

det er et stykke igjen før vi kan fatte en beslutning,
jeg mener vi fortsatt har gode forutsetninger for å
bidra med mye av det vi gjør i dag som trening,

rådgivning og opplæring, sier forsvarsministeren.
– Jeg håper vi har fått en avklaring ved årsskiftet,

ikke bare fordi dette er en avtale mellom Nato og
Afghanistan, men det er også avtaler mellom de
ulike Nato-landene om hva som skal gjøres etter
2014, sier forsvarssjefen. 
Han legger tre alternativer på bordet til forsvars-

ministeren. Enten fortsetter virksomheten som i
dag, men med en redusert styrke i nord og i Kabul,
eller så kraftsamles det norske bidraget på et av de
to stedene.
– Planen er lagt for uttrekking av de deler av

bidraget som vi allerede har bestemt oss for å
redusere. Ut over TF 51 foreligger det ingen for-
pliktelser for siste halvdelen av 2014 og tiden etter
dette, sier Bruun-Hanssen.

Les Kai Eides kommentar «Afghanistan etter
2014» på side 54

I AFGHANISTAN: ERLING EIKLI ee@fofo.no
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spørsmålet i Kabul akkurat nå er: Hva skjer på
Loya Jirga, stormøtet som president Karzai har
innkalt til? En mil i luftlinje fra den norske
ambassaden sitter 2500 representanter fra hele
Afghanistan og snakker om hvorvidt en ny sam-
arbeidsavtale med amerikanerne skal signeres nå
eller etter valget. Offentlige kontorer er stengt, og
antallet politikontroller er betydelig høyere enn
normalt. Men til tross for hektisk møtevirk-
somhet tok både innenriksminister Mohammed
Omer Daudzai og den nasjonale sikkerhets-
rådgiveren Rangin Spanta seg tid til å møte den
norske delegasjonen. De fikk også møte ambas-
sadør Jan Kubis, sjef for United Nations Assis-
tance Mission i Afghanistan (UNAMA), og
ambassadør Maurits Jochems, Natos sivile
representant i landet. 
– Afghanistan har alle muligheter til å lykkes.

Jeg føler at det internasjonale samfunnet har
gjort det som er mulig. Nå er det egentlig opp til
afghanerne selv, sier ambassadør Nils Haugstveit
(bildet). 

– Et besøk av forsvarsminister
og forsvarssjef betyr veldig mye.
Det er viktig på politisk nivå at
vi jevnlig får denne typen besøk.
I ambassaden jobber vi daglig på
ulike nivåer, men dette arbeidet
er helt avhengig av god kontakt
på høyt politisk nivå slik vi har

hatt nå. Det er heller ikke tvil om at det også betyr
mye for alle nordmenn som er engasjert, og har
sitt virke her i landet – både på militær og sivil
side, sier Haugstveit. 

På vei hjem. Håndbagasjen er pakket, og delega-
sjonen laster opp utenfor ambassaden. Med
splintvester på og hjelmen i fanget går ferden gjen-
nom uvanlig folketomme gater tilbake til fly-
plassen. Om noen få timer er også president
Karzais stormøte avsluttet, og trafikken og livet vil
igjen gå som normalt. På flyplassen venter en siste
orientering. Mens vi venter på at passene skal
stemples, gis noen intervjuer på telefon til et par

redaksjoner hjemme i Norge. Et maratonløp av en
rundreise er i ferd med å nærme seg slutten for for-
svarsminister Ine Eriksen Søreide og forsvarssjef
Haakon Bruun-Hanssen. 
– Et besøk i Afghanistan hadde vi begge satt høyt

på listen over ting som skulle prioriteres, og dette
var noe vi snakket om før skiftet av forsvarssjef
fant sted, forteller Ine Eriksen Søreide. 
– Oppgavene i Afghanistan er fortsatt noe av det

viktigste og mest krevende som Forsvaret gjen-
nomfører. Vi er begge nye i stillingen og hadde et
ønske om å reise sammen. Dette har vært en
nyttig, lærerik og hyggelig opplevelse. 
Hun får støtte fra forsvarssjefen. 
– Det er en fin anledning til å bli kjent med

hverandre som personer. Vi har et felles ansvar for
å utvikle Forsvaret videre de kommende årene, og
vi har et felles ansvar for at de norske styrkebi-
dragene til internasjonale operasjoner gjør en god
jobb, sier han. 
– For meg som forsvarssjef er det viktig å få et

godt innblikk i de oppdrag våre soldater løser i

aktuelt  ›› Afghanistan

TASK FORCE 51: I Spesialstyrkenes camp fikk
forsvarsminister Ine Eriksen Søreide og for -
svarssjef Haakon Bruun-Hanssen en orienter -
ing av sjefen.  
– Engasjementet som de norske soldatene
viser og kvaliteten i den  obben de utfører
imponerer, sier forsvarssjefen.

TOUR KAIA: Like før avreisen fra
Afghanistan fikk den norske dele -
gasjonen en rundtur på Kabul
International Airport, men først
fikk ekspedisjonssjef Henning
Vaglum, forsvarsminister Ine
Eriksen Søreide og forsvarssjef
Haakon Bruun-Hanssen en
orientering av oberst Tom Snedal.
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FIENDEN
Da tre Nato-land ønsket seg en fiende i tysk terreng, 

passet Telemark bataljon godt til jobben.

aktuelt 
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aktuelt  ››TMBN på tysk jord

Leopard 2 og CV-90 stridsvogner fra Tele -
mark bataljon (TMBN) dundrer løs mot en
landsby 600 meter unna. Målet er å tilintetgjøre
motstandere, for anledningen fra Slovenia, som
har etablert seg i og rundt landsbyen. Nord-
mennene klarer det, men ikke uten tap. Gule lys
blinker på stadig flere av panservognene, et tegn
på at de er truffet, mest sannsynlig av artilleri fra
motstanderen. 
De trekker seg tilbake fra bakketoppen, og

planleggingen av neste trekk kan begynne. 

Gode mot onde. Vi er på Joint Multinational
Readiness Centre (JMRC), et 163 kvadrat -
kilometer stort amerikansk øvingsfelt sørøst i
Tyskland. Mens de fleste fra TMBN disse dagene
er på øvelse i Bergen, har 150 av dem reist til Tys-
kland for å øve. Til sammen 2500 soldater fra

Norge, Slovenia, Tsjekkia og USA deler på å være
«bad» og «good guys». TMBN har fått rollen som
«bad». Det er første gang TMBN øver med og
mot konvensjonelle styrker i regi av de ame-
rikanske styrkene i Europa. 

Medhjelpere. Sersjant Joseph Kaminski peker og
forklarer. Løytnant Audun Kofoed følger med på
kartet. Det er et par timer siden angrepet, nå er
det nordmennenes tur til å forsvare seg.
– Vi har sett noen BMP-panservogner i dette

området. Det så ut som de var på vei vestover. Vi
så ingen T72-stridsvogner, men det betyr ikke at
de ikke er der, sier Kaminski. 
Han er amerikaner og jobber fulltid som

fiende i øvingsfeltet. Han tilhører den ame-
rikanske første bataljon, fjerde infanteri-
regiment. De er rundt 600 soldater som spiller

alt fra vanlige manøverstyker til terrorister og
demon stranter.
– Under øvelsen tilhører jeg en lokal opprørs-

styrke som heter SAPA (South Atropian Peoples
Army). Nå har vi kjørt rundt i sivile kjøretøy,
ubevæpnet, for å finne ut hva Nato-styrkene
driver med. Vi observerte noen panservogner, og
tipser nordmennene om hvor de befinner seg,
sier Kaminski. 
– Når det smeller, finner vi nok frem noen

Kalashnikov er vi har på lur, smiler han. 

Fienden. Øvingsfeltet fungerer som en del av det
fiktive, ustabile landet Atropia. En amerikansk-
ledet Nato-styrke har som oppdrag å beskytte
landet mot angrep fra det aggressive nabolandet
Ariana. I spillet er TMBN fra Ariana, de er med
andre ord fienden. Oppdraget er å avskjære Nato-

styrkene, med litt flere triks enn det Genève -
konvensjonene tillater. 
–  Vi spiller en litt mer hårete nasjon og sam-

arbeider med irregulære styrker som er våre
sympatisører, sier Kofoed. 
Kamiski har jobbet som liksom-opprører i to år

og planlegger å være det et år til.
– Jeg liker jobben min godt. Vi får masse felt  -

er faring og lærer mye om hvordan andre allierte
bruk er forskjellige teknikker for å løse oppdrag,
sier han. 

Utbytte. TMBN stiller med en forsterket
eskadronsstridsgruppe og bataljonsledelse på til
sammen 150 soldater. De har blant annet med
seg ti Leopard 2 og fem CV-90 stridsvogner,
fraktet med tog, båt og lastebil fra Rena. 
Under øvelsen var to amerikanske kompanier,

samt oppklaringstropper og helikoptre under-
lagt TMBN. Men det er ikke småtteri de kjemper
mot: Nato-styrkene består av tropper fra
Slovenia, USA og Tsjekkia. T72 og BMP
panservogner i massevis, pluss amerikanske
Black Hawk- og Apache-helikoptre, for å nevne
noe. Nato-styrken er såkalt «Main Training
Audience», det er de som trenes. De har hele
tiden med seg mentorer og veiledere som
vurderer hvert trekk de gjør. Fienden, deriblant
TMBN, er på plass for å gi dem motstand. 
– Men vi får i høyeste grad utbytte av dette selv

også, hvis ikke hadde vi ikke vært her, sier
oberstløytnant Atle Molde, som fungerer som
bataljonssjef under øvelsen i Tyskland.
– Vi får trent på store manøvre i et stort og

ukjent terreng, mot likeverdige styrker som vi
ikke har slåss mot før, sier han. 

Molde mener landene i Nato, post Afghanistan,
må ha et enda større søkelys på å jobbe sammen.
Den neste Nato-operasjonen blir mest sannsyn-
lig også multinasjonal. 
– Og som treningsområde fungerer Hohenfels

perfekt.
Kommunikasjonen på samband går på eng-

elsk, men Molde forteller at de er forberedt:
– Hjemme i Norge snakker vi alltid engelsk på

bataljonsnettet. Men når man blir sliten, sniker
«Donald-engelsken» seg inn. Da er det fort å
melde at «I’m passing out» når man utpasserer
en annen avdeling!

I Tyskland: 
CHRISTIAN NØRSTEBØ (tekst og foto) 

Joint Multinational Readiness Centre
■ Amerikansk øvingsfelt i Hohenfels.
■ 163 kvadratkilometer stort. 
■ Har ni landsbyer, med boliger, politistasjon, butikker, moskéer og flyplass. 
■ Landsbyene befolkes av innleide sivile under øvelsene for å gjøre spillet så realistisk som mulig. 
■ En 600 mann stor amerikansk bataljon spiller fiender på heltid.
■ En tilhørende amerikansk leir har egen Burger King-restaurant, og dollar er eneste gangbare valuta. 

INFORMASJON: Troppssjef Audun Kofoed får tips om fienden fra sersjant Joseph
Kaminski, en representant for den fiktive opprørshæren SAPA. – Under denne øvelsen er
vi ikke Nato, men en litt mer «hårete» nasjon, sier Kofoed. 

REALISTISK: I det gigantiske øvingsfeltet er det bygget opp flere liksom-landsbyer med
boliger, butikker og moskéer. 

KRUTTRØYK: Røyken fra løskruttet siver gjennom luften 
i tyske Hohenfels når Telemark bataljon spiller Nato-fiende.
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SKANNEREN
Glenn Dåbu leter etter miner i Østersjøen. 

aktuelt 

»
SKJERMTROLL: Matrosene Tobias Paus 
(til venstre) og Glenn Dåbu studerer
skjermene i operasjonsrommet på KNM
Rauma nøye.
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Hvert toktmed KNM Rauma ender med funn.
– Kan vi gå litt rundt funnstedet?
– Det kan vi. Legger kurs.
– Copy.
55 meter norsk minesveiper i to knops fart

dreier rundt i farvannet nord for Polen.
Sonaren under KNM Rauma har oppdaget noe
der nede i dypet, denne gang 40 meter under
skipet. På flat østersjøisk sandbunn ligger en
rørformet gjenstand. På skjermen til Dåbu
fremstår det som en torpedo. Nå vil matros
Dåbu og kollegene ha flere sonarbilder fra for-
skjellige vinkler av objektet. Skipet sirkler i
sjøen rundt funnstedet.
– Vi finner alltid noe. Men vi kan ikke slå fast

med en gang om det er en mine eller en
gammel torpedo, sier den 25 år gamle sonar -
operatøren.

Kan være farlige. Vi befinner oss ikke så mange
nautiske mil nord fra Gdynia, Polens viktigste
havn. I Gdyniabukta er skipstrafikken stor, det
samme er de polske fiskernes aktivitet på
sjøen. 

Fra tid til annen får fiskerne tung fangst som
er alt annet enn fisk. Noen svært sjeldne ganger
havner en mine fra annen verdenskrig i trålen.
Og det har hendt at det de har fått opp har 
eksplodert - med fatale konsekvenser.
– I 2005 var det en fiskebåt som fikk en

gammel mine i trålen. De tok den om bord. Når
eksplosiver som har ligget i vannet i mange år,
plutselig kommer opp i et tørt miljø, kan ting
skje, forteller skipssjef Henning Knudsen-
Hauge. Minen eksploderte, og flere fiskere
mistet livet.
– En sjelden, men likevel, viktig historie, for-

teller orlogskapteinen.

Sprengte mine. Tilbake i operasjonsrommet
har fjerdeårsmatros Dåbu vært på vakt i seks
timer, og snart kan han bikke for å få seg hvile. 
– Det er ganske slitsomt å stirre på en skjerm.

Pauser og grei vaktturnus gjør det lettere, for-
klarer Dåbu. Ekstra spennende blir det først
når de finner en mine.
– I fjor fant vi en på 700 kilo

utenfor Litauen. Den sprengte

aktuelt  ›› Østersjøen

»

Minevåpenet
Base: Haakonsvern, Bergen.
Skip:Minesveipere og
minejaktfartøyer.
Oppgave: Finne og rydde
miner og eksplosiver i sjøen.
Oppdrag: : Deltar i en av
Natos to stående minerydd-
ingsstyrker. Fjerner gamle
miner og andre eksplosiver
fra tidligere kriger. Rutine -
messig suverenitetshevd-
else og overvåkning i Norge.
Har ett skip i kontiunerlig
beredskap for minerydder-
styrken i Nato.
Ledes av kommandør Bjørn
Erik Martinsen.

«Vi kan ikke slå fast med en gang om det er en mine eller en gammel torpedo»
GLEN DÅBU, matros

ØSTERSJØEN: KNM
Rauma har under-
søkt havbunnen i et
tre måneder langt
oppdrag.

HJERTE: Operasjonsrommet er skipets hjerte. Løytnant Magnus Solheim studerer funnene på havbunnen i Østersjøen (bildet under) sammen med skipssjef
Henning Knudsen-Hauge og kapteinløytnant Ørjan Willard.
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Philip Selnes som har hatt nattvakt på broa. Det
er andre skip i styrken som har funnet det som
kan være en krigsgrav.
Denne morgenen er det stille og fredelig på

Østersjøen, vi merker knapt bølgene. Duren av
minesveiper i lav fart har holdt deler av
bestningen i god søvn, mens andre har vært på
vakt. Slik har det pågått de tre månedene
Rauma har utført sin del av jobben i Natos
stående minerydderstyrke i Østersjøen (se
faktaboks).
– For det meste går vi seks timer på og seks

timer av. Da gjelder det å få seg litt søvn når
man først har fri, sier løytnant Erlend Milje,
som er nestkommanderende om bord. 
– Men i helgene er det landligge. Noen tar inn

på hotell for å slappe av, legger han til.

Risiko. I 40 år har skip fra Natos minerydder-
styrke lett etter miner, torpedoer og spreng-

legemer fra verdenskriger og kald krig i Øster-
sjøen. I områdene rundt viktige havner og kyst-
strøk ligger det flest, mange tusen.
– Det kommer til å ta mange tiår til før man er

ferdig. Vi skanner havbunnen bit for bit. Øster-
sjøen er veldig stor, sier skipssjef Henning
Knudsen-Hauge.
– Er arbeidet risikofyllt?
– Det er alltid en viss risiko med miner. Men

vi har et dyktig og godt trent mannskap som
vet hvordan de skal opptre når vi søker og
finner. Vi har ikke en undervannsbåt med oss
nå som kan slå fast om funnene er miner eller
torpedoer, det må vi støtte oss på andre deler av
styrken for å få fastslått. Alternativt kan
dykkere sendes ned, forklarer skipssjefen. Men
Rauma har ikke dykkere op bord på oppdraget i
Østersjøen.
– Her utenfor Polen er det strenge regler ved

funn. Myndigheter og forsvar varsles før det er

mulig å enten sprenge funnet eller på annen
måte bli kvitt det. 
Det er faktisk lenge siden vi sprengte en mine

vi fant selv. Det var i april 2012, utenfor Latvia,
sier Knudsen-Hauge.

I POLEN:
PAAL RAVNAAS pr@fofo.no
Foto: CHRISTIN ELLEFSEN
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vi. Da var alle mann på dekk og så vannsøylen
sto i været. Det er litt av et syn.
– Hva er det mest spesielle du har vært med på å
finne? 
– En gang så det ut som om vi fant et kors, men

i virkeligheten var det to båter som hadde gått
ned på samme sted og som lå oppå hverandre i
kryss. Det var rart. Ellers ser vi jo både sykler,
biler og annet på skjermen når vi nærmer oss en
kai eller land.

Nato-øvelse. Disse dagene i november er KNM
Rauma og flere andre militære skip med på
Nato-øvelsen Steadfast Jazz. I horisonten på
styrbord side ligger det polske kommandostøt-
tefartøyet ORP Czernicki, en gammel norsk
kobben-ubåt kommer til overflaten, og flere
andre nasjoners fartøy som vi ikke ser med det
blotte øyet, er med.
Øvelsens formål er spesielt å øve kommunika-

sjon og oppgaver landene mellom. Funnene
som gjøres, er ren bonus. For det er egentlig
noen øvelsesminer vi leter etter på den flate
sandbunnen. KNM Rauma kunne kjørt et
minesveip også, men ulovlig fiske i det

militære farvannet setter en effektiv stopper for
det.
– Det ble funnet en gammel ubåt på hav-

bunnen i natt. Vi tror den er tysk, men det er
ikke bekreftet ennå, forteller sambandsoffiser

aktuelt  ›› Østersjøen

160 000 sjøminer
■ Det er anslått at rundt 160 000
miner ble lagt ut i Østersjøen under
første og annen verdenskrig. 
■ Av disse er så langt 25 000
uskadeliggjort.

Slik fjernes minene

El-kabel

        

Sveipevaieren

Agate kabel

Agate*

Paravan

Flottør

Flottør

Oter

Elektrode

Elektrode

Oter

KNM Rauma

Kite
SveipevaierKuttere

Endekutter

Oter

Flottør

Kjetting 
med kasteblokk

Elektrode

Sonar

Sonar

Det er to typer miner som fjernes:

Bunnminer
Minene har sensorer som kan se fartøyets akustiske og 
magnestiske signatur.

Paravan

Agate

KNM Rauma (Alta-klassen) har lav akustikk og vil ikke 
utløse en mine. Et vanlig skip med høyere akustikk 
kan bli totalt ødelagt av samme mine. Et 
minesveip av typen på tegningen lurer 
miner til å gå av uten å skade skipet.

Forankret mine

Bunnmine

Elektrodene skaper et magnetfelt 
og lurer minene til å gå av. Utstyret 
er konstruert til å tåle det. 

KNM Rauma har 
en sonar som søker 

framover og 
oppdager minene.

Lurer minene

Sonar

Forankrede minekupler1

2

ca. 400 meter
55 m

13,5 m

Havbunnen

KNM Rauma

60-70 m

* Agate (Air Guns And Transducer Equipment) har små luftkanoner 
   som lager propellyder til andre fartøy og lurer minene til å eksplodere.

Natos stående
minerydderstyrke 

■ (SNMCMG1 - Standing NATO Mine Counter Measures Group 1).
■ Har ryddet miner siden opprettelsen 11. mai 1973.
■ Norge har deltatt i styrken siden 1984.
■ Rundt 2400 norske soldater har tjenestegjort i styrken.
■ I tillegg til Norge bidrar Tyskland, Nederland, Belgia, Storbritannia,
Polen, Danmark, Litauen, Latvia og Estland med fartøy.
■ Norge ledet styrken i 1998/1999 og i 2004/2005.
■ I 2012 var KNM Valkyrien kommandofartøyet i seks måneder, med
norsk styrkesjef i kommandørkaptein Erik Hansen. I tillegg deltok KNM
Alta (med samme besetning som KNM Rauma i år) og KNM Karmøy.
KNM Hinnøy deltok fra mars 2013, mens KNM Rauma tok over i høst og
avsluttet i begynnelsen av desember.

KNM Rauma (M352)
■ Ett av tre skip i Alta-klassen (SES-Surface effect ship).
■ Designet for å kunne tåle en mineeksplosjon på nært hold.
■ Har to skrog, formet som en katamaran, der en luftpute fylles mellom de ytre skrogene.
■ Når luft pumpes inn, blir skipet mindre sårbart for undervannsminer.
Lengde: 55 meter
Bredde: 14 meter
Toppfart: 22 knop
Vekt: 400 tonn
Mannskap: 40
De siste to årene er Alta-klassen blitt utstyrt med minejaktsonar. Det gjør at de kan drive
minejakt med sonar eller minesveip.

LANDLIGGE: Hver helg legges det til og fra kai. Her passer 2. matros Charlotte Aunaas på og rapporterer til brua. 
KORT BRIF: Nestkommanderende Erlend Milje gir sine instrukser til mannskapet. 
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Notto R. Thelle
om: symbolerI denne spalten inviterer vi ulike bidragsytere

til å skrive om det å være menneske.

■ Professor emeritius, Det teologiske fakultet, Universitetet i Oslo.

livet
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Hva forteller vi om oss selv? Hvordan? 
Og hvorfor?
For mange er Internett den viktigste arenaen
for å vise seg frem. Noen er hemningsløse og
bretter ut privatlivet til minste detalj, andre
er tilbakeholdende og vil ikke sette varige
spor. Noen tar på seg et lite kors for å for-
telle hvem de er, eller en jødestjerne, et yin-
yang-smykke eller hijab.

Så glemmer vi lett at vi faktisk forteller om
oss selv hele tiden. Klærne vi velger, sier mye.
Ansiktsuttrykk, kropp og bevegelser likeså. Vi
røper oss ved våre innkjøpsvaner, frisyre og
makeup, bøkene vi velger, musikken vi lytter til,
tidsfordriv, vennene vi er sammen med, dialekten 
og ordene vi bruker, møblene vi foretrekker, husene
og de strøkene vi ønsker å bo i. Hver eneste dag sender
vi ut utallige slike signaler. Våre små valg og måten vi
lever på sier ofte mer enn nok: Her er jeg!

I de siste årene er tatovering dukket opp som en tydelig identitets-
markør. I gamle dager var det stort sett sjømenn som hadde tatoveringer der
de vendte hjem fra fremmede havner med bilder av skuter og anker, og kjærestenavn 
på armene. Nå er tatovering blitt trendy, kanskje særlig blant unge voksne – og tydelig-
vis også i Forsvaret. Mange nøyer seg med et kinesisk tegn eller et lite bilde godt skjult under klærne, men
utrolig mange dukker opp med armer og kanskje rygg og bryst fulle av bilder. Motivene varierer; drager,
dødssymboler og aggressive bilder, kanskje omvendte kors og sataniststjerner, erotiske eller platonske
uttrykk for evig kjærlighet med blomster og hjerter, eventuelt fromme bilder av jomfru Maria eller Jesus på
korset, eller østlig inspirerte motiver. Ingen skal være i tvil: Her er jeg!

Jeg innrømmer at tatoveringer kan være vakre – de har sin egen iboende estetikk. Men jeg undrer meg over
alle som fyller armer og kropp med slike bilder. Uten sammenligning for øvrig minner det om tendensen til
å brette ut privatlivet på Internett. Tenker man ikke over at tatoveringene stort sett er varige spor som følger
en helt til graven? Hva skjer når man noen år senere ikke lenger kjenner seg igjen i motivene? Forstår en
ikke at markeringen av identitet kan bli overtydelig? Eller at det kan oppleves påtrengende for andre – en
slags visuell «støy» som tar oppmerksomheten bort fra den dypere personligheten til den som bærer
tatoveringene?
Hvis det er riktig at vi røper vår identitet med alle våre valg og det vi gjør i det daglige, skulle det ikke være

nødvendig med «øredøvende» visuelle markeringer og spor som aldri forsvinner.
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Si meg hvem du er ...men alt med måte

«Tatovering minner om tendensen 
til å brette ut privatlivet på Internett»
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BYGGEVERK
– Når ting loves gjort uten at noe skjer, går det ut over
tilliten, sier Tor Berglund, plassmajor på Bardufoss. 
Forsvarsbygg har et svært dårlig omdømme blant
brukerne i Forsvaret, viser undersøkelser. Nå jobber
Forsvarsbygg for å gjenvinne tilliten. Et av tiltakene er
100 millioner kroner ekstra til vedlikehold. 

dokument

»
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FARLIG TRAPP: Plassmajor Tor Berglund i den glatte
trappa inn til kjøreskolen og Logbase Land på Bardufoss.
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Dette er noen av tilbakemeldingene: 
■ Det er lav tilfredshet med bygningers standard,
inneklima og uteområder.
■ De som svarte, opplever ikke at Forsvarsbygg
skaper inntekter til Forsvarets virksomhet. 
■ Ifølge brukerne formidler ikke Forsvarsbygg
pålitelig og troverdig informasjon. Ledelsen frems-
tår som lite synlig. 
■ Leietakerne opplever ikke Forsvarsbygg som en
profesjonell og konkurransedyktig innkjøper.
– For oss i Forsvarsbygg har undersøkelsene vært

en realitetssjekk, sier Brunsell Harsvik. 
– At mange brukere var misfornøyd, var ingen

hemmelighet. Og vi var ganske sikre på hvor
skoen trykket. Likevel oppleves dette som en
brutal tilbakemelding. Vi må rett og slett bli bedre
på leveransene våre og kommunisere bedre med
kundene og brukerne. 
– Hva gjør dere med det? 
– Vi har satt i gang en rekke tiltak. I høst fikk vi

tilført 100 millioner kroner til vedlikehold, som er
vår store utfordring. 100 millioner kroner ekstra
kommer godt med, men det betyr ikke at vi
kommer til å få gjort alt brukerne ønsker. Vi har i
tillegg fått på plass en ny kommunikasjons-
strategi, sier Brunsell Harsvik. 

Bardufoss. – Når ting loves gjort uten at noe
skjer, går det ut over tilliten, sier plassmajor Tor
Berglund på Bardufoss. 
– Vi har hatt «oppvaskmøter», og det virker

som Forsvarsbygg har tatt tak i en del ting etter
kritikk fra Hæren, men det gjenstår å se om dette
vil gi resultat. 
Han kaller Forsvarsbygg en topptung organisa-

sjon som sliter med å gjennomføre enkelt
vedlikehold i egen regi. Det går spesielt utover
Bardufoss, mener han, der har de mye slitt byg-
ningsmasse. 
– Jeg mener at det er systemet i Forsvarsbygg

som svikter, sier Berglund. 
– Ofte oppstår feil og mangler som ligger uten-

for driftsteknikerens fagfelt. Da må Forsvarsbygg
hyre inn eksterne. Her virker det som om ram -
me leverandørene ikke klarer å følge opp, det går
rett og slett for lang tid før oppdragene kommer
til utførelse, sier han. 
– Vi har mange eksempler på at tidsfrister blir

forskjøvet, og at vi ikke får konkrete tilbakemeld-
inger på oppstart og tenkt ferdigstillelse. Jeg føler
at Forsvarsbygg kan bli bedre til å følge opp og
stille krav. I min verden er det slik at når du gir et
oppdrag, er det ikke et oppdrag før den som ga

det, har kontrollert at det er iverksatt, sier han.
– Jeg skal ikke benekte at etableringen av For-

svarsbygg er økonomisk gunstig for Forsvaret,
men vi som lokal avdeling ser lite til gevinsten. 
Berglund savner Forsvarets egne håndverkere.

Nå leies sivile snekkere og malere inn til de fleste
større vedlikeholdsoppgaver. 
– Før Forsvarsbygg ble opprettet, hadde vi en

egen avdeling som hadde midler til å ta
vedlikehold på direkten. For meg var det et
system som fungerte bedre enn hva det gjør i dag.

Hær-klager. – Inntrykket vårt er at det er flest
problemer i Hæren, sier Robert Sandvik. 
– Det er der vi får mest klager. 
Sandvik er sjef for servicesenteret i Harstad.

Sammen med tidligere driftstekniker Jan Kris-
tian Jensen forteller han at det i fjor ble meldt
inn 768 klager til Forsvarsbygg. I oktober i år var
tallet 33, det var en rolig måned. I januar 2013
for eksempel kom det inn 65 klager. Omtrent
halvparten av klagene i oktober gjaldt Hæren.
Ikke unormalt, ifølge Sandvik og Jensen. Hæren
er nemlig største leietaker. 
– De aller fleste klager fordi de

opplever at leveransene ikke er
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Det er en helt vanlig dag i kongeriket. I
Kirkenes rydder Ina-Lill Hojen fra Forsvarsbygg i
matsalen. På t-skjorta står det: «Forsvaret først».
Og på Bardufoss har oberstløytnant Tor Åge Tøs-
dal hengt opp en plakat: «Glatt!!!» Betongtrappa
utenfor den militære kjøreskolen er fylt med is -
svuller. Ledelsen har ønsket seg et tak over
trappa, og alle godkjenninger er på plass. I juni
sendte plassmajor Tor Berglund en serviceordre
til Forsvarsbygg, men ennå har det ikke skjedd
noe, og nå er vinteren her. 
– Ikke bra nok. Taket burde vært en enkel sak å

bygge, sier Berglund. 
– Trappa er livsfarlig, og flere har ramlet her,

sier Tøsdal. 
– Vi hadde håpet at taket var på plass før

vinteren kom. Nå må vi i stedet advare med en
plakat! 
Samtidig, på Gardermoen, har en truck rygget

inn i en garasjeport. John Andresen melder inn
skaden til Forsvarsbygg. Må utbedres umid-
delbart, skriver han. 

Mer enn pærer. – Den henger over inngangs-
partiet, ikke sant? 
Mette Snellingen Gåsefra spør. Henvendelsen

fra Gardermoen har servicemedarbeideren i Har-
stad allerede behandlet. Pri 2, skrev hun. Det
betyr at skaden utbedres i løpet av to dager. Men
nå er det Haakonsvern som ringer. En lyspære
har gått i Sjøforsvaret. Snellingen Gåsefra legger
inn en serviceordre og sender den til ledig drifts-
tekniker. 
– Det er litt typisk. Det ringer jo ikke folk om

lyspærer hele tiden, men noe av det første dere
spurte om var om det er mange som vil skifte
pærer. Og nå har det ringt to på en time! 
Snellingen Gåsefra er en av 15 på service -

senteret til Forsvarsbygg. Senteret ble etablert i
2006. De betjener sentralbordet i Forsvarsbygg
og tar i mot innmeldinger knyttet til Forsvarets
eiendom, bygg og anlegg. I 2012 tok de i mot 77
000 telefonsamtaler og e-poster og opprettet 21
000 serviceordrer.
– Stort sett går det i pri 2 og 3-saker. Pri 3 tar en

uke. Pri 1 har vi sjelden mer enn en gang i uka.
De er alvorlige og utbedres umiddelbart. Det kan
for eksempel være en sprukket vannledning, sier
hun. 
– Men den prioriteringen vi gir er bare veiled -

ende. Det er driftsteknikerne som følger opp, drar
på befaring og sørger for at jobben blir gjort.

Realitetssjekken. Hvor mange ansatte må til for å
skifte en lyspære i Forsvaret, spurte Dagens
Nærings liv i fjor. De kom til syv. Dårlig eksempel,
svarte Forsvarsbyggs Pål Benjaminsen i et leserbrev. 
– Store deler av Forsvaret skifter lyspære gjen-

nom Forsvarsbygg, selv om de kan velge å gjøre det
selv. Det betyr at systemet fungerer, skrev
Benjaminsen. 
Men det er ikke bare Dagens Næringsliv som har

stilt spørsmål ved Forsvarsbygg, organisasjonen
som ble etablert i 2002 for å forvalte eiendom-
mene, byggene og anleggene som Forsvaret bruker
og Forsvarsdepartementet eier. I desember
offentliggjør Forsvarsbygg fire ulike omdømme-
undersøkelser, gjennomført vinteren og våren
2013. Resultatene er nedslående. På en skala fra
minus 64 til 136 (hvor 30 er et minste krav) gir For-
svarets brukere Forsvarsbygg minus 18 poeng.
Flere enn 1000 brukere har deltatt. 
– Det er selvsagt altfor lavt, sier

kommunikasjonsdirektør Rina
Brunsell Harsvik (bildet). 
– Og alle undersøkelsene peker

på det samme. De gir et entydig
bilde av hvordan folk opplever
Forsvarsbygg.
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STREKKER SEG LANGT: – Det er service vi lever av og er gode på, sier Mette Snellingen Gåsefra ved Forsvarsbyggs servicesenter i Harstad. Alle henvend-
elser behandles likt, svarfristen er to timer. 

RIPE I PORTEN: På Gardermoen er porten ødelagt. Må utbedres umiddelbart,
skriver John Andresen til Forsvarsbyggs servicesenter. 

Omdømme
■ Forsvarsbygg har gjennom vinteren 
og våren 2013 gjennomført en rekke
omdømmeundersøkelser. 
■ På en skala fra – 62 til 130 (hvor – 64 er
dårligst, 136 best) gir Forsvaret (antall
brukere (n)=1075) – 18. Media (n=68) scorer
14 poeng. 30 defineres som et minstekrav.
Fylkeskommunene (n=20) er på 50, or-
ganisasjoner og samarbeidspartnere
(n=112) 52 og offentlig sentraladminist-
rasjon (n=24) 71. 
■ Undersøkelsene peker på fem funn: 
1. Forsvarsbygg har et svakt omdømme. Det
er spesielt dårlig blant Forsvarets brukere. 
2. Forsvarsbygg har et stort forbedrings-
potensial. Organisasjonen skårer dårligst
blant de som har lav kjennskap til Forsvars-
bygg. De som erfaring med organisasjoner,
har også klare oppfatninger er hva som kan
bli bedre. 
3. Kompetanse og innstilling hos ansatte
anerkjennes som positiv. 
4. Det blir lagt vekt på manglende
vedlikehold og dårlig kommunikasjon. 
5. Ledelsen beskrives som lite synlig. 
■ Forsvarsbygg forvalter også de nasjonale
festningsverkene. I en av undersøkelsene
skilles det mellom festningsverkene og For-
svarsbygg Utleie. Da scorer festnings-
verkene høyt (49 poeng, middels til høy
tilfredshet), mens Forsvarsbygg Utleie får
ett poeng. Forsvarsbygg scorer svakt på
vedlikehold av bygninger og evne til selv å
oppdage og effektivt utbedre små feil og
mangler, står det i rapporten. 

RYDDEJOBB: Forsvarsbygg – her ved Ina-Lill Hojen – rydder etter lunsjen i Sør-
Varanger.
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sto litt dårlig til, men ikke at det
var så ille, vedgår Arild Øvergaard
(bildet), sjef i det som heter
Markedsområde Nord i Forsvars-
bygg. 
Med 250 årsverk forvalter han

alt av militær eiendom i våre to nordligste fylker.
Han kan glede seg over at samarbeidet fungerer
bra i Sør-Varanger. Men på Bardufoss er tilliten
tynnslitt, viser omdømmeundersøkelsene.
– Noe av forklaringen kan være at Bardufoss er

en stor og kompleks garnison, med 240 000
kvadratmeter bygg hvor mye er preget av tidens
tann og dårlig standard. Men det handler også om
å skape relasjoner, kjenne den andre parten og
levere i henhold til det som forventes. I erkjenn-
elsen av at vi ikke jobber godt nok sammen og
har for dårlig kundedialog, har vi fra i høst plas-
sert en av våre folk i Operasjonsstøtteavdelingen
i Hæren – en halv dag i uka, sier Øvergaard.
– Vi har bommet litt på tidsfrister vi selv har

satt, og har en jobb å gjøre med tanke på å følge
opp eget personell og sivile rammeleverandører.
Vi kan ikke love mer enn vi klarer å holde, og vi
må kunne si ja eller nei over bordet og mindre
«vet ikke», sier han.
I et forsøk på å bøte på problemene har et pilot-

prosjekt med arenaledere blitt testet. Arena -
lederne (Forsvarsbyggs lokale ledere) har større
myndighet. Dette opplever de militære brukerne
positivt, ifølge eiendomssjefen.
I år fikk Bardufoss-området tilført syv millioner

kroner ekstra, og det vil bli bevilget mer penger
til vedlikehold neste år. Men selv om det bygges
mye nytt og det kommer ekstra vedlikeholds-
kroner, vil det på Bardufoss fortsatt være mye
gammel bygningsmasse. 
– Jo flere nye, tidsmessige og funksjonelle bygg

som kommer, jo eldre og dårligere oppleves det
som er der fra før. Mye av infrastrukturen i bak -
ken må også fornyes, sier Øvergaard. 

Ørland. To ting går igjen når brukere i Forsvaret
snakker om Forsvarsbygg: kaserner og boliger. På
Tingvollen, 1 kilometer unna Ørland kamp-
flybase, ligger røde, gråhvite og grønne rekkehus
side om side. Husene, som ble oppført på 70-
tallet, står støtt, men innenfor veggene bærer de
preg av å være oppussingsobjekt. 
– Det er dårlig isolert, og jeg ble fortalt at et av

vinduene var punktert. Jeg er bekymret for
strømregningen nå som det begynner å bli
kaldere, sier fenrik Sindre Andresen, som flyttet
inn for noen måneder siden. 

Han peker på en brun stripe i baderomstaket. 
– Her er det fukt, og jeg aner ikke hva som

skjuler seg, sier Andresen.
Gulvene er dekket av laminat, og murpussen

og malingen har begynt å flasse. Kjøkkenet og
badet har sett sine beste dager. Det er mye å ta
tak i, men Andresen sier han godtar det siden
husleien er rimelig, rundt 2400 kroner i
måneden.  
– Jeg vet ikke hvorfor de ikke har rettet opp i

flere av problemene her. Det må pusses og fikses
på mye, men det er usikkert om det blir gjort
siden boligene her skal rives, sier Andresen.
– Dårlig behandling av de ansatte, sier Thomas

Olsen. 
I en årrekke har løytnanten som nå er sta-

sjonert på Ørland, kjempet for de som leier for-
svarsboliger. Han forteller at han har sett mange
tilfeller der boligene har så store mangler og feil
at det har gått ut over trivsel og helse. Sindre
Andresens forsvarsbolig er langt fra den verste,
forteller han.
– Tilbudet med forsvarsboliger er så viktig,

særlig for oss som må flytte mye
på grunn av jobben. Da er det trist
at standarden er for dårlig. 
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gode nok. I tillegg er de oppgitt over manglende
respons, de føler at de ikke får den servicen de
forventer, sier Sandvik.
– Er det mange som er sinte? 
– De er heller fortvilet, sier Sandvik. 
– Noen sier at de vil egentlig ikke vil klage. De

vil bare si fra om at ting ikke er som de skal
være, sier Jensen. 
– Men vi vil at folk skal si fra. Det er jo sånn vi

kan bli bedre, sier Sandvik. 
Han har vært med på utviklingen av service -

senteret fra starten av. Før senteret ble opprettet
kontaktet avdelingene driftsteknikerne selv. 
– Jeg husker vi snakket med en tekniker i

2003. Han hadde oppdragene på gule lapper i
bilen. Da tenkte jeg: Sånn kan det ikke være! Vi
må få bort gul-lappene! 
Nå er servicesenteret tilgjengelig på telefon,

mail, chat, sms, internett, intranett og fax og
hjelper også til med anskaffelser. 
– Vi vet hvilke teknikere som er på jobb.

Dermed er det større sannsynlighet for at
jobben blir gjort med en gang, sier Sandvik.
– Målet er at Forsvarsbygg skal oppdage feil

før de blir så alvorlige at de meldes inn, sier
Jensen. 
– I dag er andelen feil som vi ikke oppdager

for stor. Dette irriterer Forsvaret og gir oss dår-
lig omdømme, sier Sandvik.  

Kirkenes. Situasjonen i Hæren er jevnt over verst,
viser klagestatistikken. Det er likevel store lokale
forskjeller. I Kirkenes for eksempel virker
hverdagen å være en helt annen enn i Indre
Troms. På Garnisonen i Sør-Varanger beskrives
samarbeidet mellom Forsvarsbygg og Forsvaret
som svært godt. 
– Om avdelingen er stor eller liten, så må det

finnes gode måter å samarbeide på, slik at det ikke
bare blir klaging, sier plassmajor Harald Enebakk. 
I Kirkenes holder Operasjonsstøtteavdelingen

til i samme bygning som Forsvarsbygg. 
– Vi er en forholdsvis liten avdeling, men har

foruten Høybuktmoen leir seks eldre grense-
stasjoner. De har ulike behov, er slitte – noe som
medfører store driftskostnader, sier major Tor
Kristian Pettersen. 
Fordi leiren fremsto som slitt, ble det i 2007

laget en helhetsplan for utvikling av bygnings-
massen. De siste årene er det bygget spisemesse og
kaserne, og ved juletider tas en ny grensestasjon i
bruk. 
– For å lykkes med oppfølging av daglig drift

og holde høy utviklingsaktivitet er det svært

viktig å sette ting i system, sier Pettersen.
– Vi har satt opp en prioriteringsliste. Grensen

har første prioritet, kaserner har «pri to», og alt
det andre får tredje prioritet.
Den lokale Forsvarsbygg-sjefen Kjell Martin

Høyli roser også samarbeidet. 
– Jeg tror vi lykkes fordi begge organisasjonene

er klar over sitt ansvar og kjenner rammeavtalen.
Og vi har alle vært her i mange år, det er jo en
styrke, sier Høyli.
I Sør-Varanger har Forsvarsbygg og Forsvaret

etablert et helt spesielt møteregime. Annenhver
mandag tas feil og mangler opp. I Kirkenes er det
ikke vanlig å melde mindre feil til servicesenteret
i Harstad. Når det går direkte, spares tid og
administrativt arbeid. Fire ganger i året har de
større møter hvor også avdelingen for renhold er
med. I tillegg kommer to statusmøter. Der legger
de frem innspill til vedlikeholdsplanen. Hvert
femte år skal det gjøres en tilstandsanalyse, og det
føres hele tiden avviksprotokoll for alle bygg. 
– Vedlikeholdsplaner er jo ikke noe nytt, men

nå ser vi flere år fram i tid og driver et mer fram-
tidsrettet vedlikehold. Da ser vi særlig på ytter tak
og vegger samt tekniske anlegg, sier Pettersen.

Tilbake på Bardufoss. – Jeg var klar over at det
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DÅRLIG BOSTANDARD. Fenrik Sindre Andresen  er bekymret for strømregninger når kulda setter inn på 
Ørland. Forsvarsboligen han leier bærer preg av slitasje og manglende oppussing.

SÅRE VEL: To ganger forsvar og en fra Forsvarsbygg er fornøyde i Kirkenes. Fra venstre: Tor Kristian
Pettersen, Kjell M. Høyli og Harald Enebakk. 

FUKT: Mange av bygningene på Haakonsvern er fra 1960-tallet. Denne lagerbygningen ved
en av kaiene har fuktskader og behov for renovering.
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Han er tidligere generalinspek tør for Hæren. 
– Man frykter at Forsvaret skal miste kontroll

over egen boligpolitikk, men jeg mener det er lurt.
Forsvarsbygg bør forvalte boligene på samme
måte som de forvalter resten av byggemassen.  
– Hva er den største utfordringen med eiendom, bygg
og anlegg i Forsvaret? 
– Å få til en helhet. Å starte nye prosjekter når

det er behov for det, fornye bygg når det er riktig
og avhende når det er nødvendig. Det er en solid
prosess som vi er nødt til å få på plass. Og det er
spesielt utfordrende når man er i omstilling. Nå
skal store deler av Luftforsvaret flyttes på, da
trenger vi tidsriktige og gode bygg, sier han. 
– Målet må være er å komme dit at vi klarer å

avdekke problemer før de blir for store. At vi unn-
går kriser. Men omstilling er krevende, og vi har
veldig mange bygg fra 50-tallet. Å få byggene i For-
svaret tidsriktige er en formidabel oppgave. 

Husleiemodellen.Robert Sandvik i Harstad er
ikke i tvil om en årsak til at Forsvarsbygg scorer så
dårlig på omdømmeundersøkelsene: manglende
kunnskap om husleiemodellen.
– Jeg synes det er synd at negativ oppmerksom -

het rundt en modell gjør at så mange har et nega -
tivt bilde av hva Forsvarsbygg gjør, sier han. 
– Flere sier at husleiemodellen er Forsvarsbyggs

modell. Det er feil. Vi bare forvalter, modellen er
forsvarssektorens! 

Husleiemodellen fungerer slik: De faktiske
kostnadene til forvaltning, drift, utvikling og
vedlikehold utgjør husleia, i tillegg betales et
kapitalelement for hvert bygg – det beregnes
individuelt. Kapitalelementet deles på restlevetid,
så skrives beløpet av årlig, frem til bygget tas ut av
sektoren. Forsvaret bestemmer selv hva de trenger,
og hva de leier. Resten skal bort – rives eller
avhendes. Forsvarsbygg får hvert år inn 2,2
milliarder kroner i husleie. 1 milliard kroner
utgjør kapitalelementet, det går tilbake til For-
svarsdepartementet og benyttes til nye inves-
teringer. 
– Det er og har vært diskusjoner rundt modellen,

men den er politisk bestemt. Vi forholder oss til
den og skal gjøre alt vi kan for å levere innen de

rammene som er satt, sier direktør
David Halvorsen (bildet) i For-
svarsbygg Utleie.
– Husleiemodellen tar ikke

hensyn til markedspriser. Det
betyr at det noen steder, som i
Oslo, blir billigere enn markedet

tilsier at det burde være. Andre steder, hvor det er
ledig kapasitet i markedet, blir det dyrere. 
– Hvorfor kan ikke hvert bygg ha individuell leie? 
– Det har vært utredet. Med det enorme omfanget

vi har av bygg og anlegg vil det kreve et meget stor
administrativt arbeid og enda mer av samhand-
lingen mellom Forsvaret og Forsvarsbygg. Derfor

har man ikke funnet at det vil gi merverdi. 
Det har også blitt vurdert å etablere en stor stat-

lig aktør med både Statsbygg og Forsvarsbygg. Det
ble det heller ikke noe av. 
– Jeg mener det er bra at vi er nær Forsvaret. En

større statlig aktør ville blitt en mastodont og
trolig hatt større avstand til brukerne. Vi skal sørge
for at Forsvaret får eiendom, bygg og anlegg slik at
de kan øve, trene og lære hver dag. Det er vårt
bidrag til at Forsvaret får best mulig operativ evne,
og det får vi best til når vi er i samme sektor. 
– Hvordan opplever dere kritikken i omdøm me -
undersøkelsene? 
– Den kan vi ikke leve med over tid. Leveransene

våre har rett og slett ikke vært gode nok. Men det
handler også om hvilke forventninger folk har til
hva vi skal gjøre, og hvordan de forstår modellen. 
– I fjor ble dere nærmest frikjent av Riksrevisjonen.
Likevel får dere kraftig kritikk av brukerne? 
– Riksrevisjonen ser på statsforvaltning. Der har

vi innfridd. Og de ser på målene departementet
har satt til oss. Der har vi også innfridd. Derfor får
vi et rent revisjonsbrev, sier Halvorsen. 
– Men brukerne våre er ikke fornøyd, og det er

alvorlig. De som sliter med trappa som er ødelagt,
eller takrenna som lekker, opplever ikke at det blir
gjort noe med det. Og hvis
arbeidet med å innfri de øko-
nomiske kravene og målene fra
departementet har gått på bekost-

Haakonsvern. Mangel på gode befalsboliger er et
problem også i Bergen. 
– I dag har vi om lag 150 boliger i bergens-

området, men beregningsmodellen sier at vi skulle
hatt minst 200, sier senioringeniør
Asbjørn Aarthun (bildet), ansvar-
lig for eiendom, bygg og anlegg
ved Haakonsvern orlogsstasjon.
– De siste fem til åtte årene har vi

sagt fra oss rundt hundre boliger
som ikke har holdt god nok

standard. Vi leier ikke ut boliger som ikke opp-
fyller kravene.
– Dere mangler 50 boliger. Hvordan løser dere det? 
– Personell som ikke får «tildelt» bolig gjennom

Forsvaret, må løse dette på egen hånd gjennom det
ordinære boligmarkedet.
Også på kasernefronten må det gjøres grep,

mener Aarthun, blant annet for å legge til rette for
kjønnsnøytral verneplikt.
– Et fornyingsprosjekt bør igangsettes senest

innen 2020. Et slikt prosjekt må ta stilling til om
eksisterende kaserner skal oppgraderes eller rives
for å bygge nytt. Vi trenger for eksempel garde -
rober og dusjfasiliteter tilpasset begge kjønn.  
Det er Forsvarsbygg som har ansvaret for å opp-

rettholde standarden etter «de forskriftene som var
gjeldende i den tidsepoken bygg ble oppført». Unn-
taket er der hvor det er kommet nye forskrifter.
– Fjellhallene på Haakonsvern er et godt

eksempel. De er ikke tilpasset kravene til et
moderne arbeidsmiljø, sier kommandørkaptein
Håkon Frisch i Forsvarets logistikkorganisasjon.
Han savner tydeligere avtaler.
– Hva som er et godt nok fysisk arbeidsmiljø i

dag, er i alt for stor grad et tolkningsspørsmål,
mener Frisch.
– Min erfaring er at mange, både hos Forsvars-

bygg og Forsvaret, ikke har god nok kjennskap til
avtalene, sier Aarthun.

Vil kutte ledd. – De gjør så godt de kan, men jeg
mener at hele systemet er feil, sier
Thomas Olsen (bildet) på Ørland. 
På Luftkrigsskolen skrev han

bacheloroppgave om forsvars-
boliger og oppfølgingen fra For-
svarsbygg. Han intervjuet en rekke
brukere i Forsvaret – og fant ut at

det var for lite kunnskap om husleiemodellen. I
tillegg mente flere av brukerne at det var et kon-
stant etterslep i vedlikeholdet av forsvarsboliger –
noe som virket uforståelig da brukerne opplevde
at Forsvarsbygg i mange tilfeller ikke bruker opp
pengene i vedlikeholdsbudsjettet. 
– Mye hadde hjulpet med mer midler, men jeg 

stiller meg spørrende til om Forsvarsbygg kunne

gjort mer med de pengene de disponerer, sier
Olsen.
– Det beste hadde vært å ha tidsriktige og godt

vedlikeholdte boliger. Men sånn som situasjonen
er blitt, er det kanskje mest hensiktsmessig å kutte
et ledd. Vi skal for eksempel melde inn alle
mangler og feil til servicesenteret. Jeg mener at
mye stopper opp der. 
Han håper Forsvarsdepartementet vil følge opp

Forsvarsbygg tettere og tror det ville vært bedre
hvis de som bodde i forsvarsboliger leide av For-
svarsbygg, ikke av Forsvaret.
– Da kunne vi hatt en mer direkte kontakt

samtidig som Forsvarsbygg ville hatt et tydelig
ansvar for å rette opp feil, sier Olsen.  

Vil unngå kriser. Snart kan Thomas Olsen få det
som han vil. En arbeidsgruppe ledet av Forsvars-
departementet – med medlemmer fra Forsvaret og
Forsvarsbygg – la i høst frem nærmere 40 tiltak for
å forbedre forvaltningsmodellen. Et av tiltakene er
å flytte forvaltningen av bolig og kvarter fra For-
svaret til Forsvarsbygg – fra og med 2015. Det betyr

at ett ledd forsvinner, nemlig
boligkontorene i Forsvaret. I dag
leier Forsvarsbygg til Forsvaret,
som leier videre. 
– For mange er det kon troversi -

elt, sier general major Per Sverre
Opedal (bildet) i Forsvarsstaben. 

»

»



45DESEMBER 2013

t-skjorta til Ina-Lill Hojen i Kirkenes. Og på
Gardermoen er porten reparert og John Andresen
fornøyd med den raske reaksjonstiden til Forsvars-
bygg. På Bardufoss derimot krysser oberstløytnant
Tor Åge Tøsdal fingrene for at ingen sklir i den
glatte trappa utenfor kjøreskolen. En entreprenør
har fortalt Tøsdal at to
personer kan gjøre
jobben på en uke, nå er
det snart gått et halvt år. 
Så begynner det å skje

ting. To uker etter at F
var der første gang, er
taket oppe. Tøsdal og
kjøreskolen fikk tak til
jul likevel. 
– Taket ble fint! Det

dro ut i tid fordi entre-
prenøren hadde så
mange oppdrag, for-
klarer markedsområde-
sjef Arild Øvergaard.  

ØYVIND FØRLAND OLSEN ofo@fofo.no
GRO ANITA FURREVIK gaf@fofo.no
TORBJØRN LØVLAND tl@fofo.no
OLE KÅRE EIDE oke@fofo.no
Foto: ARNE FLAATEN
Foto: CHRISTIAN NØRSTEBØ

44 DESEMBER 2013

ning av leveransene, har vi ikke klart å balansere
det godt nok. 

Eieren. – At Forsvarsbygg snur hver stein, er bra,
sier brigader Odd-Harald Hagen (bildet). 
Han representerer eieren: Forsvarsdeparte -

mentet. Og mener at Forsvarsdepartementet, For-
svarsbygg og Forsvaret alle har et
ansvar for at Forsvarsbygg skal få
et bedre omdømme. 
– Undersøkelsene gir et entydig

svar: Brukerne i det ytterste ledd
er ikke fornøyde. Det er det
mange årsaker til. Vi har nesten

18 000 ansatte i Forsvaret. Nær sagt alle er på en
eller annen måte brukere av eiendom, bygg og
anlegg, og for å sette det på spissen: Alle har en
oppfatning om det også. 
– Hvor viktig er det for dere at Forsvarsbygg har et
bra omdømme? 
– Det er viktig for alle innenfor forsvars-

sektoren. Men sektoren har en kompetanse- og
kommunikasjonsutfordring. Vi må sikre at alle
aktørene bidrar til at den politisk besluttede for-
valtningsmodellen anvendes på en optimal måte.
Her må etatssjefene være sitt ansvar bevisst. 
– Hvordan kan man bedre omdømmet til Forsvars-
bygg? 
– Det har allerede kommet flere tiltak. Å opp-

lyse om husleiemodellen er viktig. Her er det
gjort grep. Temaet inngår i forvaltningskursene
som gjennomføres i Forsvaret, og et e-lærings-
kurs er nylig lansert. I tillegg er det åpenbart at
det spiller en avgjørende rolle hvordan brukerne
opplever tilstanden og funksjonaliteten på byg-
ningsmassen. I 2013 ble vedlikeholdet styrket
med 100 millioner kroner. Vi har fått tilbake -
meldinger fra Forsvarsbygg på at midlene har
bidratt til å forbedre bygningsmassens tilstand,
sier Hagen. 
Han ledet utvalget som våren 2013 la frem

anbefalinger for å forbedre anvendelsen av for-
valtningsmodellen. 
– Den store utfordringen er å utvikle gode

møteplasser mellom etatene og Forsvarsbygg.
Derfor har jeg tro på arenakonseptet, det kan gi
en mer helhetlig måte å tenke forvaltning på – og
brukerne får ett sted de kan henvende seg. På
samme måte er det et potensial for å utvikle
møteplasser på regionalt og sentralt nivå. 
Hagen trekker frem flere tiltak. Det arbeides

med å skape bedre samsvar mellom avskrivnings-
tid og teknisk levetid. Og ny norsk standard for
beregning av livssykluskostander gir åpning for å
finansiere utskiftinger av komponenter over
investering, ikke drift. 
– Det vil frigjøre midler til vedlikehold og bidra

til bedre ivaretakelse av eksisterende bygg. 

To timer. – At omdømmet til Forsvarsbygg er så
dårlig, er veldig synd, sier Mette Snellingen Gåse-
fra i Harstad. 
– Men det er ikke veldig overraskende. Vi snak -

ker med brukerne hver dag. Vi er naive hvis vi
trodde resultatet skulle bli et annet. 
I innboksen hennes ligger en forespørsel om

plantegninger. En bekymringsmelding over ra -
don  målinger. Et ønske om nye avfallsdunker. Og
et kjøkken som mangler varmtvann. «Haster!!»
står det i eposten. Pri 2, skriver Snellingen Gåsefra
og lagrer feilmeldingen. 
– I arbeidstiden garanterer vi svar innen to timer,

sier hun.
Er det en feilmelding, dekkes den av husleien. Da

er det Forsvarsbyggs ansvar at feilmeldingen blir
utbedret. Er det en tilleggstjeneste, kan det ta
lengre tid. 
– Om sommeren er det veldig mange turister

som skal besøke festninger som ringer. Vi er jo til-
gjengelige for sivile. Resten av året handler det
mest om feilmeldinger, forteller hun. 
– Det særeste spørsmålet jeg har fått, gjaldt ei

morgenkåpe som var på avveie! Men vi fant den! I
tillegg er det flere som spør om hjelp til å finne
veien. Da er det bare å ta opp Google Maps!

Oppdrag løst. To dager senere, en ny dag i kon-
geriket. Det står fortsatt «Forsvaret først» på 

Forsvarsbyggdokument ›› 

»

– Vi har kjørt et pilotprosjektmed
arenaledere i 2013. Fra 2014 oppretter vi et
nytt ledernivå (ledernivå fire). Dette forma -
liserer arenalederrollen. Disse lederne får
fullmakter til å fikse skader og mangler ved
bygningsmassen. Da kan vi få opp tempoet i
prosesser som vi vet har tatt for lang tid, og
som har irritert kunder og brukere, sier
Frode Sjursen, administrerende direktør i
Forsvarsbygg. 
– 100 millioner kroner ble tilført. Hva har de
gått til? 
– En stor andel av tiltakene er gjennomført

på boliger og kaserner. Det er også lagt vekt
på at tiltakene skal være trivselsfremmende. 
– Lite synlig ledelse, sier undersøkelsene? 
– Dette er en tilbakemelding som vi tar på

alvor. Det er viktig for oss at vi har en nær og
god kommunikasjon med kundene og in -
volverer dem på alle nivåer. Jeg har tatt mitt
ansvar – på mitt nivå. I 2014 må vi prioritere
å komme i bedre dialog med avdelingssjefer
og plasskommandanter. 
– Flere brukere mener at systemet var bedre
før? 
– Det er en av mytene rundt Forsvarsbygg

som er vanskeligst å forstå. Det er ingen tvil
om at man for tolv år siden hadde mye
kortere vei fra en feil eller mangel ble opp-
daget til problemet var ordnet. Men ramme-
betingelsene er helt annerledes i dag. Jeg
våger påstanden at sektoren aldri har hatt en
mer profesjonell eiendomsforvaltning.
Kostnadsnivået for drift er 900 milioner
kroner lavere enn da Forsvaret hadde for-
valteransvaret. Og vi har solgt eiendommer

for fem milliarder kroner siden 2001. 2,2
miliarder kroner er brukt til miljøoppryding
og riving. I tillegg er sektoren tilført 2,8
milliarder kroner. Det er nylig foretatt en
evaluering av modellen og Forsvars-
departementet konkluderer med at den
fungerer slik den skal. Det var også til-
bakemeldingen sist Stortinget debatterte
den.
– Brukere sier de opplever at Forsvarsbygg ikke
bruker opp vedlikeholdsbudsjettene sine? 
– Jeg kan forsikre at Forsvarsbygg bruker

hver eneste ledige tilgjengelige krone. Av og
til rekker vi av ulike årsaker ikke å bruke
opp alle midlene, men da overføres dette til
neste år og tas da. Så skjer det en sjelden
gang, som i år, at vi blir bedt om å bidra til å
komme i mål med det totale forsvarsbud-
sjettet. Når bremsene slås på så sent, er det
vedlikeholdskostnadene vi må strupe. Synd
for eiendommene, men bra for forsvars-
sektoren. 
Forsvarsbygg skal overta ansvaret for for-

valtningen av boliger og kvarter. De har også
fått i oppdrag å vurdere innføring av en
lukket økonomi for dette forvaltnings-
området. Det har Sjursen tro på. 
– Med en slik modell vil vi – over tid –

kunne bruke salgsinntekter fra boligsalg av
utrangerte, nedslitte og for store boliger til
fornyelse gjennom leie, kjøp eller bygging av
nye, moderne boliger. Jeg er overbevist om at
det vi gjør – i sum – vil ta bort mye av
omdømmeslitasjen Forsvarsbygg har i 
Forsvaret. 

Vil få opp tempoet

Her har Forsvarsbygg 
mest bygningsmasse: 
1. Troms (741 707 kvm)
2. Nordland (691 901 kvm)
3. Akershus (447 768 kvm)
4. Hordaland (369 126 kvm)
5. Hedmark (335 220 kvm)

Forsvarsbygg forvalter mer
enn 16 000 bygg og anlegg.
Dette utgjør 4 226 000 kvm
bygningsmasse. 

2,6 millioner kvadratmeter
eiendom er avhendet siden
2001. 2,8 milliarder kroner 
er overført til forsvarsbud-
sjettet. Utleid areal er
redusert med 35 prosent. 

Det er omtrent 500 000 
lyspærer i Forsvaret.

BRUK OSS: – Vi vet hvilke driftsteknikere som
er på jobb, henvendelsene lagres i systemet
og vi gjør det administrative arbeidet. Dermed
får driftsteknikerne bedre tid til å utbedre feil
og mangler, sier Robert Sandvik, sjef for
servicesenteret i Harstad. 

ALVOR: Lite synlig ledelse, sier undersøkelsene. Det tar administrerende direktør Frode
Sjursen svært alvorlig. 
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ENDELIG: Tor Åge
Tøsdal foran det nye
taket. 



47DESEMBER 201346 DESEMBER 2013



48 DESEMBER 2013

Onkel var min store helt i barndommen,
helt klart. Jeg slukte historiebøker, særlig
krigshistorie. Så det var nok ikke helt

tilfeldig at jeg havnet i Forsvaret.
Tor Rune Raabye er ennå ikke født når onkelen

hans utfører heltemodige bragder som for alvor
gir familienavnet en plass i historiebøkene.
Krigshelten og eventyreren Torstein Raaby bidro
til at det tyske slagskipet «Tirpitz» ble senket
under annen verdenskrig. Den erfarne agenten
mottok senere Norges høyeste militære utmerk-
else Krigskorset med sverd, for sin innsats i
kampen mot nazistene. Torstein Raaby gjorde
seg nok en gang ettertrykkelig bemerket i 1947
da han deltok som telegrafist i Kon-Tiki-ekspedi-
sjonen. Thor Heyerdahl hadde han blitt kjent
med i Finnmark under krigen.
Trass i onkelens suksess i de hemmelige tjenes-

tene drømte ikke Tor Rune Raabye om selv å bli
agent. 
– Nei, jeg er nok en mer konvensjonell militær,

forteller Raabye – som ganske riktig skriver
etternavnet med en «e» til slutt.

Vi møter den ferske HV-sjefen en regnfull
høstdag på kafé, like ved Akershus festning. I
november overtok han kommandoen for
Heimevernet, som ny generalinspektør. 
– Min forgjenger, general Kristin Lund, har tatt

Heimevernet i riktig retning. Regjeringen har
økt bevilgningene. Så jeg overtar stafettpinnen
på et bra tidspunkt.

– Du kan nærmest komme til duk og dekket bord
da?
– I hvert fall et bord med duk og asjetter på.

Resten må jeg sørge for selv.
– Etter bare tre dager i jobben er det vanskelig å

gi noen «programerklæring». Men det er en
hektisk timeplan, det kan jeg fastslå.

Raabye bestiller egg og bacon fra menyen
mens han serverer oss noen betraktninger om
organisasjonen han er satt til å styre.  
– Heimevernets rolle i Forsvaret og det

norske samfunnet er like berettiget som det all-
tid har vært, med en sterk lokal forankring. Vi
skal beskytte mennesker og viktig infra-
struktur og spille en sentral rolle under
naturkatastrofer og ekstremvær dersom
samfunnet kaller.
Han er en varm tilhenger av verneplikten.
– Mer enn noen annen forsvarsgren hviler

Heimevernets virksomhet på den norske
vernepliktsmodellen. Vi er også den av for-
svarsgrenene som er mest avhengig av å få
beholde soldatene etter førstegangstjenesten.
Raabye erkjenner at HV tidligere har hatt

utfordringer når det gjelder å tilpasse seg en
moderne tid. 
– Men vi er kommet bort fra det som general

Bernt Iver Ferdinand Brovold kalte «Labbetuss-
forsvaret». HV var ikke dynamisk nok
sammenliknet med de andre forsvarsgrenene.
Nå er vi mer «på».

Det er en novemberdag i 2005. Raabye er kon-
tingentsjef for de norske ISAF-styrkene i
Afghanistan og sitter i hovedkvarteret sitt i
Kabul. Om lag 400 menn og kvinner har han
ansvaret for.
Så skjer det, meldingen kommer om at selv-

mordsbombere har slått til i den afghanske
hovedstaden, ikke langt fra president Hamid
Karzais valgkontorer.
– Da tenkte jeg at «nå er det eksamen». Det er

dette vi har trent på å håndtere, forteller
Raabye.
– Utrolig nok ble ingen nordmenn skadet i

angrepet. Vi hadde flaks. Men jeg håper jo at
faglig dyktighet også spiller inn når vi ikke blir
rammet. Norske soldater har bevist at vi holder
et høyt nivå. Jeg er selvsagt stolt og glad for at
hele kontingenten min kom hjem uskadet.

Raabye ser tilbake på halvåret i Afghanistan som
en lærerik tid, med mange, sterke inntrykk.
– Å komme dit fra Norge var på mange måter

som å gå hundre år tilbake i tid, selv om det er
biler i gatene. Samtidig er Afghanistan et utrolig
vakkert land.
Den tidligere kontingentsjefen er overbevist

om at Norge, som del av de internasjonale 
styrkene, har spilt en viktig rolle for fjel-
landet.
– Hva hadde alternativet

vært? spør han, retorisk.
– Afghanistan har fortsatt

portrett

Tor Rune Raabye er kjent for å skyte hardt.
Men mener at en sjef kommer langt med å lytte.

Slegga fra Toten

Navn: Tor Rune Raabye   Født: Andenes, Nordland
Bor: Stabekk  Sivilstatus: Samboer   Alder:  56   Aktuell:  Ny Generalinspektør for Heimevernet

«HV var ikke dynamisk nok, sammenliknet med de andre forsvarsgrenene. Nå er vi mer «på»»

»
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store utfordringer, men har totalt sett blitt et
bedre sted enn før. Å se rekkene av jenter i
skoleuniform i gatene, som var utenkelig for få år
siden, ga meg en god følelse av at vi gjorde en for-
skjell. 

Om han ennå ikke helt vet hvordan arbeidsdagene
som generalinspektør vil bli i tiden fremover, har
generalinspektøren likevel en klar formening om
hvor søkelyset hovedsakelig skal være.
– Målet er å være minst mulig på kontoret og

heller bruke mye tid på å møte soldatene ute i
felten, på øvelser og trening. Erfaringene jeg har
gjort meg som leder hittil, tilsier at tilgjenge lighet
er avgjørende. Å være tilstede for personel let, på
rett sted til rett tid. Man må ut for å se hvordan
hverdagen faktisk er. Da blir det enklere for meg å
ha den oversikten jeg trenger for å ta beslutninger,
samtidig som soldatene trenger en synlig sjef for å
utføre oppgavene best mulig.
– Hva er en god leder?
– Man må vite hva man ønsker å oppnå, men

samtidig innse at man ikke kan alt. Og det er
viktig å ta seg tid til å lytte. 

Lenge før Forsvaret fikk tak i Tor Rune Raabye, var
han kjent som litt av en angrepsmaskin.
Skuddarmen var fryktet av motstanderne. 
– Ja det stemmer. «Slegga fra Toten» kalte de

meg. På håndballbanen, avslører han.
– Som liten gutt var jeg god til å kaste stein og

skjønte at det var et talent som kunne brukes.
I sju år spilte han håndball på elitedivisjonsnivå. 
– Det var virkelig idretten for meg, med høyt

tempo og mye direkte kontakt.
En annen kontaktsport som tiltrakk Raabye tid-

lig, var ishockey.
– Vi flyttet mye i oppveksten min, og da vi kom

til Luleå i Nord-Sverige, var det ikke bare lett å
være norsk gutt som snakket annerledes enn de
andre barna. I idretten fant jeg en arena jeg kunne
hevde meg på.

Han ble født på Andøya,med flere av barneårene i
Tyskland og Sverige. Det var foreldrenes utdann-

ing og jobb som førte til at familien flyttet på seg
gjentatte ganger. 
Faren var sivilingeniør, og moren ble etter hvert

hjemmeværende med de fire barna, to gutter og to
jenter. Tor Rune Raabye er nest eldst. 
– Man kunne jo tro at jeg var offisersønn, så mye

som vi flyttet, sier han – på et typisk «militær -
mål»; det vil si en blanding av ulike dialekter som
militære gjerne får etter å ha fartet land og strand
rundt i Norge i tjenesten. Fortsatt kan vi høre et
snev av totendialekt etter at deler av ungdoms-
årene ble tilbrakt på det Indre Østland.
– Ja, samboeren min, som er fra Bærum, sier at

jeg snakker litt «bondsk». Raabye smiler.
Han mener at all flyttingen, særlig i oppveksten,

har formet ham som person.
– Som barn og ungdom er det krevende å kom -

me til et nytt sted og bygge nye relasjoner. Jeg tror
det har gjort meg veldig tilpasningsdyktig og gitt
meg en evne til å raskt tolke stemninger. Man blir
god på å «lese mellom linjene». 

Hans Majestet Kongens Garde kan ta en stor del av
æren for at Tor Rune Raabye valgte Forsvaret som
yrkesvei. Der gjennomførte han et halvt års førs-
tegangstjeneste før han begynte på Befalsskolen
for Infanteriet i Sør-Norge, som den gang holdt til
på Heistadmoen ved Kongsberg.
– Før førstegangstjenesten prøvde jeg jusstudier.

Det var fascinerende å komme fra et sivilt stu-
diemiljø til Forsvaret ,og jeg følte meg straks
hjemme. Interessen for å gå tilbake til sivile stu-
dier var deretter minimal.
– Jeg må bare bruke ordet fantastisk, når jeg skal

beskrive tiden min i Garden!
Det glitrer i øynene til den tidligere gardesjefen. 
– Kulturen tiltalte meg fra første stund. Jeg liker

at alt er i faste former, ryddig og nøyaktig. 
Raabye er ikke enig med dem som måtte hevde

at det bare er det indre som teller: Han fremhever
at proper bekledning bør være et minimumskrav
for militære.
– Jeg pleier å sitere amerikanerne: «Start by look-

ing good, before you become good.»
Ringen var sluttet da infanteristen i 2002 ble sjef

for Garden. Trolig den avdelingen i Forsvaret som
er mest kjent for disiplin og proper fremtreden.
Verdier som Raabye sannsynligvis tar med seg til
Heimevernet.

Med privat adresse i Bærum og ny arbeidsplass på
Terningmoen i Elverum, planlegger HV-sjefen å
ukependle.
– I realiteten blir det jo mye reising rundt i

landet. Men jeg er bevisst på å finne en balanse
mellom jobb og privatliv. 
Det er et hundeliv for Raabye etter arbeidstids

slutt. Bokstavelig talt. Ikke så å forstå at han har et
begredelig privatliv altså. Hjemme på Stabekk
venter kvinnen i hans liv, sammen med en flokk
firbeinte småtasser. Samboeren Ann Kristin driver
kennel og oppdrett av rasen Bichon Frisé. Ikke
mindre enn sju hunder holder hus hos dem for
tiden, siden to valper også har kommet til i det
siste. Slike små selskapshunder, populært også
kalt «veskehunder», forbindes oftere med
Hollywood-stjerner og glamourmodeller, enn
sterke mannfolk. 
– Ja det er ikke fritt for at kolleger har ertet meg

en del; de synes vel at jeg mer er Schæfer-typen,
konstaterer Raabye.
Han var ganske riktig tidligere schæferhund-eier

i en tiårsperiode.  
– Men jeg er vel et eksempel på at man kan be -

holde sin maskulinitet selv om man går tur med
små hunder, fastslår HV-sjefen med et smil.
Både han og samboeren er glade i å drive fysisk

aktivitet på fritiden. 
– Jeg pleier å løfte vekter en del. Og litt kon-

disjonstrening. Ann Kristin er bygget for fart, selv
småløper jeg.
– Men hundene på slep?
– Nei, de har så korte bein at de klarer ikke å

følge med.

GRO ANITA FURREVIK gaf@fofo.no
Foto: WERNER JUVIK
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portrett ››   Tor Rune Raabye

Milepæler: 
10 år: Går på barneskole i Luleå i Nord-Sverige der faren jobber som lektor. Spiller ishockey.  
20 år: Ferdig med videregående skole og i gang med jusstudier.  
30 år: Løytnant ved Befalsskolen for Infanteriet i Sør-Norge.   
40 år: Elev ved Forsvarets stabsskole.
50 år: Brigader og seksjonssjef i operasjonsavdelingen i Forsvarsdepartementet.

«– Jeg må bare bruke ordet fantastisk, når jeg skal beskrive tiden min i Garden!» 
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teknikk&viten

NYE  GLOCK

P80/Glock 17
Type: Halvautomatisk pistol
Produsent: Glock
Lengde: 188 mm
Kaliber: 9x19 mm Parabellum
Magasinkapasitet: 17
Vekt - uladd: 0,650 kg
Utgangshastigheit: 370 m/s

Totalt skal 17 500 pistolar opp-
graderast på Glock-fabrikken 
i Austerrike.
6000 pistolar er ferdig opp-
graderte og allereie leverte 
til Forsvaret. 
Det er tinga 13 000 hylster-sett.

– Her får ein funksjon og yting som på eit
nytt våpen, men til ein svært god pris. Det britiske
forsvaret har valt den same pistolen som nytt
tenestevåpen. Men et norske forsvaret betaler
berre helvta av dette, seier prosjektleiar Rune Nes-
land-Steinor i Forsvarets logistikkorganisasjon
(FLO).  
Totalt 17 500 pistolar skal oppgraderast og vil

kunne ha ei levetid på 15–20 år. Berre sleiden og

pipa er behaldne frå dei gamle pistolane. Alle
andre delar er splitter nye.
– Glock-pistolane byrja å bli gamle samtidig

som det var aukande behov for å kunne montere
ekstrautstyr, seier Nesland-Steinor. 
Saman med pistolane har FLO kjøpt inn nytt

hylstersystem frå leverandøren Safariland med
automatisk låssystem. Desse kjem som eit sett
beståande av tre bereløysingar: lårhylster med

magasinlomme, plate for montering på stridsvest
og hofteplate for montering i bukselinningen.
– Våpen og hylster utgjer eit system som er

mykje meir fleksibelt enn det vi har hatt
tidlegare. Eg er sikker på at løysinga kjem til å bli
særs godt mottatt, avsluttar Nesland-Steinor.

SVEIN ARSTAD sa@fofo.no
Foto: CHRISTIAN NØRSTEBØ

Festespor: 
Ny ramme til feste 
av lykt og laser.

Overflate: Løp og sleide på
pistolen er behaldne, men
har blitt testskotne og fått ny
overflatebehandling.

Avtrekk: Har blitt så lett som
mogleg i høve til standard for
militære våpen. Eit jamnare av-
trekk fører til auka trefftilslag. 

Utløysar: Det er enkelt å flytte
utløysarmekanismen til den
andre sida for venstrehands-
skyttarar.

Sikte: Tritium-sikte gjer det enklare 
å skyte i mørket. Baksiktet er blitt
breiare, noko som gjer at ein ser 
meir av målet.

Grep: Nytt grep tilpassa ulik storleik
på hendene. Enklare å tilpasse bruk
av hanskar. «Beavertailen» øvst på
grepa vernar handa mot sleiden.

Magasin: Dei nye magasina kan
løysast ut av venstrehands-
skyttarar når pistolen er tilpassa
dette.

No kjem Glock i ny og oppussa utgåve.
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TIL ÆRE FOR: Sarah Stancyzk har lagt seg ned foran graven til ektemannen David Metzger på æresgravlunden i Arlington, like utenfor Wahington D.C. Ekte-
mannen ble drept  i Afghanistan i 2009. Bildet er tatt 11. november som er amerikanernes offisielle veterandag. FOTO: MARK WILSON/GETTY IMAGES/AFP

Penny Lane
Et hemmelig program for å verve innsatte ved Guantánamo Bay som
dobbeltagenter har nylig blitt avslørt. I årene etter 11. september
2001 var et stort antall fanger innom fangeleiren på Cuba. CIA
plukket ut potensielle kandidater som ble plassert i et eget område
av leiren kalt «Penny Lane». Fangene ble deretter forsøkt overtalt til
å infiltrere Al-Qaida. Ifølge Huffington Post betalte CIA flere millioner
dollar til disse dobbeltagentene som bidro med informasjon som har
ført til at flere toppledere i organisasjonen ble drept.

Opprettet luftforsvarssone 
Kina opprettet nylig en luftforsvarssone over de ubebodde
øyene Senkaku i Østkinahavet. Dette innebærer at alle fly i
området må melde fra og identifisere seg for kinesiske
myndigheter. Denne bestemmelsen kom i forbindelse med
striden rundt øyene som ligger i et område med store fo-
rekomster av olje og gass. Både Japan og Kina gjør krav på
øyene. Som svar fløy det amerikanske luftforsvaret to B-52
bombefly gjennom sonen kort tid etter, melder Reuters.

utland  ›
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Atomavtale med Iran
Mange land har uttrykt bekymring over Irans anrikning av uran. Det har
lenge vært mistanker om at målet er å utvikle en atombombe, noe som
har ført til sanksjoner mot landet. Men nå har Iran og seks stormakter
ledet av USA kommet fram til en avtale. Iran forplikter seg til å ta en
pause i anrikningen av uran og stanse arbeidet med en ny reaktor som
kan produsere plutonium. Som gjenytelse får landet tilgang til milliarder
av kroner som har vært «frosset» i utenlandske bankkontoer. I tillegg
oppheves enkelte sanksjoner, melder Al-Jazeera.

Flere voldtekter
Antallet seksuelle overgrep i det amerikanske for-
svaret er dramatisk: 26 000. Det viser tall fra det
amerikanske forsvarsdepartementet for 2012. Tallet
antas å stige ytterligere i 2013. Det har vært et øk-
ende antall overgrep over flere år, og Senatet
jobber nå med en lovendring som skal gi ofrene
større ressurser for å føre sakene sine i rettssys-
temet, ifølge New York Times. 

Det er fortsatt spenning om Afghanistans avtale med USA.

Afghanistan etter 2014

«Det eksisterer en dyp tillitssvikt 
mellom Washington og Karzai» vår store verd

KAI EIDE 
Tidligere FNs spesialutsending til Afghanistan, jobber i Brookings,
på oppdrag fra Fredsforskningsinstituttet i Oslo (PRIO)

utsyn

Etter at det tradisjonelle afghanske
storrådet – Loya Jirga – var over for noen dager
siden, hersker det fortsatt spenning om når
Hamid Karzai vil undertegne sikkerhets-
avtalen med USA. Uten denne avtalen vil det
ikke være noen styrker verken fra USA eller
andre Nato-land tilbake i Afghanistan fra
utgangen av 2014.

Utfallet av storrådet overrasket de fleste; de
2500 deltakerne stemte for en undertegning.
Men president Karzai satte igjen tilsyne -
latende nye krav til USA før en eventuell
undertegning. Siden de aller fleste gikk ut fra
at han hadde kalt storrådet sammen for å få
bred tilslutning til avtalen, kom Karzais nye
krav som en overraskelse. 

Taliban har selvsagt tatt avstand fra avtalen.
Men for øvrig ser det ut til å herske en
bemerkelsesverdig tilslutning til den fra
afghanske opinionsledere. Avtalen er viktig
for landets stabilitet. For det første er
afghanske sikkerhetsstyrker fortsatt ikke
klare til å ta over det hele ansvaret for
sikkerheten i landet. Det er store mangler
innen trening og utstyr, logistikk, kommando
og kontroll. Antallet drepte og sårede er høyt,
og prosentandelen som forlater hæren, lå for
kort tid siden på tre prosent – i måneden. 

For det andre vil en full tilbaketrekning av
internasjonale styrker ramme den afghanske
økonomien. Internasjonal bistand vil gå ned,
både innenlandske og utenlandske investorer
vil vegre seg for å bruke penger i landet. Og for
det tredje går vi snart inn i en valgsyklus med
presidentvalg i 2014 og parlamentsvalg i 2015.

Et fortsatt internasjonalt militært nærvær vil
bidra til stabilitet i en periode hvor landet kan
bli utsatt for sterk politisk turbulens. 

Sikkerhetsavtalen er dermed viktig for landet.
Forhåpentlig kan det finnes en løsning, som
gjør det mulig for Washington å bli værende
med rundt 10 000 militære. Det vil deretter
åpne opp for forhandlinger med Nato. Det er
viktig at USA ikke blir stående alene igjen i
Afghanistan, viktig for afghanerne og viktig
for Natos fremtid. De allierte har alltid sagt
«inn sammen og ut sammen». Det bør man
stå fast ved – også i Norge, slik den nye regje-
ringen har gitt uttrykk for.

Hvorfor fortsetter da Karzai å trenere en
undertegning av avtalen? Jeg tror hans tenk-
ning preges av mistro til USA og skuffelse over
amerikansk politikk. Han ser nok også at USA
er viktig for landets og regionens sikkerhet.
Men han er samtidig bitter over amerikansk
politikk de siste årene. Han var skeptisk til at
den kraftige økningen i det internasjonale
militære nærværet – «the surge» – ville gi de
resultatene amerikanske generaler forespeilte
ham. Og han fikk rett. Ikke minst; han gir –
ikke uten grunn – USA og Qatar skylden for at
det mest lovende forsøket på å få i gang for-
handlinger med Taliban falt fra hverandre før
de var begynt i Doha i juni i år. Det eksisterer
en dyp tillitssvikt mellom Washington og
Karzai. Forhåpentlig kan partene nå snakke
sammen uten å stille nye krav og stille ultima -
tum. Det bør de gjøre utenfor medienes søke-
lys. Kanskje er det da mulig å få avtalen i havn
i tide.
Les reportasje fra Afghanistan på side 18.
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Direktoratet for samfunnssikkerhet og
beredskap har ansvar for at det står brann-
helikopter på beredskap i
sommermånedene. Dette helikopteret
holder fast til på Kjeller ved Lillestrøm, men
flyttes dersom det er økt risiko andre steder
på Østlandet.

I sum har staten betydelige helikopterres-
surser. I tillegg har oljesektoren flere
moderne redningshelikoptre stående på
akuttberedskap langs kysten og offshore.
Disse kan rekvireres av Hovedrednings-
sentralen og har også blitt det. Et eksempel
var ved redningsoperasjonen da fiskebåten
Kamaro kom i havsnød sist vinter.
Utfordringen er at det ikke er noen felles

koordinering av helikopterressursene. Det
fører til at helikopter kan stå på bakken når
det er behov for dem. Et åpenbart eksempel
er 22. juli, men også ved skogbrannen i Fro-
land i 2008 så vi at man ikke evnet å utnytte
helikopterressursene på en god måte.
Helsedirektoratets evaluering etter 22. juli

slår fast at det er behov for en
helikopterkoordinator ved alarmsentralene
og DSB har erkjent utfordringen etter
brannen i Froland.

Det som må til er å samle de små helikopter -
miljøene på Østlandet på en felles øvings-
og treningsbase. Det vil føre til økt
erfaringsutveksling, mer felles trening,

utvikling av felles prosedyrer og dermed en
mer effektiv og sikker innsats. Med
luftambulanse og redningshelikoptre i et
felles miljø vil man også dele luftmedisinsk
erfaring.
I tillegg trenger vi en felles utdanning for

helikopterkoordinatorer. Det vil føre til
sikker kontroll i lufta samtidig som man
øker effektiviteten ved en felles tenkning
rundt ressursutnyttelse i situasjonen. En
slik felles utdanning vil gi koordinatorene
god innsikt i hva som er muligheter og
begrensninger for de ulike helikoptrene og
hvordan de best kan jobbe sammen. 
Vi har både ressurser, materiell og kom-

petanse for norsk helikopterberedskap.
Men slagkraft følger av tett koordinering og
samvirke. Vi trenger mer samarbeid og mer
samhandling på tvers av sektorer, og det
lykkes vi med gjennom å samle ressurser og
kompetanse i et felles treningssenter med
blikk for samvirke, helhet og hvordan vi
best kan bruke hverandre. En slik felles-
arena kan vi utvikle på Rygge flystasjon i
forbindelse med omstillingen som frigjør
kapasitet. Muligheten er enestående. 
Grip sjansen!

ROLF FOLLAND
Oberst
Sjef 137 Luftving
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meninger

Helikopter-Norge
trenger ny kurs
Vi vil ikke klare å forbedre den norske helikopterberedskapen slik vi ønsker, om vi ikke evner
å tenke helhetlig og i sammenheng.

Debatten om den norske helikopterbered-
skapen er blitt revitalisert etter den tragiske
busskapringen på Tyin i november. Selv om det
er bred enighet om at beredskapen må forbedres,
ser vi ikke de resultatene vi ønsker oss.
I tiden etter terroraksjonen 22. juli 2011 ble

norsk helikopterberedskap for alvor et omdis-
kutert tema, og i alle deler av forvaltningen har
det vært ønske om å forbedre situasjonen.
Likevel er vi i ferd med å miste det mest
åpenbare av syne: Vi ser ikke de nasjonale
helikopterressursene helhetlig og i
sammenheng. 
Norge har en stor helikopterflåte som skal

kunne løse ulike oppdrag og hendelser. Men
fremdeles står brann-, politi og rednings-
helikoptrene på hver sin base, med sin egen
kultur for organisering og samarbeid, og med
blikket festet på egen sektor. Det vil være en
betydelig forbedring i beredskapen om man kan
samle miljøene og kompetansen for å lære om
og av hverandre.  

Det skal brukes mye ressurser på å styrke
helikoptertjenestene de neste årene. Fra 2017 får
vi nye redningshelikoptre, og i den forbindelse
skal regjeringen investere i nye hangarer og bygg
på blant annet Rygge. Politiet planlegger
helikopterbase på Alna i Oslo. Forsvaret på sin
side vil ha et eget helikopterøvingsfelt på Øst-
landet. Hvor er ennå uavklart – kanskje blir det
Rena, kanskje blir det Rygge. 
Potensialet i helikopterflåten er stort, midlene

er avsatt og viljen til å bli bedre er absolutt til
stede. Likevel står vi i fare for å bomme på
hovedutfordringen. Hvordan skal vi få mennes-
kene og maskinene, som samlet utgjør norsk
helikopterberedskap, til å jobbe mot samme mål,
løse komplekse operasjoner sammen og skape
reell forbedring?
Vi behøver en helhetlig plan for en samlet

helikopterberedskap, med mulighet for felles
trening og organisering av personell og
materiell, for å kunne ta ut potensialet i de res-
sursene. 

Så hva slags helikopterberedskap har vi egent-
lig? Akuttberedskapen er høyest i rednings- og
helsesektoren. 
Vi har redningshelikoptre stående på 15

minutters beredskap ved seks baser langs kysten
i Norge. Denne beredskapen løses med de ald-
rende, men høyst dugelige Sea King-
helikoptrene. Oppdragene løses av Luftfor-
svarets 330-skvadron og består av  søk og red-
ning, ambulanseoppdrag og støtte til politi og
forsvar. Besetningen om bord består av For-
svarets piloter, systemoperatører, redningsmenn
og anestesilege. Etter 22. juli har rednings-
helikoptrene også fått revitalisert oppdraget
med transportstøtte for politiet i akutte
situasjoner. Det har ført til noe diskusjon om
prioritering av oppdragene. 
Ambulansehelikoptrene er mindre helikoptre

som løser oppdrag for helseforetakene. De har en
høy beredskap fra 11 baser i Norge og rykker ut

på 15 minutter. Ambulansehelikoptertjenesten
kjøpes inn av helseforetakene og leveres av
Norsk Luftambulanse og Lufttransport. Beset-
ningen består av pilot, redningsmann og ane-
stesilege.

Politihelikoptertjenesten er forsåvidt ny i Norge
og består nå av to helikoptre som begge er sta-
sjonert på Gardermoen. Dette er et lite og sårbart
miljø. Politihelikopteret har et nasjonalt opp-
drag for politiet og er i første rekke en observa-
sjonsplattform som har svært gode sensorer. 
Politihelikoptrene er for små til at de kan for-

flytte personell. Det har heller ikke vært opp-
gaven. Når enkelte argumenterer for flere
politihelikoptre, oppleves det ikke som
argumentasjon for flere observasjonsplatt-
former, men for å kunne forflytte politiet i
kritiske situasjoner. Det vil i så fall bli en ny rolle
og ny type helikopter som må tilføres politiet.

Forsvaret har beredskap med to Bell 412-
helikoptre stasjonert på Rygge. Her er primære
brukere politiets beredskapstropp og Forsvarets
spesialkommando. Beredskapstiden er på to
timer, men det diskuteres om denne bør
reduseres ned mot 15 minutter. Helikoptrene på
Rygge kan benyttes til transportoppdrag, men
også som et skarpt verktøy i innsatsen og som en
plattform for våpenbruk. Dette er dermed den
skarpeste av landets helikopterressurser. Tid-
ligere i år besluttet regjeringen også å opprette
helikopterberedskap på Bardufoss.

«Det som må til er å samle de små helikoptermiljøene på Østlandet                                  på en felles øvings- og treningsbase»

Folk og Forsvar er en paraplyorganisasjon
for 70 landsomfattende organisasjoner,
deriblant LO og NHO. Organisasjonen
arbeider med å spre informasjon om norsk
forsvars- og sikkerhetspolitikk slik Stortinget
til enhver tid fastsetter den. Ungdom er en
viktig målgruppe for Folk og Forsvar, og 
mye av informasjonsvirksomheten rettes mot
skoleverket.  Vi arrangerer en rekke kurs, 
konferanser og studieturer i inn- og utland, 
og gir ut et kontaktblad og diverse annet 
informasjonsmateriell.

Vi ønsker nå å utvide staben med en 

FORSVARSPENSJONIST
Arbeidsoppgavene vil i hovedsak bestå av 
foredragsvirksomhet rundt om i landet, rettet
mot ungdomsskoler som skal på studietur,
samt enklere saksbehandling knyttet til dette
og annet forefallende kontorarbeid. En del 
reisevirksomhet må påregnes.

Vi søker en person som er omgjengelig,
utadvendt og samfunnsorientert, vant til å
holde foredrag og presentasjoner og som har
gode og oppdaterte kunnskaper både om 
historien rundt 2. verdenskrig, den kalde
krigen og om aktuell norsk forsvars- og 
sikkerhetspolitikk. Du må like å arbeide med
ungdom, og kunne møte dem på deres
premisser. Det er en fordel med erfaring med
bruk av presentasjonsverktøy (power point). 

Stillingen avlønnes etter statens satser for 
pensjonistavlønning., p.t. 175,- per time. 
Noe tillegg kan påregnes for foredrag. Vi
dekker også helårs reiseforsikring. Tiltredelse
etter avtale.

Søknad, vedlagt CV sendes på mail til
mkm@folkogforsvar.no så snart som mulig. 

Organisasjonen Folk og Forsvar kan du lese
mer om på våre hjemmesider på internett:
www.folkogforsvar.no. Ønsker du ytterligere
opplysninger om stillingen, kontakt
generalsekretær Monica K. Mattsson Kämpe
på tlf 22 98 83 62 / 99 24 15 78 eller 
informasjonskonsulent/major  (R) Gunnar
Øderud på tlf 22 98 83 64 / 93 29 84 96.
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Ruben Langkås Paulsen (23),
3. Kokk på KNM Rauma
– Vi driver med mye viktig både i
Norge og i utlandet, så det er
godt å ha en forsvarssjef som vet
hva Sjøforsvaret handler om.

Synne Hansen (19),
Menig på KNM Rauma 
– Det var på tide med en forsvars-
sjef fra sjø. Ved å fordele sjefs-
jobben mellom grenene over år blir
det vel rettferdig.

Bente Solemsmo (30), 
sersjant Bardufoss:
– Ja, og jeg tror Sjøforsvaret
kan ha mye å tilføre resten av
Forsvaret. Og jeg håper det ikke
vil merkes negativt i Hæren.

Resultatene fra Vernepliktsundersøkelsen 2012 er klare,
og beklageligvis ser vi at andelen kvinnelige soldater som
opplever seksuell trakassering, har økt. 23 prosent av jentene
inne til førstegangstjeneste i 2012 svarte at de hadde opplevd
seksuell trakassering i tråd med Forsvarets definisjon, dette
er en økning med 1 prosent fra i fjor. Viser den at Forsvarets
personell trenger en smekk med linjalen som en påminnelse
om Forsvarets nulltoleranse for seksuell trakassering? Uan-
sett så ser vi i TMO på dette som helt uakseptable tall.

Forsvarets definerer seksuell trakassering på denne måten:
«Med seksuell trakassering menes uønsket atferd av seksuell
karakter, eller annen uønsket atferd basert på kjønn, som
krenker din integritet i tjenesten.» Definisjonen legger opp
til en subjektiv vurdering, og soldatene kan dermed ha ulike
oppfatninger om hva som er seksuell trakassering. Man vet
ikke hvor grensene til hverandre går, folk er forskjellige og
reagerer ulikt. Du kan oppleve å bli seksuelt trakassert, men
ikke vite om ditt tilfelle er nok til å rapportere. Det er altså
helt individuelt hva man opplever som et tilfelle. Forsvaret
trenger derfor mer kunnskap om hva slags hendelser som
ligger bak tallene. TMO sitter i en arbeidsgruppe med For-
svarsstaben og jobber med problemstillingene rundt dette
temaet per dags dato.

Vernepliktsundersøkelsen viser også mange gode tall. Man
ser at soldatenes inntrykk av Forsvaret og trivsel er økende
positivt og stadig flere blir engasjert til en videre tjeneste.
Dette kan tolkes slik at de som opplever å bli trakassert, ikke
klandrer Forsvaret og førstegangstjenesten som sådan for
dette, men heller at dette dreier seg om enkeltpersoner og
enkeltstående hendelser. Jenter trives for øvrig betraktelig
bedre i tjeneste enn det gutter gjør, det er antagelig et natur-
lig resultat når de i utgangspunktet har valgt det selv.

Det er forventet og ønsket at kvinneandelen skal øke de kom-
mende årene. Seksuell trakassering er et problem i dag, og vi
trenger derfor mer kunnskap for å kunne vite hvordan vi kan
løse dette. Vi vet ikke hvor hovedproblemet ligger, og hva
slags tilfeller det i hovedsak er snakk om. Nulltoleransen for
seksuell trakassering må tydeliggjøres betraktelig og for-
midles på alle tjenestesteder. Befal og ledelse må stå frem
som gode eksempler og samtidig oppfordre til å rapportere
og svare på Vernepliktsundersøkelsen. Vi trenger flere res-
pondenter og sammenlignbare resultater over tid for å få en
presis forståelse av hvor problemene ligger.

Kultur for seksuell 
trakassering?

Jo Anders Alm Thoen
Landstillitsvalgt

meniges
mening
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Nichlas Nynes (20), 
grensejeger Kirkenes:
– Det er på tide med endringer, vi
trenger ikke ha alle forsvarssjefer fra
Hæren. Jeg regner med at det er for-
ståelse for dette i alle forsvarsgrener.

Eirik Berglund (27), 
driftstekniker Skjold:
– Jeg har ikke tenkt så mye
over det. Jeg tror ikke vi her
oppe i skytefeltet vil merke 
noe til  det uansett.

Hva mener nettleserne?   Ja: 18,1% Nei: 54,5%  Vet ikke: 27,2%
Si din mening du også på www.fofo.no

min 
Den nye forsvarssjefen kommer fra Sjøforsvaret?
Var det på tide med en sjømann i sjefsstolen?

Garantisten FN
FN og folkeretten – en garanti mot angrepskrig, men hvorfor så handlings-
lammet når myndighetene i Syria angriper egne borgere?

Det er lett å tenke seg at militærmakten er
garantien for staters sikkerhet, men ikke alene.
FN og folkeretten har utviklet seg som en
garantist mot at andre stater skal angripe. Stor
som liten stat er de suverene og ukrenkelige
nasjoner.  «Alle nasjoner skal i sine interna-
sjonale relasjoner avholde seg fra trusler eller
bruk av væpnet makt», sier FN-pakten. 

Vi får daglig forferdelige rapporter om vold, død
og lidelse i Syria, men hvorfor kan ikke FN også
gi tilsvarende sikkerhet for sivilbefolkningen i
Syria? Hvorfor står det internasjonale samfunn
som passive tilskuere uten å gripe inn med
militær makt? Dette spørsmålet er det mange
som stiller seg. 
Folkeretten har sanksjoner mot stater som

bryter maktforbudet. Viktigst er den kollektive
og individuelle selvforsvarsretten. Når syriske
myndigheter i åpenbar strid med de mest
sentrale menneskerettigheter angriper egen
befolkning i sitt eget land, kan ikke andre stater
uten videre gripe inn med militær makt mot
myndighetene. Det vil i så fall være å bryte makt-
forbudet i folkeretten og en krenkelse av Syrias
suverenitet.

Nøkkelen til å komme Syrias befolkning til unn-
setning ligger i FN-systemet. Sikkerhetsrådet
kan vedta resolusjoner som innebærer bruk av
væpnet makt mot en stat når internasjonal fred
og sikkerhet er truet. Urolighetene i Syria er

åpenbart en slik trussel. Et av de sentrale for-
målene med FN er å sikre respekt for interna-
sjonale menneskerettigheter. Samtidig sier folke-
retten at ingen stat skal blande seg inn i forhold
som ligger innenfor en annen stats jurisdiksjon.
Doktrinen «responsibility to protect» er utviklet
for at verdenssamfunnet skal kunne gripe inn
overfor en stat som bryter menneskerettigheter i
form av å begå folkemord, alvorlige krigsfor-
brytelser eller forbrytelser mot menneskeheten.
Første gang sikkerhetsrådet uttrykkelig
begrunnet autorisasjon av bruk av makt var i
2011 med resolusjon 1973 i forbindelse med
Libya. 

Spenningen som ligger i forholdet mellom FNs
ambisjon om å opprettholde internasjonale
menneskerettigheter og respekten for ikke å
krenke en stats indre anliggende, gjør det som
oftest vanskelig å få til en resolusjon om militær
inngripen. Svært ofte har Kina og Russland
benyttet eller antydet at de ville benytte sin veto-
rett i slike saker, slik de nylig har gjort i forhold
til Syria. I så fall virker ikke nøkkelen til
militærmaktbruk. Men kanskje er det behov for
et slikt element innen sikkerhetspolitikken som
i tilfeller der man må velge mellom «pest eller
colera» sier: «Stopp, vent litt. Det finnens
muligens mellomløsninger uten bruk av militær
makt.» 
Resolusjonen som forplikter Syria til å kvitte

seg med sine kjemiske våpen, har ingen henvis-

ning til FN-paktens kapittel VII som er en for-
utsetning for bruk av militær makt. Dermed
kritiseres FN for å være handlingslammet fordi
sivilbefolkningen lider fortsatt. 
Tilsvarende debatt så det internasjonale

samfunnet i forhold til Kosovo. Den gang grep
man inn med militær makt og kalte det i uklare
ordelag for «humanitær intervensjon». FN-
nøkkelen for å intervenere med resolusjon som
grunnlag forelå ikke, og man valgte i stedet å
«dirke opp låsen» gjennom et omstridt rettslig
grunnlag for maktanvendelse. I Soria Moria-
erklæringen til den rødgrønne regjeringen ble
det sagt at Norge ikke ville delta i internasjonale
operasjoner som ikke var forankret i FN. Dette er

mediegruppen
Jacob Thomas Staib
Kommandørkaptein
Seksjonssjef Militær rett,
Forsvarets
høgskole/Forsvarets
stabsskole

Skribenten

«Nøkkelen til å komme Syrias befolkning til unnsetning ligger i FN-systemet»

et uttrykk for at Norge ikke anser «humanitær
intervensjon» som et selvstendig rettslig grunn-
lag for militær maktanvendelse. 
Det er derfor interessant å se om også den nye

regjeringen står fast ved dette standpunkt. 

Anvendelse av påtvungen militær makt i strid
med maktforbudet og uten hjemmel fra sikker-
hetsrådet bidrar til å svekke FN som sikkerhets-
politisk verktøy. Likevel er FN den beste
garantist vi har i dag for å ivareta internasjonal
sikkerhet som verdenssamfunnet har klart å bli
enige om. Da må vi heller avfinne oss med at
sikkerhetsrådet ikke er så demokratisk. 
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FN: Generalsekretær
Ban Ki-Moon holder
tale i FNs hoved-
kvarter. FN er den
beste garantisten for å
ivareta internasjonal
sikkerhet, skriver
Jacob Thomas Staib. 
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Sverre Myrli (42)
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jubilantar

forsvaret&eg ›› Sverre Myrli 

30 år
Richard Andersen, Bodø
Maren Elise Bonsaksen,Mågerø
Monica Bødtker, Bergen
Andreas Karl Denk, Bergen
Therese Espeland, Kolsås
Line Kristin Løberg Fladeby, Skjold
Raymond Gustu, Oslo
Andreas Hildonen, Kirkenes
Lars Westgaard Mellemstuen, Rena
Paramdeep Singh, Oslo

40 år
Bengt Annar Berdal, Bergen
Ivar Bergundhaugen, Kjevik
Hanne Bye, Oslo
Gunhild von Porat Erichsen, Oslo
Pål Folkedal, Oslo
Egil Gullbekkhei, Kolsås
Raymond Hansen, Oslo
Øyvind Løkstad, Bardufoss
Ann Kristin Løvhaug, Kolsås
Else Marie Skjegstad, Kjevik

50 år
Øyvind Bergstrøm, Oslo
Ivar Eriksen, Bodø
Thomas Einar Faller, Elverum
Tone Gaarde, Oslo
Ove Andre Heimli, Bergen
Torild Elisabeth Jansen, Kjeller
Pål Are Kornbak, Lakselv
Jan Gustav Kortsen, Honningsvåg
Kjell Nystad, Kolsås 
Hilde Elin Paulsen, Harstad

60 år
Liv Synnøve Albrigtsen, Huseby
Ole Kristian Brohjem, Elverum
Arne Engeseth, Lillehammer
Erling Leo Frantzen, Bjerkvik
Gro Irene Gjermundsen, Bergen
Rasmus Hellestø, Sola
Stein Anton Juul, Nordkisa 
Anders Harald Vik Mjånes, Sola
Norvald Nedrebø, Bergen
Hanne Rinnan, Skjold

– Tidlegare har styrkane gjerne vore til
stades i 10–15 år, som til dømes i Afghanistan og
Libanon. Dette er for ressurskrevjande, både med
omsyn til personell og materiell, seier arbeider-
politikaren.
Han er nyvald leiar i komiteen for transatlantisk

forsvar- og tryggleikssamarbeid i den parlamen -
tariske forsamlinga i Nato. Han satt også i utan-
riks- og forsvarskomiteen fram til i haust.
– Når det gjeld Afghanistan, skal vi ta ei evalu -

ering i Stortinget når denne operasjonen er heilt
avslutta frå norsk side. Mykje kunne nok vore
gjort annleis, men eg trur òg at tilstanden der
hadde vore enda verre om ikkje dei internasjonale
styrkane hadde gått inn.

Myrli seiervidare at trygging av eigne lande-
grenser er hovudoppgåva for det norske Forsvaret.
– Særleg dei siste ti åra har pendelen svinga for

mykje mot internasjonale operasjonar. Ifølgje det
nye strategiske konseptet i Nato, skal søkelyset
først og fremst vere på forsvar av eige territorium,
meiner Myrli, som også seier vi må ta trugsmål
andre stader med i vurderinga. Til dømes av -
verjing av piratverksemd – som er relevant for
sjøfartsnasjonen Noreg. 
Vi møter han på Gardermoen like før han skal

fly til Kirgisistan for møte i Nato-komiteen. Tema
for konferansen er framtida for Afghanistan og
Sentral-Asia.
– Noreg blir lagt merke til i internasjonal

samanheng. Eg blir stolt når det norske Forsvaret
får skryt, det er takka vere kvar og ein av befalet og
soldatane våre. 

– Trass i at vi er ein liten nasjon, er kapasitetane
våre etterspurde. I motsetnad til nokre andre
Nato-land har vi ein del topp moderne materiell,
seier Myrli, og trekkjer fram fregattane og spesial-
styrkane, som heilt nyleg har utmerkt seg på opp-
drag utanlands. Han trur dei også i framtida kjem
til å spele ei sentral rolle. I tillegg til norske kamp-
fly og patruljefly.

– Synest du Forsvaret si rolle har endra seg dei
siste tiåra?
– Ja absolutt. Verda ser heilt annleis ut i dag enn

for 10–15 år sidan, dermed må Forsvaret også gjere
det. Seinast då eg var i Heimevernet, øvde vi på å
bli angripne av ein fiende frå aust. No er det terror
som er eit av dei største trugsmåla, ikkje minst i
cyberspace.
– Trur du Forsvaret er «eit tema for spesielt inter-

esserte» og er dei gode nok på å kommunisere kva dei
driv med?
– Forsvaret har opna seg mot samfunnet dei siste

åra. Kunnskapen om det militære systemet er
ikkje god nok hos alle: Eg har opplevd politikarar
som ikkje veit forskjell på førstegongsteneste og
verneplikt. Ein del nordmenn er gjerne ikkje så
opptekne av Forsvaret i det daglege.
Men alle ønskjer nok tryggleik og at dei folke -

valde ivaretek dette. 

– Kva synest du om at politikarane no har innført
verneplikt for begge kjønn?
– Det har eg heile tida vore tilhengjar av, verne-

plikt for begge kjønn skulle ha kome for mange
år sidan. Viss stemmeretten vart innført i dag,

««Stortinget skal etter kvart ha ein total gjennomgang 
av Noregs deltaking i Afghanistan»»

Kommandør Kjetil Utne (48) dis-
poneres som bransjesjef policy og IKT-
planer i Natos hovedkvarter
(kommando, kontroll og kommunika-
sjonsstaben) fra i vinter.

Anne Grethe Bakke (57) er ny dis-
triktssjef i Forsvarsbygg for fem av
festningene våre.

Oberstløytnant Ove
Staurset (48) er tilbake i
uniformen og overtar ved
årsskiftet som sjef på HVs
skole- og kompetansesenter på
Dombås.

Oberstløytnant Kåre Grumstad (54)
er disponert som garnisonsprest i
Oslo fra 1. september.

Helge Martin Tonning
(49) er tilsatt som kom-
mandør og sjef personell-
avdelinga i
Sjøforsvarsstaben fra kommende
sommer.

Jo Inge Hjellegjerde Aambakk (45)
er tilsatt som oberst og sjef drifts-
avdelinga i HV-staben.

I statsråd er Hans Konge -
lige Høyhet Kronprins
Haakon utnevnt til
admiral i Sjøforsvaret,
general i Hæren og general i Luftfor-
svaret.

folk

– Vi må tenkje nytt

nytt om navn

Eg ser for meg kortare, men effektive internasjonale operasjonar,
seier Sverre Myrli.

INTERESSERT: Sverre Myrli har lang fartstid i norsk politikk, med særleg søkelys på forsvars- og utanrikssaker dei siste åra. 

■Master i offentleg styring. 
■ Stortingsrepresentant for
Akershus Arbeiderparti 1997-
2001 og deretter varare-
presentant 2001–2005. 
■ Innvald på eige mandat
sidan 2005. 
■ Utanriks- og forsvars-
komiteen 2009–2013.

ville heller ikkje han gjelde for berre eitt av
kjønna.
– Kva trur du Forsvaret bør gjere for å rekruttere

fleire kvinner og halde på dei?
– Det er ikkje tilstrekkeleg å gjere vedtak i

Stortinget, vi må også arbeide med haldningar.
Viss jentene skal ha ønskje om å halde fram etter
førstegongstenesta, må vi sørgje for at det første
året blir ei god oppleving. Slik blir jentene også
ambassadørar som kan spreie kunnskap om For-
svaret vidare. 

Sjølv har Myrli gode minne frå førstegongstenesta
si på Luftforsvaret sin stasjon på Gardermoen, der
han var undervisningsassistent. 
– Det var det finaste året eg har hatt! Alt var på

stell, ingen sorger, nokon andre tenkte for deg
heile tida. 
– Men eg såg sjølv at det ikkje alltid er uproble -

matisk for enkeltmenneske i store grupper om ein
skil seg ut frå fleirtalet. Ein homofil medsoldat
hadde det ikkje berre lett.
Seinare byrja Myrli å jobbe i Forsvarets bygnings-

teneste, som no heiter Forsvarsbygg. 
– Eg er faktisk framleis i permisjon frå Forsvars-

bygg, sidan eg vart vald inn igjen på Stortinget i
2005.  
– Tenkinga i Forsvaret tiltalar meg; det skal vere

system og struktur.

GRO ANITA FURREVIK gaf@fofo.no
Foto: CHRISTIAN NØRSTEBØ

Polsk heder
Tre norske offiserer ble hedret under en mottakelse på den polske ambas-
saden i september. Daværende forsvarssjef Harald Sunde ble dekorert med
Kommandørkors av Republikken Polens Fortjensorden, mens brigader John
Einar Hynaas og oberstløytnant Stein Wilhelm Aasland fikk utmerkelsen «Bene
Merito», alle for deres innsats for det polsk-norske samarbeid innen sikkerhet
og forsvar. I bildet ser vi også (fra venstre) Polens ambassadør til Norge,
Stefan Czmur, statssekretær i det polske utenriksdepartementet Bogusław
Winid, samt Polens forsvarsattaché til Norge, oberst Jarosław Przybysławski. 
FOTO: ALEKSANDRA PRZYBYSŁAWSKA
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Odd Egil Pedersen var for kort for politiskolen. Men som leiar i 
Cyberforsvaret er han meir enn lang nok.

Lang nok 
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brudeparet

John H. Nergård (30) fra Salangsdalen
i Bardu ble 17. august viet til Mari
Langedrag Nergård (27) fra Re i
Vestfold. Det var feltprest Roald Linaker
som sto for den høytidelige handlingen
i Akershus slottskirke. Etterpå var det
bryllupsfest i Oslo Militære Samfund. 75
gjester til middag, og hovedretten var
andebryst og confi fra Re i Vestfold.
John er ansatt i Artilleribataljonen på
Setermoen, mens Mari er sykepleier i
Bardu kommune. De traff hverandre via
felles kjente i Oslo da John studerte ved
Krigsskolen og Mari studerte sykepleie i
2007.
De to har ett barn, Ola – som er drøyt

et år.

– Eg er ingen datanerd,men ville ha meir
ansvar og påverke korleis Forsvaret skal sjå ut.
Og eg er veldig opptatt av eit nettverksbasert for-
svar. Så eg søkte cybersjefjobben, forklarar 54-
åringen.
Han har ein særs variert bakgrunn, med mykje

jobberfaring frå samband, kommando, kontroll
og etterretning, både nasjonalt og i Nato.
– Det er mykje å hente på å bygge riktig infra-

struktur for kommunikasjon. Målet er å få heile
Forsvaret opp på det same nettverket, slik at for-
svarsgreinene gjensidig kan støtte kvarandre
med informasjon og sensordata, seier Pedersen,
som bruker dei første dagane i den nye jobben på
å oppdatere seg på stoda. Det betyr mellom anna
å vitje avdelingar, snakke med folk – og drikke
kaffi med dei.

Blei avvist.Generalmajor Pedersen har jobba fleire
år i Natokommandoen Shape i Belgia, og han var
nasjonal kontingentsjef i Afghanistan for seks år
sidan. Der røynde han at mykje endra seg til det
betre då det kom ein ny, amerikansk general som
var opptatt av at alle skulle vere på same nett. 
– Min forgjengar Roar Sundseth har gjort ein

kjempejobb med å sette cyber på agendaen. Han
har sjølv vore med og møtt dei unge på det årlege
datatreffet i Vikingskipet, og det har vore ein
markant auke i søkinga til Forsvarets ingeniørhøg-
skole – som er sjølve juvelen i Cyberforsvaret.
Kompetanse er eit av dei viktigaste satsings-
områda, seier Pedersen. Han skal ikkje sjølv
utvikle datasystem, men legge til rette for
utvikling av nye konsept, legg han til.
– Kvifor søkte du befalsskolen?
– Ikkje for å bli offiser, målet var å bli politi. Eg

tenkte at befalsskolen kunne gje meg leiarutdann-
ing under verneplikta. Det kunne styrke ein
søknad til politiet. Men etter befalsutdanning og
sersjantpraksis i Nord-Noreg kom eg ikkje inn på
politiskolen. 170 centimeter ung mann var litt for

lite. Eg protesterte til Justisdepartementet, og
faktisk også til justiskomiteen på Stortinget, til
inga nytte, seier han. 
Etter befalsutdanning på Heistadmoen og ope-

rativ infanteriteneste på Setermoen blei det Krigs-
skolen og teneste på Jørstadmoen og heile ni år i
Nord-Noreg.

Skal pendle. Odd Egil er frå Gudbrandsdalen – og
gift med Kari. Ein av periodane nordpå fekk ho
som medflyttar seg jobb i heimesjukepleia i Måls -
elv. Der møtte ho folk med slekt i dalføra austpå 
– det gjorde at paret fann seg godt til rette i indre
Troms. 
Familien har tatt støyten og flytta dit pappa har

fått jobb, dei har vore med på lasset elleve gonger.
Men no bur dei igjen i huset i Bærum.
– Eg var fem år i Belgia, og då var Kari delvis

heime. No jobbar ho som helsesøster i Asker, og
dei to vaksne sønene er meir eller mindre ute av
heimen. Begge har tenestegjort i Afghanistan, og
eldstemann er troppssjef i Garden, medan yngs-
temann studerer til ingeniør, seier den nye cyber-
sjefen.
Frå Bærum til Jørstadmoen er det nesten 19 mil,

derfor har Pedersen «arva» hybelen til Sundseth.
Der kan han fordjupe seg i bøkene sine, det er
særleg historie han les. Akkurat no Jon Michelet
sine bøker om krigsseglarane. Så les han litt fag-
bøker om cyber, krigslitteratur og litt politikk og
samfunnsliv.
– Eg kjem frå ein politisk interessert familie,

men eg har ikkje engasjert meg politisk sjølv. Deri-
mot prøver eg å få tid til jogging og skiturar, seier
Pedersen.

Les også intervju med Roar Sundseth 
på side 96.

TORBJØRN LØVLAND tl@fofo.no

miniportrett
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Noen som har giftet seg?
Send oss ditt brudebilde i 
e-post til desken@fofo.no
eller brevpost merket «folk» til 
F - Forsvarets forum, 
Postboks 1550 Sentrum,
0015 Oslo

Årets lærling
Forsvaret har kvart år meir enn 250 lær-
lingar. I 2013 blei Morten Tørnby plukka ut
som den aller beste. Tjue år gamle Tørnby
har dei siste to åra vore lærling ved
Forsvarets kompetansesenter for logistikk
og operativ støtte (FKL). Der har han tatt
førstegongsteneste, fullført ei rekke kurs og sertifiser -
ingar, fått toppkarakter på fagprøva og tatt påbygging til
generell studiekompetanse.  I dag er han grenader og
HMS-koordinator ved FKL. 

Ny ombudsmann
Feltprest og oberstløytnant
Roald Linaker (54) overtar 1.
januar som Ombudsmann
for For svaret etter Kjell Arne
Bratli. Det er Stortinget som
velger ombudsmann for fire
år av gangen. Linaker var i noen år ord-
fører i Bardu for Ap, men er nå brigade-
prest og deltidspolitiker. Han kommer
opprinnelig fra Harstad. 

Internasjonal pris 
Forsvarets magasin
Innsats har vunnet en
internasjonal kon-
kurranse i innholds-
markedsføring. 450 bi-
drag fra hele verden
deltok. Innsats er utviklet
av Forsvarets me-
diesenter og kommunika-
sjonsbyrået Redink. 

FOR LAV: Generalmajor Odd Egil Pedersen protesterte til Justisdepartementet da han ikkje kom inn på
politiskolen – til inga nytte. No er han cybersjef i Forsvaret. 

Hederskorset til Sunde
General Harald Sunde er tildelt Forsvarets
hederskors. Det var den nye forsvarssjefen,
admiral Haakon Bruun-Hanssen som
dekorerte generalen da Sunde gikk av som
forsvarssjef 19. november. I begrunnelsen
het det blant annet at «han ledet an i ut-
viklingen og omstillingen til et tidsriktig
innsatsforsvar», og at han har hatt en ut-
rettelig innsats til det beste for tjenes-
tegjørende personell og veteraner.

Årsmiddag. Bergen Militære
Samfunn avviklet sin tradisjonsrike
årsmiddag i Kommandant boligen,
Gravdal, der søkelyset ble satt spesielt
på veteransituasjonen. Foran fra
venstre sitter Egil Jørgen Eikanger,
hedersgjest Anne-Grete Strøm-
Erichsen og Lena Emma Høglund. Bak
står (fra venstre) Bjørn Krohn, Torolf
Rein og Åsmund Andersen 
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Hundreåringane. Einar Olav Fagerli
og Arnfinn Leidland (biletet) har jobba
for Forsvaret i 102 år. 
– Den beste arbeidsplassen i verda,

seier Fagerli (69), som no går av med
pensjon. 
Han starta i Forsvaret i 1961. Store

delar av tida i Forsvaret har han vore
på sambandsstasjoner i Nord-Noreg,
blant anna i Harstad-området.
Arnfinn Leidland (69) går òg av med

pensjon. Han starta tenesta i For-
svaret i 1963. Frå 1969 var han i For-
svarets fellessamband, først i
Hammerfest, så i Honningsvåg. Der
drifta han blant anna DECCA-sta-
sjonen ved Nordkapp. 

Arkitekturpris. Det militære tren-
ingsanlegget på Haakonsvern er
tildelt Forsvarsbyggs Arkitekturpris
for 2013. Representanter for bidraget
mottok prisen fra forsvarsminister Ine
Eriksen Søreide. På bildet fra venstre:
Nils Köplin, Geir Pettersen, Knut
Longva, Per Ander Bakke, Ine Eriksen
Søreide og Bård Bakkejord. 
FOTO: CHRISTIAN NØRSTEBØ

FO
TO
: PRIVAT
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Er norske soldatar og offiserar blitt late? Orkar dei
ikkje lenger gå ei skarve 3-mil?
– Nei, det er ikkje så enkelt, forklarer idrettsoffiser Jan

Kristian Bredesen (bildet) på Sessvollmoen.
Rittmeisteren utdjupar:
– Gamle doktrinar tilsa at soldatane måtte

gå langt og med tungt utstyr. Sånn er det ikkje
lenger, og da er det naturleg at også marsj -
merket fornyar seg og tilpassar seg det «nye»

forsvaret, seier han. Det nye vedtaket kom 1. august i år.
Sessvollmoen var ein av dei første som la opp løype for to
mil og fekk prøvd det ut.
– Dei fleste skadane under ei 3-mil kjem den siste mila.

Det er gjerne beinhinnebetennelse, gnagsår og andre
skadar i føtene. På 2 mil opplever vi marsjen som tilnærma
skadefri, seier Bredesen.

11 kilo på ryggen. Endringa har også ført til ein uventa kon-
sekvens: På Sessvollmoen har det vore rekordpåmelding av
soldatar og offiserar som vil ta merket.
– Til saman har vi hatt 160 som i løpet av to dager har

tatt merket, og det er bra, seier rittmeister Bredesen.
Soldatane Daniel Fiko og Eivind Henne er begge inne til

førstegongsteneste. Fiko er resepsjonsvakt i Linderud leir
mens Henne til dagleg sit i vakta på Sessvollmoen. F følgde
dei gjennom strabasane i løypa på 4 X 5 kilometer.
– Vi kjem nok kanskje til å gå 3-mila. Vi får sjå når vi

kjem i mål etter 2 mil om vi tar ei mil ekstra, seier Fiko.
Henne nikkar. Sekkene er vegne til obligatoriske elleve
kilo. Fyllet er grus - og i Fikos sekk – eit berbart stereo-
anlegg til turen.
– Musikk må ein ha!

Klarte kravet.Det at ein no kan gå med joggesko har
kanskje ført til fleire deltakarar på Sessvollmoen denne
dagen, men det er likevel marsjstøvlar som dominerer når
88 soldatar og befal legg i veg. 
– Å ta marsjmerket er ein høgst frivillig aktivitet. Da er

det flott at så mange har lyst til å gå. Tidlegare var det
skralt med påmeldingar, seier idrettsoffiser Bredesen.
Soldatane Fiko og Henne går i likskap med dei andre

deltakarane fire rundar à fem kilometer.
Nesten tre timar seinare kjem dei småspringande mot

mål.
«Fiko og Henne: 2.53.45. Innanfor kravet», rapporterer

rittmeister Bredesen.
På to dagar var det 150 startande på Sessvollmoen, berre

to braut marsjen mens ti deltakarar ikkje klarte merket.
– Vi sprang litt no og da, men gjekk raskt for det meste,

fortel dei to før Fiko oppdagar ei lei samanlikning:
– Ein kompis gjekk på 2.53 blank. Hadde vi sprunge litt

fortare på slutten, ville eg ha slått han!
– No blir det vel ei ekstra mil – som de sa?
– Nei, no tar vi heller ein dusj og lunsj!

PS: Løytnant Amund Hognestad Jensen (26) på idrettskon-
toret på Sessvollmoen sprang gjennom heile 2-mila og
enda på sluttida 1.33.15. Noko som må seiast å vere sterkt. 

PAAL RAVNAAS pr@fofo.no
Foto: ARNE FLAATEN

2-mila
3-mila er ute. Marsjmerket kan takast med ei 2-mil.

aktiv MUSIKK TIL ARB'E: Med sekken fyld av
blant anna eit lite stereoanlegg gjekk Eivind
Henne og Daniel Fiko innanfor kravet på
ferda si mot marsjmerket.

Marsjmerket
Etter 1. august blei det mogleg å ta marsj -
merket ved å gå to mil med 11 kilos ryggsekk.
Dette er krava:

Gruppe Kvinner Menn
Vernepliktige: 3.20 3.05
Befal (t.o.m 34 år) 3.15 3.00
35-42 år 3.20 3.05
43-49 år 3.30 3.10
50-54 å 3.40 3.15
55- ---> 3.50 3.20
Det er blitt tillate å bruke joggesko.

MÅLGANG: Rittmeister Kristian Bredesen tek Eivind Henne
og Daniel Fiko i mål.
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O jul med din marine
Wenche Myhre og Kåre Conradi var hovedattraksjonene, Marinemusikken julepynten. 

– Mamma og pappa kommer for å høre Kåre
(Conradi), sier løytnant Erik Eilertsen.  
– De kommer ikke for å se deg? 
– Nei, nei, nei. Meg har de hørt mange ganger før!

Det er Wenche (Myhre) og Kåre som er stjernene,
vi er bare til pynt! 

Prøve. «It’s beginning to look a lot like Christ -
mas», synger Kåre Conradi og tar noen lette danse-
trinn. Foran scenen nynner Wenche Myhre på den
sam me sangen. Det er en drøy time til «Swinging
Christ mas» – sesongens første julekonsert – og det
er ingenting som minner om jul i Bakketeigen

kulturhus i Horten. Staffasjen mangler. Ja, det
eneste som sier jul, er ordene Conradi synger og
titlene på note ne til musikerne. Det er lite som sier
forsvar også. For bak Conradi sitter kapteiner,
løytnanter, fenrik er og to menige i sivil og øver på
å spille julen inn. De har hatt to prøver tidligere,
nå er scenen rigget og lyden testet. Dette er
generalprøven. 
– Vi har tatt tilbake en gammel publikumshit,

sier markedsansvarlig Frank Tostrup.
Etter flere års pause blir det igjen arrangert

«Swinging Christmas» i Horten. 
– Det er en koselig førjulsgreie. Det svinger av

musikken, og det er kjente låter. Og det er ingen
tvil om at folk vil ha «Swinging Christmas». I
kveld er det fullt. Det er også utsolgt i Larvik i
morgen! 

Norges beste. – «Have yourself a merry little
Christmas», svarer dirigent Hans Mathisen på
spørsmål om hvilken låt han gleder seg mest til. 
– Eller «It’s the most wonderful time of the

year»! Det er jo ingen kristne sanger i denne kon-
serten, men disse låtene handler om hva som er
viktig for oss i jula. Og det er å ha det bra – og være
sammen med de vi er glad i.

Han er innleid for konserten – og ikke i tvil om
at Marinemusikken er Norges beste storband. 
– Hvorfor er de det? 
– Fordi de er dyktige! I tillegg er de en ung

homogen gjeng med bra selvjustis, de spiller
sammen hele tiden. Proffe frilansere er dyktige
hver for seg, men de bruker lenger tid på å bli gode
sammen, sier Mathisen. 

Vinter og sne. – Dette er jo bare en liten del av
Marinemusikken, sier trombonist Bjørn
Bogetvedt. 
– Kanskje vi kan stille hele korpset neste år? 
Han synes det er stas å få opptre med Wenche

Myhre og Kåre Conradi. Og synes det er moro at
det blir fullt. Desember måned handler i stor grad
om jul for musikerne i Marinemusikken. Først
«Swinging Christmas». Så julekonserter i Horten-
området. Og like før jul er det julematiné, da
hender det at de drar frem nisseluene. Men
arbeidsmengden i Marinemusikken er jevnt for-
delt, sier kapteinløytnant Bogetvedt. Selv om det
er jul, er ikke desember spesielt travel. 

– For oss er dette en vanlig måned. Vi liker å
spille julemusikk – og det er flotte arrange menter! 
Trompetist Erik Eilertsen (bildet) er litt ekstra

spent i kveld. Han har arrangert
låtene til Wenche Myhre.
– Jeg gleder meg mest til å spille

de jeg ikke har arrangert selv, sier
han. 
– Men favoritten er Wenches

«Vinter og sne». Den husker jeg fra
jeg var liten. Den surret og gikk i bilen på vei til
vinterferie. Og jeg så den på tv. Den gir gode
minner! Jeg elsker jul!

Jul. På et stativ bak scenen henger uniformene, og
før lyset slukkes i et fullt kulturhus, er alle de
sivile musikerne blitt militære. Marinemusikken
spiller opp til juleswing, Kåre Conradi drar en
Prøysen-låt og så kommer Wenche Myhre: 
– Nå er det jul, igjen! 

OLE KÅRE EIDE oke@fofo.no
Foto: ARNE FLAATEN

Den andre boken i tre bindsserien
«Nådeløse Nordmenn» tar for seg Hirden
(Nasjonal samlings paramilitære organisa-
sjon) som det har vært forsket lite på. Som
boken om Statspolitiet har også denne
boken skapt storm da den navngir de
fleste av de som var med.
Hirden fremstilles ofte som en litt

komisk «paradeorganisasjon» som skapte
mye støy og banket opp meningsmot-
standere, men boken viser sider ved
Hirden som etter rettsoppgjøret ble tiet
ihjel. 
I perioden 1942–1943 stilte Hirdvakt -

bataljonen fangevoktere for SS til
fangeleire for jugoslaver i Nord-Norge.
Botn ved Rognan (filmen «Blodveien») er
mest kjent. Andre fangeleire lå i Korgen og
Osen på Helgeland, Beisfjord og Bjørnefjell
ved Narvik og i Karasjok. 
De norske fangevokternes brutalitet

ovenfor fangene var så ille at tyskerne
fjernet dem fra oppgavene i 1943. Døds-
tallene blandt fangene gikk ned da
Wehrmacht overtok ansvaret og behandlet
jugoslavene som regulære krigsfanger.
Vaktbataljonen skiftet så navn til SS-
Vaktbataljon Oslo og var i funksjon til
krigen sluttet. Ellers beskrives Hirdens
Alarmenhet, Bedriftsvernet og Germans ke
SS Norge.
At dette føles smertefult for etterkom-

mere, er forståelig, men er nok nødven dig
for at sannheten skal gå opp for oss. Det
er ikke bare tyskerne som drev
grusomheter i leirer i Polen og Tyskland.
Nordmenn deltok også i Norge. En sterk
og ubehagelig bok.

ERIK IANKE

En brutal historie

«Nådeløse 
Nordmenn,
Hirden 
1939–1945»
Eirik Veum
Kagge Forlag
915 sider.

Swinging Christmas
■ Ble arrangert i Horten og Larvik (med
Marinemusikken, Wenche Myhre og Kåre
Conradi), i Stokmarknes og Bardufoss (med 
Forsvarets musikkorps Nord-Norge, Anne Nymo
Trulsen og Julius Winger) og i Bergen (med 
Sjøforsvarets musikkorps, Torhild Sivertsen 
og Egil Eldøen) i månedsskiftet november-
desem ber. 
■ Få med deg resten av juleprogrammet til
musikkorpsene i Forsvaret, på
www.forsvaret.no. 

JULEFEST: – Nu kör vi, hoier Wenche Myhre i
en svensk variant av Bjelleklang. Sammen
med Kåre Conradi og Marinemusikken sang
hun julen inn i Bakketeigen kulturhus. 

JULEPYNTEN: Trompetist Erik Eilertsen og
dirigent Hans Mathisen har arrangert halvparten
av låtene hver. 

STORBAND: De kalles Norges beste storband, de 18 musikerne i Marinemusikkens storband. Men de er
bare en liten del av selve Marinemusikken. 

omtale
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«Krigere og 
diplomater»
Tom Bakkeli
367 sider
Kagge Forlag
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Tom Bakkeli har fått følge
Forsvarets spesialkommando (FSK)
fra innsiden gjennom mer enn et år.
Resultatet er boken «Krigere og dip-
lomater» som gir et unikt innblikk i
det lukkede miljøet til de norske
spesialstyrkene på Rena. 
Boken er lettlest, men samtidig

tettpakket med fakta om øvelser,
operasjoner, utstyr og seleksjon av
spesialjegere. Her får man pre -

sentert ny informasjon blant annet
fra de lite omtalte kontra-narkotika
operasjonene i Afghanistan. Forde
forsvarsinteresserte er boken en
skattekiste med sin detaljrikdom.
Men den vil også kunne engasjere
de som i utgangspunktet ikke er in-
teressert i spesialstyrkene på Rena. 
Bakkeli har tidligere utgitt

dokumentarbok om de norske
spesialstyrkene. Kvalitetsmessig har
han hevet seg flere hakk siden den
gang. Den kronologiske oppdelingen
gjør boken oversiktlig. Vi følger ut-
viklingen av avdelingen fra 1982 via
de første operasjonene på Balkan.
Størstedelen av boka er naturlig nok

konsentrert rundt avdelingsoppdrag
i Afghanistan. Det var her FSK for
alvor utviklet seg til en fullskala
spesialstyrke. Boken gir et godt
bilde på hvor intense operasjoner
styrkene har deltatt i. At ikke flere
spesialjegere har mistet livet, må vel
tilskrives både dyktighet og flaks. 
Boken inneholder få kritiske spørs-

mål. Det skinner gjennom at Bakkeli
er en stor beundrer av avdelingen.
Det kunne også vært et smart grep å
frigjøre seg i større grad fra den
militære terminologien. Dette er
likevel småplukk i den store
sammenhengen. Bakkeli har skrevet
en faktabok med driv som makter å

både opplyse og engasjere. «Krigere
og diplomater» er historien om
hvordan FSK på tross av sin størr-
else er blitt en stormakt i det
internasjonale spesialstyrkemiljøet. 

SVEIN ARSTAD sa@fofo.no

På innsiden

Det er som å hoppe etter Wirkola å gi seg i
kast med nok en film basert på Aukrust sitt
univers. Heldigvis lander produsentene fjell-
støtt. For det er et kjærkomment gjensyn med
den godmodige reddharen Ludvig og hans rapp-
kjefta kompanjong Solan Gundersen. 

Snø til jul. Historien er enkel, men dramatisk
nok. Redaktør Frimand Pløsen i lokalavisa har
latt seg inspirere av tabloidene. Frem mot jul
har han i lang tid lovet snø på avisens forsider.
Men da væromslaget lar vente på seg, stuper
salget. Pløsen tar saken i egne hender og tjuv-
låner snømaskinen til oppfinner Reodor Felgen.
Resultatet holder på å ende i katastrofe for inn-
byggerne i Flåklypa. De eneste som kan redde
bygda fra å bli begravet i snømassene, er
makkerne Solan og Ludvig.

Humoren er tilpasset et voksent publikum.
Likevel er det nok action til å holde på opp-
merksomheten til de yngste. «Solan og Ludvig
– Jul i Flåklypa» gjør en god jobb med å
introdusere nye generasjoner for Aukrust-uni-
verset. Det går en rød tråd fra originalfilmen
ved at det brukes samme stop-motion-teknikk
som i 1975. De håndlagede dukkene er fulle av
liv, og landskapene er både vakre og under-
fundige. Resultatet er en film som treffer både
barn og voksne.

Bevarer arven. Kjell Aukrust har et spesielt for-
hold til Forsvarets forum som tidligere het
Mannskapsavisa. Aukrust begynte som verne-
pliktig, men ble værende i nesten 50 år. Det var
her han utviklet flere av figurene som vi treffer
i filmen. Det er godt å se hvordan man har klart

å ta vare på arven etter Aukrust. Filmen byr på
nostalgisk julestemning for hele familien uten
å være utdatert. 

SVEIN ARSTAD sa@fofo.no 

Garantert julestemning
«Solan og Ludvig – Jul i Flåklypa» byr på nostalgi, humor og julestemning i akkurat passe mengder.

Film: «Solan og Ludvig 
– Jul i Flåklypa»
Anismasjonsfilm
Tillatt for alle
Spilletid: 1 t 16 min

film

Foto: M
A
IPO

 FILM

annonser

kultur

JUL: I Flåklypa blir det jul for både Solan og Ludvig når snøen kommer.
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Hege Holen Paulsrud satte seg i oktober
som mål å samle inn 10 000 kroner til
kreftsaken. Da hun avsluttet sin kunstneriske
innsats i november, kunne hun overføre 82
tusenlapper til Kreftforeningen.
– Jeg ønsket å gjøre en innsats, men det

tok jo helt av. Jeg fikk trykket opp et bilde
jeg hadde laget i høst, og takket være spons-
ing fra tre lokale firmaer ble det et veldig
bra resultat. Jeg har solgt bilder for 100
kroner stykket også til Korea, USA, Frankrike
og Tyskland, sier helikopterpiloten. Hun har
permisjon fra instruktørjobben ved den
militære flyskolen på Bardufoss.
Firebarnsmoren har et stort nettverk og

brukte sosiale medier flittig. Til høsten håper
hun å kunne være tilbake i jobb – og en ny
innsamlingsaksjon. (Se også
artigforkidsa.blogspot.no)

Kunst mot kreft

Fet sykkel
Sykkelen til Steinar Gilberg i Kirkenes vekker oppsikt.
Hjulene er nemlig 10 centimeter brede!
– En fatbike, konstaterer eieren sjøl, som er innkjøper på

Garnisonen i Sør-Varanger og har kontor i det nye mes-
sebygget på Høybuktmoen. Dit sykler han hver morgen fra
sin bopel på Hesseng, en strekning på 12 kilometer.
Gilberg har 20-årsjubileum for sykling til jobben – året

rundt. Fatbike-en er egnet for vintersykling på grunn av sine
brede og myke dekk, så en snøskavl fører ikke til at man
mister styringen. Pigger blir også unødvendig.
– Jeg bruker en vanlig sykkel om sommeren, forteller 49-

åringen, som i konkurransesammenheng represen terer en
klubb i Vadsø og har gjennomført åtte Birkebeinere.
Ballongdekk var populære på grusveiene i Norge etter

krigen. Med asfalten kom de smale landeveisdekkene. Med
økt bruk av sykkel i terrenget ble det behov for bredere dekk
igjen, og i 2005 ble de første fatbike-ene importert til Norge.
– Jeg ga tolv tusenlapper for denne sykkelen, som visstnok

er den første av sitt slag i Kirkenes. Den er fantastisk å bruke
i scooterløyper, og til vinteren planlegger jeg å sykle den 19
mil lange grenselinja mot Russland, sier sykkelentusiasten.
Minuset med fatbiken er at den blir litt tung og de myke

dekkene gir ekstra mye rullemotstand.

TORBJØRN LØVLAND tl@fofo.noMAMMUT: Steinar Gilberg lar seg ikke stoppe av en snøskavl. FOTO: ARNE FLAATEN 
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I slutten av november la KV Nornen til kai 
i Larvik på et noe utradisjonelt oppdrag. Flere
av de menige ombord hadde laget en mini -
atyrutgave av kystvaktskipet i pepper-
kaker.
Det ble til en del av pepperkakebyen i Larvik.
– Vi har jobbet med dette prosjektet på

kveldene i en hel uke, sier dekksmann John
Fredrik Hansen.
KV Nornen har et spesielt forhold til Larvik-

området. Skipet ble adoptert av byen i 2009
etter Full City-ulykken hvor mannskapene
gjorde en viktig jobb i forbindelse med opp-
ryddingen av oljelekkasjene.

KV PEPPERKAKE: Fra venstre John P. Friberg, Jarl Benjamin Andersen, Erik Hagen, John Arne
Wikholm og John Fredrik Hansen med pepperkakeskipet som overrekkes Vigdis Rye-Hytten,
initiativtaker til pepperkakebyen i Larvik. FOTO: SILJE LØVSTAD THJØMØE

KV Pepperkake

ROSA SLØYFE: Kunstner og kaptein Hege
Holen Paulsrud med bildet som solgte i 766
eksemplarer. FOTO: TORBJØRN LØVLAND

Koreaminnet
Ine Eriksen Søreide avduket minnesmerket
over den norske innsatsen under Koreakrigen på
Gyldenløves bastion på Akershus festning.
– Det norske sanitetsbidraget, NORMASH, satte

en standard for ettertiden. En høy standard. Ikke
bare som livreddere for soldater. Dere ble et
krigsherjet folks uvurderlige hjelpere. Dere
staket ut retningen for sanitetens posisjon og
kvalitet i militære operasjoner. Og dere viste be-
tydningen av selvoppofrelse og nestekjærlighet,
sa forsvarsministeren i sin tale til de mange
fremmøtte.
Flere av de 623 norske kvinner og menn som

tjenestegjorde i Korea var til stede. Den eldste,
Gerd Semb (94), var sykepleier i den første kon-
tingenten. Også Sør-Koreas nye ambassadør til

Norge, Lee Byung-Hwa, var tilstede.
Etter markeringen avholdt korea-veteranene

sitt tradisjonelle høstmøte, hvor det blant annet
ble vist en film produsert av F om Veteran 2013
program i Korea og det ble servert koreansk mat.
ERLING EIKLI ee@fofo.no
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Film og musikk
Hva heter den nye Flåklypa-filmen? 
Fra hvilket band er Gene Simmons kjent? 

Litteratur
Hva heter Per Sandbergs omdiskuterte bok som
kom ut i høst?
Hva heter Åsne Seierstads bok om 22. juli?

Sport
Hvem vant årets cupfinale i fotball for kvinner?
Hva er sjakkspiller Magnus Carlsens fulle navn?

Geografi
Hvor ligger stedet Fisebukta? 
Hvor ligger stedet Lortegrauten?

Forsvaret
Hvem var siste forsvarssjef med bakgrunn fra
Luftforsvaret?
Når ble Heimevernet opprettet?

Finalen
Hva står forkortelsen BMW for?
Når man tar blodprøver måler man av og til CRP.
Hva står forkortelsen for?

Hva slags alkoholholdig drikk er
brygget av honning, vann og gjær,
og ofte krydret med for eksempel
nellik og/eller ingefær? 

Løsningen sendes til konkurranser@fofo.no
eller på postkort til F - Forsvarets forum, 
postboks 1550 Sentrum, 0015 Oslo.

Svarfrist: 8. januar

Løsning i nr. 11: «Pinsemenigheten»

Vinner av 15 Flax-lodd er:
Åse Kildal,  Skedsmokorset

Vinner av 15 Flax-lodd:
Thor Erik Ytre-Arne, Langhus

VINN FLAX-LODD!

Film og musikk:1
stjerne: «Solan og Ludvig
– Jul i Flåklypa». 
2 stjerner: Kiss.
Litteratur:1 stjerne:
«Mot min vilje. Oppklaring
av et politisk liv.» 
2 stjerner: «En av oss – en
fortelling om Norge.»
Sport: 1 stjerne: Stabæk.
2 stjerner: Sven Magnus
Øen Carlsen.
Geografi:1 stjerne: 
I Larvik. 2 stjerner: 
I Notodden.
Forsvaret:1 stjerne:
General Sven Hauge 
(forsvarssjef 1982-1984). 
2 stjerner: 6. desember
1946.
Finalen:3 stjerner:
Bayerische Motoren
Werke. 3 stjerner: 
C-reaktivt protein.

Kikk godt på bildene, og finn fem feil ved
bildet nederst. 

Send løsningen til
konkurranser@fofo.no 
eller på postkort til 
F - Forsvarets forum, 
postboks 1550 Sentrum, 0015 Oslo. 
Du kan vinne 15 Flax-lodd. 

Du kan også svare på konkurranse sidene
på www.fofo.no. 
Svarfrist: 8. januar

SVAR HODEBRY:
hodebry premienøtta

finn fem feil

På hvilken side
kan du lese om
Hvor kan du
lese om en
tidligere hånd-
ballspiller?

Send ditt svar til 
konkurranser @fofo.no. 

Svarfrist: 8. januar
Vi trekker ut en vinner
som får tilsendt 15 
Flax-lodd.  

Løsning i nr. 11: side 36
Vinner av 15 Flax-lodd: 
Randulf Elsaas
Stürtzel,   Oslo

?
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Ved å bytte ut én bokstav om gangen, uten å forandre rekkefølgen 
på bokstavene, skal du gå fra et ord til et annet. Det gjelder å nå
målordet ved hjelp av færrest mulig ord eller «slag». 
Egennavn eller dialekt kan ikke brukes. 
Eks: FEIL skal bli RETT: feiT – feTt – Rett. 

Månedens oppgave er KRISE skal bli til  FLAGG

Blant dem med færrest ord, trekkes en vinner som får 15 Flax-lodd. 
Send løsningen til konkurranser@fofo.no eller på postkort til: 
F - Forsvarets forum, postboks 1550 Sentrum, 0015 Oslo. Du kan også
svare på konkurransesidene på www.fofo.no. Svarfrist: 8. januar

En militær effekt viser seg i bildet. Hvilken? Send løsningen til konkurranser@fofo.no
eller på postkort til F - Forsvarets forum,postboks 1550 Sentrum, 0015 Oslo. Du kan også
svare på konkurransesidene på www.fofo.no. Svarfrist: 8. januar

NA
VN
:

AD
RE
SS
E:

Send riktig løsningsord til 
konkurranser@fofo.no eller
på postkort til 
F - Forsvarets forum, postboks
1550 Sentrum, 0015 Oslo.
Du kan også svare på konkur-
ransesidene på www.fofo.no.
Leveringsfrist: 
8. januar
Lykke til!

Forrige nr.: Vinner av 15 Flax-lodd: 
Tore Bonge-Hansen, Oslo

Bildet sist gang var «Hørselvern/ørepropper»
Vinner av 15 Flax-lodd:
Kaare O Gulbrandsen, Nordre Frogn

ordgolf hva er dette?

x-ord

Vinnere:
1. premie (15 Flax-lodd)
Bjørnulv Schei, Steinkjer
2.premie (10 Flax-lodd)
Knut Kinne, Skedsmokorset
3.premie (5 Flax-lodd)
Sigvart Fagerli, Evenskjer

Løsningssetningene i kryssord
nummer 11 var:
Redder liv i farlige sprekker
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76  Nye Garden.

82 Vaktsjef på korvett.
83 Kommentar: 
      Kompetanse uten grenser.
86 Ørland har prioritet.

90 Ny GIHV på plass.
90 Innkalt til HV-øvelse.
91  Kommentar: 
      Forberedt på det verste.
92 Sea Protector på fregatt
93 Kommentar: 
      Førstevalget
95 Kommentar: 
      Oppdrag utført.

Fellesøvelsen på Vestlandet ble gjennomført i november. 

Her kommer artikler og informasjon fra 
forsvarsgrenene og Forsvarets avdelinger.

Øvelse Vestland

AKTUELT FRA FORSVARET

«Sikker eller 
realistisk trening?
Ja takk, begge
deler.»
RUNE WENNEBERG, 
sikkerhetsinspektør i Hæren

79

«Vårt neste
helikopter vil gi 
en betydelig
kapasitetsøkning
for rednings -
tjenesten.»
ROLF FOLLAND 
Oberst 
Sjef for 137 Luftving
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Helikopterne NH90 skal testes systematisk 
på fartøy.

Testes på fartøy
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har fulgt
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HÆREN

Hans MajestetKongens Garde har re-
organisert seg etter terrorangrepet i 2011.
– Den viktigste erfaringen fra terrorangrepet

22. juli er at vi alltid må være klar til innsats.
Denne lærdommen har vært en rød tråd gjen-
nom reorganiseringen Garden har gjennomført
de siste to årene, sier oberstløytnant Ole Anders
Øie, sjef for Hans Majestet Kongens Garde.
Grunnlaget for mange av endringene har vært

Gardens nye hovedstadsoppdrag, som Stortinget
vedtok i 2012. Her understrekes det at Garden
skal være klar til å støtte politiet i krise -
situasjoner i hovedstadsområdet.

Hovedstadsoppdrag. – Ved å få hovedstadsopp-
draget formalisert av Stortinget, har politikerne
uttrykt en tydelig forventning til Gardens bered-
skap. Mitt mål er at Garden skal være gode på
væpnet vakthold, uansett objekt. Gardistene
løser et væpnet vaktoppdrag i tettbebygd om-
råde hver dag, og denne kompetansen er direkte
overførbar til en eventuell innsats i en krise -
situasjon, sier Øie. 
Hovedstadsoppdraget og reorganiseringen har

blant annet ført til økt søkelys på enkeltmanns-
ferdigheter, beredskap, væpnet vakthold og
maktanvendelse i tettbebygde områder.

Nye spesialtropper. Reorganiseringen har ført
til at geværkompaniene rendyrker infanteritje-
nesten. I tillegg har man opprettet to nye
tropper, én pansret hjultropp og én patrulje- og
skarpskyttertropp.
– Gardistene i disse troppene skal få en langt

mer spesialisert utdannelse enn det man har gitt
tidligere. Troppene vil ha innrykk to ganger i
året, for å sikre at vi alltid har gardister med mer
enn seks måneders tjeneste klar til innsats, sier
Øie.
De nye spesialtroppene har også ført til at

kjøretøyparken har fått seg en kraftig opp-
gradering.

– Vi har kvittet oss med over 60 gamle kjøretøy,
og fått rundt 25 nye, sier Øie.

Pansrede ambulanser. Den mest synlige end-
ringen er innføringen av nye pansrede kjøretøy,
multikjøretøy og pansrede ambulanser. Selv om
disse kjøretøyene ikke vil være på formell bered-
skap, vil de styrke kriseberedskapen i hoved-
staden.
– På innsiden skal for eksempel de pansrede

ambulansene utstyres som en sivil ambulanse.
Kjøretøyene vil være en unik beredskapsressurs i
Oslo-området, og vi har allerede innledet sam-
arbeid med det sivile helsevesenet for å se på
bruken, sier Øie.
De fire øvrige kjøretøyene kan benyttes til å

transportere opptil 32 soldater på en gang.
– De pansrede kjøretøyene tåler skudd fra

håndvåpen, har stor kapasitet og kan kjøre i
rundt 80 kilometer i timen, sier gardesjefen, og
fortsetter:
– Vognmannskapene vil først og fremst være

vervede grenaderer, det vil si erfarne soldater
som har gjennomført førstegangstjenesten. I til-
legg skal vi utdanne noen vernepliktige vogn -
førere.
De pansrede vognene skal brukes for å løse

Gardens oppdrag i fred, krise og krig og skal
blant annet kunne gi gardistene god beskyttelse
hvis de skal rykke ut i en uoversiktlig krise -
situasjon.
– I tillegg kan vi benytte vognen som sperring

eller som våpenplattform, sier Øie.
Garden har gjennomført endringene uten å få

tilført ytterligere midler.
– Reorganiseringen har handlet om å få mer

operativ evne ut av de tildelte midlene, og det
har vi lykkes med, sier Øie.

LARS MAGNE HOVTUN
Presse- og informasjonsoffiser

NYE GARDEN
Nye kjøretøy, økt søkelys på væpnet vakthold
og støtte til politiet. 

REORGANISERT: Garden har etter 22. juli reorganisert  seg med nytt utstyr , nye typer oppdrag og spesialtropper. ALLE FOTO: FORSVARET
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RUNE WENNEBERG
Oberstløytnant
Sikkerhetsinspektør i Hæren

Sikker eller realistisk trening? 
Ja takk, begge deler.

Kalkulert risiko
Urealistisk trening som ikke utfordrer soldatene våre,
gir dårlig utbytte. Samtidig er det en opplevelse av at realis-
me skaper unødvendig risiko. Det er feil. Vi skal trene
realistisk og sikkert.
Hæren hadde sin siste dødsulykke under trening høsten

2009. Vi skal ikke ha flere. Til tross for et høyt sikkerhets-
nivå skjer det stadig enkelte ulykker og nestenulykker.
Disse uønskede hendelsene medfører ofte at en undersøk-
elseskommisjon identifiserer tiltak og endringer for å unn-
gå at tilsvarende skjer igjen. Dette er vi gode på. Det vi
trenger å bli bedre på, er å forhindre ulykker og uønskede
hendelser. 

Sikkerhetsstyring handler om å forebygge, håndtere og
lære. Vi skal finne årsakene til hendelser og unngå dem i
fremtiden. Å slutte å trene realistisk ville redusert risikoen

til nesten null. Dessverre ville strids-
evnen gått samme veien. Ved å bli
bedre på å håndtere risiko kan man
dermed trene enda mer realistisk.
Det er ingen enkle løsninger på

denne utfordringen, men analyser av
ulykker og nestenulykker peker på
forhold som ofte er årsaken. Dette er
forhold alle kan og må forebygge. Fem
områder peker seg ut. 

■ Kjenne til og følge gjeldende reglementer og prosedyrer.
Kun unntaksvis er årsaken til hendelser feil eller mang-
lende prosedyrer. Stort sett er det manglende kjennskap
eller lojalitet til dem som er årsaken. 
■ Grundighet og kvalitet på grunnleggende soldatutdann-
ing. Dårlig eller mangelfull grunnleggende soldatutdann-
ing er farlig. Uten en solid grunnmur raser huset når det
utsettes for stress. 
■ Gode, integrerte og kontinuerlige risikovurderinger.
Risikovurderinger er ikke byråkratisk eller omfattende. Det
er å hele tiden spørre seg selv om hva kan gå galt, og
hvordan kan jeg unngå det? 
■ Gjennomføring av nødvendig trening og øving. Utdann-
ingsprogram, skyterekker og øvingsrekker er ofte
minimumsnivået på aktivitet. Hvis for mye av dette
kanselleres, øker risikoen erfaringsmessig senere. 
■ Rapportering av nestenulykker og forslag. Det er kun
gjennom kjennskap til når det nesten gikk galt, eller når
noen ser en risiko, at vi kan redusere eller forhindre
ulykker. Rapportering av ulykker er bra, men rapportering
av nestenulykker og forslag er bedre.

Det er mulig å trene realistisk, utfordrende og sikkert.
Mange avdelinger lykkes med dette til tross for begrensede
ressurser. Dette sitter mellom ørene. Ved å fokusere på å fo-
rebygge ulykker samtidig som vi bygger en troverdig strids-
evne, unngår vi å miste kolleger under trening eller ope-
rasjoner. 

«VI SKAL FINNE
ÅRSAKENE TIL
HENDELSER OG
UNNGÅ DEM I
FREMTIDEN»
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Brigade Nord fikk god og verdifull trening med de andre
forsvarsgrenene i en stor fellesoperativ øvelse.

Nytt Treffpunkt. Mange familiekoordinatorer ønsket velkommen til nytt
Treffpunkt på Istindportalen i Bardufoss i oktober. På bildet fra venstre: Bodil Brun
Marcussen (Brigadestaben), Lise Hansen (Militærpolitikompaniet), Wenche Hilden
Johansen (139 Luftving), Bente E. F. Foshaug (Sambandsbataljonen), Beate Gårseth
(Hærstaben) og Anne Line Dunsæd Gotteberg (Stridstrenbataljonen). Det er
familiekoordinatorene i 139 Luftving og avdelingene i Brigade Nord på Bardufoss
som skal sammen drive stedet, som foreløpig har åpent tre ganger i uka. 

Ny nærkamphåndbok. «Håndbok for nærkamp» er godkjent for bruk i Hæren. Spesielt
Hæren har i nyere tid fokusert på nærkamptrening og har sett behovet for å oppdatere den
forrige versjonen fra 1953. Spesielt i forbindelse med oppdraget i Afghanistan har behovet
for slik trening vært økende. Et oppdatert reglement ble dessuten aktualisert etter at
Ombudsmannen for Forsvaret i juni stoppet en nærkampøvelse på Bardufoss, hvor flere av
de deltagende soldatene hadde fått skader. Tidligere ombudsmann Kjell Arne Bratli etterlys-
te da et oppdatert regelverk, som altså nå er godkjent og tas i bruk i Hæren.

Sjøhæren

Langt fra furuskogene i Øverbygd og
Amfibiesenteret i Gratangen styrer Jesper (21)
sin RIB med stødig hånd ut en fjord et sted på
Vestlandet.
Båttroppen fra Oversettingskompaniet i
Ingeniørbataljonen, vanligvis på Skjold eller i
Gratangen, deltok også på Øvelse Vestland.
– Det har vært skikkelig vått her, sier Jesper
Forsmann Ringstad. Han er båtfører i troppen og
kommer fra Levanger i Nord-Trøndelag. Den
unge båtføreren møtte til førstegangstjeneste i
januar og hadde ikke så mye båterfaring fra før.

RIB. –Som båtførere har vi gjennomført og be-
stått båtførerkurs klasse 1 og 2. Disse ligner på
de sivile kursene, men inneholder mer naviga-
sjon, sikkerhet og praktisk kjøring med båt,
presiserer Jesper.
Båtene troppen bruker er såkalte RIB-er. Dette
er gummibåter med stivt skrog. 

Vil fortsette. Oversettingskompaniet har som
hovedoppgave å transportere andre militære av-
delinger over ulike hindringer. Båttroppen for-
flytter personell og materiell over fjorder, hav-
strekninger, vann eller vassdrag. I tillegg har
kompaniet en bro- og fergetropp, samt en
dykkergruppe. I dykkergruppen er personellet
vervede mannskaper.
– Tjenesten i Hæren har gitt meg mersmak,
sier båtfører Ringstad. Jeg ønsker å fortsette i
Forsvaret og håper å få kontrakt som grenader,
avslutter Jesper Forsmann Ringstad.

ØIVIND BAARDSEN
Presse- og informasjonsoffiser

Å VESTLAND VESTLAND: Her er båttroppen i
aksjon under den fellesoperative øvelsen.
FOTO: SONDRE RYPE PAULSEN

Hæren deltok også til sjøs 
under øvelse Vestland. 

Årets øvelse (FOA IV) var lagt til Bergens -
området og Sotra spesielt. En større logistikk-
operasjon, både fra nord og øst, sørget for at
nesten 6000 tonn materiell og om lag 2000
brigadesoldater var klare da «krigen» startet.
Øvelsen involverte foruten Hæren også
Sjøforsvaret, Luftforsvaret, Heimevernet,
Cyberforsvaret og Forsvarets logistikk -
organisasjon.

Materiellutfordring. En brann som oppstod på
Britannia Seaways, et av de store transport-

skipene som var innleid for øvelsen,  sørget
både for dramatikk og materiellutfordringer
ved innledningen til øvelsen. Dyktige med-
arbeidere i Logbase Land (FLO) klarte, sammen
med sine kolleger i Logbase Sjø, i løpet av et par
dager å skaffe erstatningsmateriell for det meste
av det som gikk tapt i brannen.
Tross denne utfordringen klarte Hæren å få

gjennomført de øvingsmomentene som var
planlagt. Hovedstyrken fra Brigade Nord var
fra Telemark bataljon med støtte fra flere av
brigadens øvrige avdelinger. 

Langt og tungt. Et av de viktigste øvings-
momentene for Brigade Nord var å for-
flytte utvalgte deler av brigaden til en del
av landet hvor brigaden ikke har øvd tid-
ligere. Brigadesjef Odin Johannessen
presiserer at Brigade Nord skal kunne for-
svare hele landet, og derfor må man også
trene i alle landsdeler.
Fra Narvik og Rena med jernbane, fra

Sørreisa og Drammen med RORO-skip
(store transportskip beregnet på rullende
last) og fra Gardermoen med C-130J
Hercules og Bardufoss med C-17 trans-
portfly – ble både materiell og personell
flyttet fra sine hjemmebaser og til ope-
rasjonsområdet.

Tett integrering. Et annet viktig øvings-
moment var det taktiske samarbeidet med
Sjø- og Luftforsvaret, spesialstyrkene og
Heimevernet. Ved hjelp av kommando og
kontroll, liasonering og integrering av
ASOC (Air Support Operations Centre) i
brigadekommandoen, skal brigaden

kunne planlegge, lede og gjennomføre
ulike militære operasjoner sammen med
styrker fra andre forsvarsgrener eller
allierte. Dette fikk de også øvd under
øvelsen.
I planleggingen av øvelsen ble det gjen-

nomført flere møter med Hordaland
fylkeskommune, i tillegg til de berørte
kommunene i Bergens-distriktet. Det ble
også laget en informasjonsfolder som ble
distribuert til nærmere 15 000 husstander
i de kommunene hvor aktiviteten var
størst under øvelsen. Dette la utvilsomt
grunnlaget for den gode mottagelsen
Forsvarets personell fikk i området.
Hæren er særdeles fornøyd med øvings-
utbyttet og den positiviteten man ble
møtt med av hordalendingene.

ØIVIND BAARDSEN
Presse- og informasjonsoffiser 

I vesterled
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– Denne typen øvelser er veldig intense og
krevende, så når du er ferdig, er du litt «tom»,
sier sjefen for Kysteskadren, flaggkommandør
Nils Andreas Stensønes. 
I to uker var kysten og øyene rundt Bergen en

«krigssone» under øvelsen Fellesoperativ
Arena IV (FOA IV). Flaggkommandør
Stensønes ledet Sjøforsvarets styrkebidrag. Han
er godt fornøyd med det styrkene fikk til.
– Det har vært en vanvittig bra øvelse, smiler

han.

NorTG i fokus. Norwegian task group (NorTG)
har ansvaret for det sjøgående operative led-
elseselement på taktisk nivå, og Stensønes har

under øvelsen fungert som leder for dette ele-
mentet. Han forklarer at avdelingen hadde to
hovedoppgaver.
– Det første var å sørge for at vi fikk alt

materiellet de andre trenger, inn i operasjons-
området, for eksempel tungt materiell fra
Hæren. Det andre var å sørge for såkalt sjøkon-
troll. Det er en forutsetning for det første. Det
betyr at vi tar kontroll over hele sjøterritoriet,
sikrer at vi kan bruke det, og forhindrer at mot-
standeren kan gjøre det samme. 
Den siste uken før øvelsen ble brukt til ope-

rasjonsplanlegging, én av NorTGs spesialiteter.
Her ble både oppdraget, fienden og egne styrker
grundig analysert gjennom taktisk spill.  

– Vi kjører en såkalt «war-game» der vi prøver
ut vår plan mot fiendens mulige handlemåte. Vi
tester ut alt teoretisk før vi tar det ut i live, sier
Stensønes.  

Går i faser. For Sjøforsvarets del strakk øvelses-
perioden seg fra uke 45 til 48. I den første uken
lå fartøyene til kai og forberedte seg taktisk. I
uke 46 og 47 foregikk selve fellesøvelsen.
Stensønes forklarer at denne besto av tre faser.
– Den første fasen går ut på å komme seg inn i

operasjonsområdet og gjøre seg klar. I fase to fo-
regår selve kamphandlingene, mens man i fase
tre skal stabilisere situasjonen igjen.
Sjøforsvaret var tungt inne i den første fasen og

sikret havner, kyst og sjøområder.
22. november var FOA4 over, men NorTGs

eget øvelsesopplegg for Sjøforsvaret, task group-
periode 5, varte én uke til. I uke 48 var det de in-
dividuelle fartøyenes treningsbehov som ble
prioritert. 

Flere erfaringer. Stensønes vektlegger sam-
arbeidet mellom forsvarsgrenene som en årsak
til den vellykkede øvelsen, og poengterer at sær-
lig samarbeidet med Hæren er styrket.
– Under vinterøvelsen i år etablerte vi kom-

mandoplassen vår i samme teltleir som
Brigaden, og dermed ble vi veldig godt kjent. Da
vi nå flyttet om bord, så vi gevinsten av at vi
jobbet så tett sammen den gangen, sier
Stensønes. 
På forhånd hadde Sjøforsvaret noen klare

målsetninger for øvelsen. NorTG skulle få tren-
ing i å operere som én enhet og virke sammen
med de andre forsvarsgrenene, og
enkeltfartøyenes operative evne skulle testes.
Da NorTG gjorde en totalvurdering av
fellesøvelsen, kunne Stensønes fornøyd kon-
statere at alle øvingsmålene fikk «grønt lys».
Flaggkommandøren mener at bruken av «war-
games» i planprosessen var til stor hjelp. 
– Hvis man forstår hvordan den andre tenker,

jobber man utrolig mye bedre sammen. Å sam-
arbeide tett og utfordre hverandre er
fundamentalt for at man skal kunne jobbe ef-
fektivt sammen når det smeller, konkluderer
han. 

Fantastisk jobb. Omtrent 3200 soldater og
enorme mengder materiell var involvert i

storøvelsen på Vestlandet. Marinesjefen av-
slutter med å gi honnør til øvelsens bakmenn. 
– Denne typen øvelse krever ekstremt mye

godt tilretteleggingsarbeid på forhånd. De som
driver øvingsplanleggingen, har gjort en
fantastisk jobb. Det gjelder spesielt Frank
Hansen i NorTG-staben, i tillegg til
Taktikksenteret i Sjøforsvaret og øvings-
planleggerne i Hæren, Luftforsvaret og
Heimevernet, sier sjefen for Kysteskadren. 

ANDREAS MOKSNES
Presse- og informasjonsassistent

Marinen tok grep da «hele» Forsvaret øvde på Vestlandet.

SJØKONTROLL

TREKLØVER: Sentrale sjømenn under øvelsen
var fra blant andre skipssjef på KNM Helge
Ingstad, kommandørkaptein Per Rostad, sjef for
Kysteskadren, flaggkommandør Nils Andreas
Stensønes og stabssjef for Norwegian Task Group,
kommandør Bjørn Kvisgaard. 
FOTO: MARTHE BRENDEFUR



– Alltid i forkant
Å være vaktsjef i en korvett 
er spennende arbeid.

Vaktsjefrollen om bord i en korvett inneholder
alt fra oppsyn med navigasjonssikkerheten, til ad-
ministrativt ansvar ved operasjoner og krigføring. 
Vaktsjefelev løytnant Jørgen Sunde Hauge er i
lære i KNM Gnist, og bare fullførelsen av fem
ukers kursing skiller ham fra å være kvalifisert
vaktsjef. 
– Hvorfor vil du bli vaktsjef?
– Jeg har erfaring som navigatør i tillegg til ut-
dannelse fra Sjøkrigsskolen. Nå kjennes det natur-
lig å trekke over i babord stol for heller å kon-
trollere navigatøren. 
– Hva skiller korvetter fra andre fartøyer?
– Livet om bord kjennetegnes av høy fart, høyt
støynivå og mye vibrasjon. I en båt av forsterket
glassfiber kjenner man sjøen godt, og det merkes
at Skjold-klassen er bygget for fart og ikke kom-
fort. Dessuten blir kommunikasjonen tett fordi vi i
besetningen overlapper hverandre kontinuerlig.
Dette for å opprettholde navigasjonssikkerheten
selv i høy hastighet. 
– Hvordan er hverdagen om bord?
– Den er spennende fordi ting skjer så fort. Man
må alltid holde seg i forkant, og man kan aldri
hvile på post. Vi har kultur for hastighet, og når vi
ser et skip foran oss, er ikke spørsmålet om vi tar
det igjen, men når. 

SVEINUNG AXELSEN
Presse- og informasjonsassistent

KORVETT: KNM Gnist i full fart. 
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Navigasjonsoffiser Håkon Kjøllmoen be-
skriver med sine ord KV Svalbards bidrag
under fellesøvelsen på Vestlandet i november. 

Underveis får vi i oppdrag å frakte styrker inn
til et område for å bekjempe fienden. Fartøyet
får da om bord fire store gummibåter og 80
soldater som blir fraktet av sted. Det er spenn-
ende å seile i formasjon med korvetter,
mineryddere og stridsbåter. Hangaren på KV

Svalbard er full av grønnkledde styrker fra
Hæren. Styrkene blir satt i land og bekjemper
fienden, og noen timer senere er de igjen om
bord i fartøyet. Med tilbake er også noen som
spiller hardt skadde, de blir fraktet til hos-
pitalet og gitt livreddende førstehjelp. 

Bistår korvetter.KV Svalbard får også
mulighet til å være med i en SAG (Search
Attack Group) sammen med to korvetter i om-

KV Svalbard fraktet blant annet disse soldatene under
fellesøvelsen på Vestlandet.
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BJØRGE AASE
Flaggkommandør

Sjef Sjøforsvarets skoler

Sterk maritim næring fordrer
nytenkning på tvers av offentlige
sektorer og aktører.

Grenseløs kompetanse
Maritim næring er ett av de politiske hovedsatsingsområd ene
i Norge. Veksten i næringen er stor, og den forventes å øke i årene
som kommer. Den maritime næringsklyngen på Vest lan d et re-
presenterer 50 prosent av verdiskapningen. I Sjøfor svaret
kjenner vi allerede på konkurransen om etterspurt kompetanse. 

Personell- og kompetanseområdethar fått større opp-
merksomhet enn noen sinne, ikke minst som følge av kom-
petansereformen og stortingsmeldingen (2012-2013) –
«Kompetanse for en ny tid». Utfordringene innen maritim
næring er ytterligere dokumentert gjennom Forsvarets forsk-
ningsinstitutts rapport «En sterk norsk maritim næring – en
trussel for Sjøforsvaret?» og «Regjeringens maritime strategi. Stø

kurs 2020». Videre har Fafo utgitt
rapporten «Det gamle landet og havet.
Rekrutteringsbehov i maritim næring
fram mot 2020» og Rederiforbundet har
fremlagt «Konjunktur rapport 2013. Store
maritime muligheter». Budskapene er
konsistente og entydige.

Sjøforsvaret står overfor kompetansemes-
sige utfordringer som det er mulig å løse til
egen fordel og til det beste for samfunnet.
Generalinspektøren for Sjøforsvaret har
satt temaet på dagsorden, blant annet gjen-
nom FFI-rapporten. Det er allerede en
dialog med aktører i den maritime næring -
en. På et fagseminar på Sjøkrigsskolen 14.

november holdt representanter fra Sjøfor svaret, den maritime
næringen og forskningsmiljø innlegg med påfølgende diskusjon
om utfordringer og muligheter knyttet til maritim kompetanse.
Konklusjonen ble at samarbeidet i næringen må videreutvikles.

Vi kan ikke bare tenke Sjøforsvaret når vi skal finne nye løs-
ninger. Et klart budskap fra Sjøforsvaret er at vi ikke ønsker å stå
igjen som en nettoleverandør av maritim kompetanse. Samtidig
aksepterer vi at kompetansen flyter mellom de ulike aktørene i
næringen. Vi må således kunne re-rekruttere tidligere med-
arbeidere og trekke på kompetanse utviklet av andre. Vi må
bidra til at den maritime næringen går sammen i et tettere sam-
arbeid, samtidig som at næringen opprettholder en sunn kon-
kurranse. 

Politikerne har et stort ansvar for å tilrettelegge og bidra til for-
tsatt maritim vekst. De politiske løsningene finnes på tvers av
tradisjonell sektortenkning, spesielt mellom  Forsvarsdeparte -
mentet, Nærings- og handelsdepartementet, Kunnskapsde -
partementet og Finansdepartementet. Dette innebærer at flere
departementer må bidra til løsninger, og kanskje finner vi gode
resultater med utgangspunkt i samfunnsøkonomiske vurder -
inger. En spennende tanke er om Sjøforsvaret med sin attraktive
og høykvalitets utdanning kan få et større utdanningsansvar i
samfunnet. Sjøforsvaret skal ha en synlig rolle i den norske
maritime næringen. Vi er klar for diskusjoner og nytenkning på
kompetansesiden.

«VI MÅ RE-
REKRUT TERE
TIDLIGERE
MEDARBEIDERE
OG TREKKE PÅ
KOMPETANSE
UTVIKLET AV
ANDRE»

rådet sør for Bergen. En fiende skal finnes
og nøytraliseres. Områdene blir tildelt, og
stemningen i operasjonsrommet er spent.
Klokken fem om morgenen finner KV
Svalbard fienden og gir måldata til to
korvetter som sender avsted dødelige mis-
siler og uskadeliggjør dem. 
Lenger ut i øvelsen får KV Svalbard

anmodning om å fylle drivstoff på KNM
Skudd. Korvetten kommer inntil og for-
tøyer på siden av kystvaktfartøyet. Over
10 000 liter senere var den raske angreps-
maskinen klar til innsats igjen.

Langt hjemmefra. Det er ikke ofte at den
store isbryteren befinner seg så langt sør,
og i slike scenarioer, men skipssjef Roar
Lund og hans besetning tar omstillingen
på strak arm. Det er nok ikke krise og krig
folk flest forbinder med Kystvakten.
Likefullt har Kystvaktens fartøyer en

viktig rolle å fylle i symbiosen med
Marinens fartøyer. Dette får besetningen
merke under øvelsen.  
Sammen med de andre enhetene bidrar

kystvaktskipet med bildeoppbygging. I
operasjonsrommet foregår det hektisk ak-
tivitet for hele tiden å ha kontroll over
situasjonen. God radar, godt infrarødt
kamera og fordelen av å ha stor an-
tennehøyde gjør fartøyet til et nyttig bi-
drag i kjeden. Bildebygging er ikke noe
nytt for besetningen. Dette er noe
Kystvaktens fartøyer bedriver daglig på
patrulje i norske havområder. Der er det,
som på øvelsen, viktig å ha kontroll på
egne fartøysressurser under oppdrag og
utfordringer.

HÅKON KJØLLMOEN
Navigasjonsoffiser på KV Svalbard

«Statsraaden» hjemme. Andre helgen i desember returnerte kadettene om
bord på Statsraad Lehmkuhl til Bergen etter å ha vært ute på tokt siden 24.
september. I løpet av seilasen besøkte seilskipet eksotiske destinasjoner som den
kappverdiske byen Mindelo, samt de amerikanske byene Norfolk og Baltimore.
Siden 2002 har førsteklassingene på Sjøkrigsskolen hvert år vært på seilas med
Statsraad Lehmkuhl, hvor de underveis har fått opplæring i lederskap, sjømakt og
engelsk.

Rauma tilbake. I begynnelsen av desember returnerte minerydderen
KNM Rauma til Haakonsvern orlogsstasjon etter 13 uker til sjøs. Fartøyet har
siden september vært en del av Natos stående minerydderstyrke. Raumas
deltakelse utgjorde det andre av to norske bidrag til styrken i år ettersom
minerydderen KNM Hinnøy utførte samme oppgave tidligere på året. De 
siste månedene har blitt brukt til samtrening mellom fartøyene og
markering av minerydderstyrkens 40-årsjubileum. 

SJØFORSVARET
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FRAKTSKIP: KV Svalbard
fraktet soldater 
fra Brigade Nord. 
FOTO: HÅKON KJØLLMOEN
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OVER TIL SJØEN
Det er et viktig steg videre når organisa-
sjonen som står for operativ testing og
evaluering (OT&E) av NH90, over nyttår be-
gynner testing på fartøy.
Innføringen av NH90 som nytt helikopter til

Kystvakten og de nye fregattene har vært preget
av mange utfordringer og forsinkelser, men den
operative testingen av helikoptrene er nå godt i
gang på Bardufoss. OT&E-organisasjonen har til
nå mottatt tre helikoptre fra produsenten i Italia. 

Godt inntrykk. Oberstløytnant Ingvild Jensrud,
som er sjef for OT&E-avdelingen som er sta-
sjonert på Bardufoss, er klar på at de liker det de
har sett helikopteret prestere så langt.
– Vi synes maskinen fremstår på en god måte,

og vil bli et godt verktøy for brukerne, sier
Jensrud. 

Integrasjon på fartøy. – Vi går nå over i det vi
kaller Testplan 2 for NH90, der også fartøysope-

rasjoner inngår. Dette i tillegg til testing av
generelle flyoperasjoner innenfor helikopterets
mange roller fra overvåkning til søk- og red-
ningsoperasjoner. Helikopteret har landet både
på fregatt og kystvaktfartøy tidligere, men det er
først nå at vi systematisk vil begynne å teste og
evaluere maskinen i denne rollen. Målet er å
evaluere hvordan maskinen presterer under
ulike forhold og utarbeide gode prosedyrer for
denne typen operasjoner.

Fortsatt utfordringer. Faktisk har stor avgang
av personell på pilotsiden vært en av de større ut-
fordringene i det siste.
– Vi opplever at våre mannskaper er attraktive

på det sivile markedet, og det har medført at vi
har mistet noen av våre mest erfarne folk, noe
som selvfølgelig ikke er heldig. Organisasjonen
har gode rapporteringsrutiner, så vi håper at vi
likevel får tatt med oss erfaringene disse med-
arbeiderne hadde gjort seg i det videre arbeidet,
fortsetter Jensrud. 
Lite tilgjengelighet på reservedeler har også

vært en utfordring. Jensrud sier at situasjonen
med manglende tilgang på deler har gjort at feil
som normalt kunne ha vært rettet i løpet av
timer, har satt maskinene ut av spill over relativt
lang tid. 
– Dette har vært frustrerende, men vi håper nå

at vi vil se en bedring på dette området.

Grundige tester. – Målet for OT&E er at
brukerne skal oppleve færrest mulig problemer
når maskinen blir satt inn i operativ drift, og at vi
i min organisasjon kan bli kvitt flest mulig av

«barnesykdommene» før maskinene blir satt inn
i full operativ drift på kystvaktfartøyene og de
nye fregattene, sier Jensrud.

BRYNJAR STORDAL
Presse- og informasjonsoffiser

Etter nyttår skal NH90 systematisk testes på fartøy.
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TREKLØVER: NH90 har fått mange flytimer i Norge. Nå skal testingen flyttes over på sjøen. FOTO: LUFTFORSVARET
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Vårt neste helikopter gir en
betydelig kapasitetsøkning for
rednings tjenesten.

Nytt redningshelikopter
For få uker siden kom nyheten om at regjeringen vil
innlede sluttforhandlinger med Agusta Westland om
levering av vårt neste redningshelikopter. Dermed er et
nytt og viktig skritt tatt i prosessen med å erstatte den ald-
rende Sea King-en.

Nå er ikke kontraktenmed Agusta Westland sluttført,
men jeg har all mulig tro på at fremdriften i anskaffelsen
vil vedvare, slik at vi etter planen skal ha utfaset Sea King
innen 2020.
Uansett hvilken leverandør man ville gå for, vil vårt nes-

te helikopter medføre en betydelig kapasitetsøkning for
redningstjenesten i Luftforsvaret. Vi vil kunne komme
flere nødstedte til unnsetning raskere, lenger unna og
mer effektivt. Nye helikopter har tross alt teknologi som
er 40–50 år nyere enn Sea King har. 
Sea King skal fortsatt stå for redningstjenesten inntil de

nye helikoptrene er operative, og den gamle damen vil
redde mange liv i denne perioden. Så selv om alle vi som
er opptatt av 330 skvadronen, gleder oss til å få nye ma-

skiner, er vårt eneste mål frem til
da å holde Sea King i lufta. Jeg skal
ikke legge skjul på at dette er en
utfordrende oppgave. 

At vi i dag er operative med et over
40 år gammelt helikopter på flere
baser og med kortere beredskaps-
tid enn det flåten er dimensjonert
for, skyldes en enestående innsats
og kompetanse hos de i Luft -

forsvaret og Forsvarets logistikkorganisasjon som
vedlikeholder maskinene våre. De er redningstjenestens
«unsung heroes» som sørger for at vi er operative på 15
minutters beredskap 24/7 mer enn 98 prosent av tiden.
Ingen andre nasjoner kan vise til samme tall.
Organisasjoner med helt nye helikoptre sliter også med å
oppnå samme statistikk.

Dessverre har vi sett tilfeller der 330 skvadronens avdel-
inger må gå av beredskap i perioder som følge av tekniske
feil. Dette får nesten alltid store oppslag i mediene. Slike
medieoppslag forteller meg at 330 skvadronens oppdrag
er viktig, og jeg er glad for at samfunnet vet at vi gjør en
viktig jobb. På den annen side bidrar disse oppslagene til
at tilliten til 330 skvadronens evne til å løse oppdragene
med Sea King svekkes. Det fortjener redningstjenesten
ikke, for faktum er at vi fortsatt har en enestående statis-
tikk å vise til.
De kommende årene skal vi brette opp ermene og tyne

det siste ut av Sea King-en slik at den kan gå av med pen-
sjon med æren i behold. Sea King har vært en fantastisk
maskin for Norge, og det skal den fortsatt være i noen år
til. Men vi gleder oss til den kan pensjonere seg.

«VI SKAL BRETTE
OPP ERMENE OG
TYNE DET SISTE
UT AV SEA
KINGEN»
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– Det skulle bare mangle om jeg ikke hadde
oppmerksomheten rettet mot Ørland nå.  Denne
basen er luftforsvarets fremtid. Vi skal øke an-
tallet mennesker fra rundt 800 til bortimot det
dobbelte, sier forsvarssjef Haakon Bruun-
Hanssen.
Dagen etter at han tok over som forsvarssjef,

tok admiralen hurtigbåt til basen.
– Ingen tilfeldighet at jeg tok sjøveien sa

admiralen og lo.

Viste interesse. Bruun-Hanssen viste stor inter-
esse for status i omstillingen som pågår i
Luftforsvaret, og fikk innblikk i hvordan basen
forbereder seg på innfasingen av kampflyet F-35.
– Jeg valgte å reise til Ørland på min første in-

speksjon fordi etableringen av en kampflybase
med F-35 er den viktigste enkeltfaktoren som
påvirker Forsvarets operative evne i årene som
kommer. Jeg ville derfor med egne øyne få et inn-
blikk i statusen på fremdriften i utviklingen av

Ørland og møte de som jobber til daglig på fly-
stasjonen, forteller admiralen. 

Mange vil fly.Under besøket fikk han også en
rundtur på basen. Bruun-Hanssen tok seg god tid
til å snakke med de ansatte i avdelingene. Han vis-
te stor interesse for hvordan de hadde det på
basen, samt hvordan de følte arbeidet gikk. 
Da han spurte jagerflypilotene ved 338

skvadronen om hvem som skulle være først til å

Suksess med treningsaksjonen. Den kreative CrossFit-innsamlingsaksjonen som den amerikanske
F-16-utvekslingspiloten Heath «Cooler» Wimberley satte i gang til inntekt for Barnekreftforeningen i
Nordland, ble en stor suksess. Aksjonen ble omtalt i forrige nummer av F, hadde som mål å samle inn 
12 000 kroner. Da Barnekreftforeningen fikk overlevert sjekken, var beløpet steget til hele 45 000
kroner, noe foreningens leder Svein Tore Hansen (bildet til venstre) var svært fornøyd med. 
– Vi er svært takknemlige for denne store gaven, og det store engasjementet Heath har vist i denne
saken, sier Hansen. BEGGE FOTO: TROND HØYVIK

fly en F-35, var det ikke mange som holdt
hendene nede.
Luftvernbataljonen presenterte en brif av

eget materiell og utstyr, der befal og verne-
pliktige bidro.
– Jeg satte pris på at ungt engasjert befal

ga gode brifer på NASAMS-systemet, ut-
talte forsvarssjefen.

Inntrykk. Personellet ved baseforsvars-
skvadronen ga forsvarssjefen en innføring i
hvordan de har oppnådd et solid og kom-

petent fagmiljø. Samtidig som han fikk
høre hvor stor faglig bredde som må til for
å drive Ørland hovedflystasjon.
– Jeg fikk et meget godt inntrykk av det

arbeidet som gjøres og engasjementet
knyttet til utviklingen av Ørland hovedfly-
stasjon, sa Bruun-Hanssen, og takket for
gode brifer og ærlige og konstruktive inn-
spill.

EMIL ANDRE ELSETRØNNING
Presse- og informasjonsassistent

ROLF FOLLAND 
Oberst 
Sjef for 137 Luftving

PRI 1: ØRLAND
Første dag på jobb tok den nye forsvarssjefen turen til Ørland.

LUFTFORSVARET
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Ved en maskingeværstilling i havneområdet
i Bergen sentrum tok HV-soldatene John Fredrik
Hansbråthen og Anders Borge fra Os utryknings-
område kontroll da personell og materiell fra
Brigaden i Nord-Norge ankom Vestlandet. Det
var første gang denne områdestyrken øvde i
sentrum av byen. 
– Jeg synes det er ok å øve i tilknytning til

byen. Stedene er kjente, og jeg vet hva som be-

finner seg rundt de fleste hjørnene, sier
Hansbråthen. 

– Vi hadde «rullet ut den røde løperen» for
Hæren og var allerede godt inne i vår oppdrags-
løsning – både på sjøen og på land – for å til-
rettelegge slik at hoveddelen av Brigade Nord
kunne ankomme Bergen og operasjonsområdet
tryggest mulig. Vi sikret jernbaneknutepunkter,

veiakser, flyplasser og havner, poengterer oberst-
løytnant og distriktssjef Magnus Valkner i
Bergenhus HV-distrikt 09.
I forkant av Hærens operasjoner hadde HV-09

rundt 450 kvinner og menn i både område- og i
innsatsstyrkestrukturen i aksjon. På en rekke
strategiske punkter i og utenfor Bergen sentrum
tok de kontroll før brigaden overførte sitt
materiell og personell fra deler av Troms og

HEIMEVERNET

Østerdalen og inn i øvingsområdet. Øvelsen om-
fattet også Sjø- og Luftforsvaret.

Viktig øvelse.  –Vi holder til i et vilt, vakkert og
ikke minst viktig område av Norge, og jeg er glad
for at Hæren har lagt sin øvelse hit, fremhever
oberstløytnant Valkner.
Han mener det er viktig at landstridskreftene

opererer i denne type terreng og at alle forsvars-
grener samt Heimevernet får trent sammen også
på Vestlandet.

Uvant. Os utrykningsområde hadde oppdraget

med å sikre flere jernbanestasjoner, Flesland
lufthavn, veistrekninger og landsiden av havne-
anlegg, mens innsatsstyrke Salamander sikret
sjøsiden. Områdesjefen for Os, kapteinløytnant
Lars Torpe, forteller at dette var første gang om-
rådet øvet inne i Bergen by.
– Det er en setting vi ikke er vant til, blant annet

med mye publikum. Men jeg synes det gikk bra.
Sikringsoppgaven med hensyn til mottak av tungt
materiell og personell ved Arna stasjon gikk bok-
stavelig talt på skinner. Der var det noe markør-
virksomhet, men personene ble innbrakt og tatt
hånd om, i følge Torpe.

– Det var mye nedbør – selv til Bergen å være.
Hvordan taklet dere det?
– Soldatene ble selvsagt våte, men det ble fyrt

godt i teltene. I tillegg hadde vi samarbeid med
både Jernbaneverket og Bergen havn, slik at vi fikk
tilgang til fasiliteter under tak i tilknytning til ob-
jektene vi sikret. Vi er selvsagt fornøyde med at
området fikk nye soveposer, som har mye av æren
for at soldatene hadde det bra under øvelsen,
mener områdesjefen, kapteinløytnant Lars Torpe.

HÅVARD SOLEM
Presse- og informasjonsoffiser

Heimevernet sikret Brigade Nords ankomst til Vestlandet.

RØD LØPER

TOK STILLING: John Fredrik Hansbråthen og
Anders Borge (bak) bemannet en maskingevær-
stilling i Bergen. FOTO: HÅVARD SOLEM 
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Heimevernet er en militær organisa-
sjon som trener og øver sitt personell
til – om nødvendig – dødelig våpen-
bruk i en krisesituasjon.

Forberedt på det verste
Da jeg overtok som generalinspektør for Heimevernet,
var primæroppdraget fra forsvarssjefen definert: å levere et
militært ledelsesapparat og avdelinger som er i stand til å
løse pålagte oppdrag i krise og krig. 

Dagens og fremtidens trusselbilde er uforutsigbart. Derfor
må vi være forberedt på det verste. Det mest usannsynlige
kan plutselig bli sannsynlig. Det har vi erfart både historisk
og i nær fortid. Heimevernets lokale knytning til vakt og
sikring av vitale objekter over hele landet medfører stor
sannsynlighet for at HV møter en ukjent trussel først. Vi
skal derfor bruke all vår energi på å videreutvikle grunn-
leggende militære ferdigheter gjennom gode treninger.
Treningens lengde og frekvens er også elementer i dette.

Mange av våre oppdrag ligger i
kystsonen, derfor må vi ha en god
kapasitet også der.

Heimevernet har tilgang på inntil
45 000 soldater med en differensiert
frammøtetid.  Verneplikten er selve
eksistensgrunnlaget for denne
solide ressursen. Etter 12 måneders
førstegangstjeneste i forsvars-
grenene overføres svært mange av
soldatene til HV for å fullføre sin
verneplikt der. HV-soldatene hentes
derfor fra sin daglige sivile tilvær-

else ved innkalling. Denne unike sivil-militære dimen-
sjonen bærer med seg menneskelig modenhet, forståelse,
erfaring og lokalkunnskap som sammen med militær kom-
petanse er uvurderlig når komplekse oppdrag skal løses. Alt
dette er en meget betydelig sikkerhetsressurs for nasjonen
når behovet oppstår.
Støtte til det sivile samfunnet bygger på den militære

kapasitet HV har. Vår koordinering med sivile myndigheter
– og øvrige avdelinger fra Forsvaret – ligger som ett element
i HVs territorielle ansvar. Enten det dreier seg om ikke-
militær assistanse eller i krig. Her sørger Heimevernet for at
samarbeidet fungerer godt, og at kommunikasjonskanalene
er åpne og gode.

Robuste planverk, kompetente sjefer og trente avdelinger
med riktige våpen og utstyr gir oss et meget godt utgangs-
punkt ved en krise, konflikt eller krig.  HVs organisasjon og
lokale forankring gir oss en unik evne til å reagere mål-
rettet over hele landet. Både militært og til støtte ved ikke-
militære kriser. Denne kombinerte evnen er svært viktig for
Heimevernet og samfunnet. Den må pleies. 
Nå gleder jeg meg til å bli kjent med sjefene og soldatene i

hele Heimevernet.

«HVS ORGANISA-
SJON OG LOKALE
FORANKRING GIR
OSS EN UNIK EVNE
TIL Å REAGERE
MÅLRETTET OVER
HELE LANDET»

Landsrådets siste møte. Landsrådet for 2010–2013 hadde sitt siste
møte i slutten av oktober, og medlemmene kan se tilbake på fire aktive
år. Både Landsrådet og distriktsrådene har levert imponerende bidrag til
at Heimevernets plass i samfunnet, står så godt som det gjør i dag. Flere
medlemmer ble takket av etter mange år med stort engasjement for
Heimevernet og samfunnet, mens mange stiller seg til disposisjon for en
ny periode. 
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– Når «kongen» ringer, er det jo bare å
møte, mener sambandsoffiser Torstein
Johansen. Til daglig er 35-åringen realfags-
lærer på Øråsen barne- og ungdomsskole. Han
ble varslet om HV-øvelse mens han satt i en
foreldre- og elevsamtale, som dermed måtte
avbrytes.
– Det var ikke akkurat noe optimalt tids-

punkt for en alarmøvelse, men jeg har en for-
ståelsesfull arbeidsgiver som skjønner at jeg
måtte forlate arbeidsplassen og komme meg
til HV-områdets kommandoplass raskest
mulig, forteller fenrik Torstein Johansen mens

han tester multirolle-radioen i HV-områdets
operasjonssenter.

Test. Beredskapstesten i Moss HV-område
HV-01 ble iverksatt av generalinspektøren for
Heimevernet (GIHV) og ble selvsagt ikke
varslet på forhånd. Det handler kort og godt
om å teste HVs reaksjonsevne og selvopp-
settingsevne samt HV-distrikts evne til å
understøtte oppsatte enheter. 
Det var personell i utvalgte tropper samt

områdestaben som ble beordret til å møte
snarest på Rygge flystasjon – i uniform og med

Elev- og foreldresamtale fikk være da lærer Torstein Johansen
ble hasteinnkalt på øvelse.

Prioritert. Regjeringen foreslår å øke aktivitetsnivået i Heimevernet i 2014 og bevilger
sju millioner kroner ekstra utover forslaget fra forrige regjering. Ekstrabevilgningen skal
styrke stridsevnen til fem av Heimevernets innsatsstyrker.
– Heimevernet har en helt sentral rolle i vår nasjonale beredskap, og det er avgjørende
at de får øvd tilstrekkelig på koordinering og oppgaveløsing med andre aktører på bered-
skapsområdet, sier forsvarsminister Ine Eriksen Søreide. Hvilke innsatsstyrker som
prioriteres, er ikke besluttet.

Ny sjef
på plass
- HV-operasjoner skal bygge på godt
lederskap og kvalitetstrening.

Det konstaterer den nye generalinspektøren
for Heimevernet, Tor Rune Raabye. 
Torsdag 14. november tok generalmajor Raabye
over som sjef for Heimevernet etter generalmajor
Kristin Lund. 

Kvaliteter. Sjefsskiftet fant sted på Terningmoen,
med 150 gjester. Blant de inviterte var general-
inspektørene for det svenske og danske
Heimevernet, Heimevernets distriktssjefer og inn-
satsstyrkesjefer og daværende forsvarssjef Harald
Sunde.
– Heimevernet får i dag en meget kompetent
sjef med omfattende utdanning og tjeneste bak
seg. Generalmajor Raabye har alle kvaliteter som
trengs for å fylle stillingen som generalinspektør
for Heimevernet på en god måte, sa Sunde under
seremonien.

Spennende. I sin tale til forsamlingen kom det
tydelig frem at Heimevernets nye general-
inspektør ønsker å videreutvikle Heimevernets
operative evne. I tiden fremover skal Raabye
gjøre seg bedre kjent med Heimevernet, og han
starter med å delta på innsats- og områdestruktur
møter (IO-møter) med distriktsstaber og område-
sjefer i Heimevernet.
Avtroppende generalinspektør for Heimevernet,
Kristin Lund, har ledet HV siden 2009.
– Å være GIHV har vært min mest utviklende og
spennende jobb så langt. Det er vemodig å slutte.
Jeg kommer til å savne alle de fantastiske og en-
gasjerte menneskene i HV, med sin spesielle miks
av militære og sivile kunnskaper, uttalte Lund.

RUNE HAARSTAD

SJEFSSKIFTE: Tor Rune Raabye, Harald Sunde og
Kristin Lund. FOTO: VETLE HALLÅS

sitt personlige våpen.
Bare få timer etter at innkallingene ble

sendt ut denne kjølige novemberkvelden,
er HV-soldatene i ferdigstilling på
skytebanen.
– Så snart skytteren er klar: Mot skivene

– fem skudd i eget tempo. Ild!
Løytnanten gir sin ordre. Soldater som

bare timer tidligere var sivilister og opp-
tatt med helt andre gjøremål, peprer
skivene med skudd. 

Realistisk. I motsetning til mannskapene i
Moss HV-område har befalet vært inne til
sin årlige trening. Det er ikke minst om-
rådesjefen, Thore Hovind, glad for. 
– Under befalssamlingen i oktober ble

blant annet planverk og ikke minst vars-
lingsrutiner og navnelister gjennomgått.
Derfor har innkallingen til alarmøvelsen
gått bra, konstaterer en fornøyd major, som
til daglig er yrkessjåfør i Fretex. – En slik
alarmøvelse er en god test og høyst realis-

tisk, selv om det selvsagt ikke passer alle å
måtte bryte opp fra sin sivile arbeidsplass
og stille i porten på Rygge, sier Hovind. 

Evaluering. Etter få timer denne tirsdags-
kvelden, da siste skudd er avgitt på 200-
metersbanen, er det innlevering og opp-
summering, der soldatene kan si sin
hjertens mening til blant andre HV-stabens
analyse- og evalueringsteam.
– En viktig del av vår evaluering er å

veilede distrikter og oppsatte enheter for
kort og godt å bli bedre, poengterer kom-
mandør Lyder Karlsen i HV-staben. Han
opplyser at GIHV vil iverksette liknende
alarmer – uten forhåndsvarsel – i HVs or-
ganisasjon. Nettopp for å teste distriktenes
evne til å håndtere oppdukkende
situasjoner på kort varsel ved å sette opp
deler av den operative strukturen.  

OLA K. CHRISTENSEN
Presse- og informasjonsoffiser

Når det ringer i telefonen...

TOR RUNE RAABYE
Generalmajor
Generalinspektør for Heimevernet

BEREDSKAPSTEST: Når «kongen»
ringer, er det bare å møte, mener
sambandsoffiser Torstein Johansen.
FOTO: MARTIN DANIELSEN
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Vi skal være unike og et 
naturlig førstevalg.

Førstevalget

Jeg har i de to årene jeg har vært sjef for FLO, fokusert
på tre forhold, som alle lå som en forutsetning i
Forsvarssjefens fagmilitære råd (FMR). Det ene har vært å
øke omsetningsevnen av materiellinvesteringen slik at nye
kapasiteter blir anskaffet som planlagt. Det andre har vært
å gjøre noe med de anmerkningene som lå fra
Riksrevisjonen og Forsvarets materielltilsyn. Det tredje er å
øke produktiviteten i FLOs verksteder slik at general-
inspektørene kan bruke mer tid på sin kjernevirksomhet.  

Vi når målene for investering i 2013 uten vesentlige an-
merkninger fra Riksrevisjonen. Når det gjelder forsvarlig
forvaltning, er avvikene som er påpekt tidligere, redusert
med 75 prosent. Dette viser at vi er på rett vei selv om FLO

og Forsvaret ikke er helt i mål. Det er
også gledelig at FLOs verksteder har
hatt en stor produktivitetsvekst i pe-
rioden. Enkelte verksteder har for-
bedret produktiviteten med 20
prosent. Det er også gledelig for meg
som sjef at FLO tiltrekker seg ny
kompetanse. De siste to årene har
FLO hatt en netto økning på rundt
220 årsverk. 
Forsvarssjefen skal levere et inn-

satsforsvar som skal være klar til å
løse oppdrag for Norge. Vi har og er i
ferd med å anskaffe høyteknologisk

materiell. Den teknologiske utviklingen går raskere nå enn
tidligere. Vi bruker tilnærmet investeringskostnaden i
materiellets levetid for å oppdatere med ny teknologi som
utvikles fortløpende. FLOs verksteder har opparbeidet seg
viktig kompetanse for å være med å konkurrere om disse
oppdragene. Både kompetansen og den «fighting spirit»
som jeg nå opplever blant annet i verkstedene våre, er
meget imponerende og sikrer den beste leveransen for for-
svarssjefen.

Hva betyr dette for FLO?Kompetansemeldingen peker på
behovet for å videreutvikle forsvarssektoren til en moderne
kompetanseorganisasjon. Vi må evne og fornye eksister-
ende kompetanse og tiltrekke oss ny kompetanse fra det
sivile samfunn. Samspillet mellom sivil og militær kom-
petanse gir en fin synergi i hele FLO. Vi skal være unike slik
at vi er et naturlig førstevalg når vi skal løse oppdrag for for-
svarssjefen. Vi skal også være førstevalget når nye talenter
skal søke jobb. Begge utfordringer kommer vi til å klare.
FLO skal være førstevalget, også for alle de som vil bidra til
forbedret forsvarsevne gjennom utviklingen av FLOs tje-
nester og produkter. 

«VI SKAL OGSÅ
VÆRE FØRS-
TEVALGET NÅR
NYE TALENTER
SKAL SØKE 
JOBB»
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Den fjernstyrte våpenstasjonen Sea
Protector skal minimere personellrisikoen og er
et ledd i den pågående moderniseringen av
Sjøforsvaret. Våpenstasjonen er produsert av
Kongsberg Defence & Aerospace (KDA), og av-
talen om kjøp ble signert 20. november i år.
Våpenstasjonens funksjon er at den minimerer

personellrisiko, og gjør at man vil kunne sitte på
bro eller i observasjonsrom og fjernstyre den.
Systemet representerer en betydelig styrking av
fartøyenes nærforsvarskapasitet, og robuste

sensorpakker styrker fartøyenes kapasiteter i
overvåking- og kontrolloperasjoner. 
I tillegg til å kunne skyte har systemet funk-

sjoner som blant annet infrarød sensor, kikkert
og søkelys. Dette gjør at man kan benytte sta-
sjonen til søks- og redningsopereasjoner når
våpenet ikke er på. 

Allerede i bruk. En tidlig versjon av våpenst-
rasjonen ble levert til fregatten Fridtjof Nansen
da den første gang satte kurs for Adenbukta. Her

er Sea Protecotor blitt en del av kampsystemet
om bord på fregatten. Systemet gir fartøyet bedre
presisjon på nært hold og ivaretar større egen-
beskyttelse av personellet i og med at de ikke
trenger å eksponeres, men fjernstyrer våpenet. 
– Å ha Sea Protector om bord på Fritjof Nansen

betyr at vi ivaretar bedre alle faser i forbindelse
med en potensiell trussel mot fartøyet, sier nest-
kommanderende om bord, orlogskaptein Arild
Skoge. 
Nansen-klassen er allerede godt utrustet når det

KAMPBESKYTTELSEN
Marinens kampfartøy skal utstyres med Sea Protector.

LOGISTIKK

gjelder å ivareta deteksjon og en-
gasjement på lang avstand. Sea
Protector utgjør derimot en stor for-
skjell når det gjelder den indre sirkelen
gjennom å ivareta deteksjon og presi-
sjon tett inntil fartøyet.
– Å skyte med Sea Protector er enkelt.

Brukergrensesnittet gjør den enkel å
operere, og det er lett å treffe, sier fenrik
Dag Westgaard. Han tjenestegjør for
tiden på Fritjof Nansen i Adenbukten.

Videreføring. Inkludert opsjoner,
reservedeler, test- og støtteutstyr har
kontrakten en samlet verdi på 150
millioner kroner. Kontrakten markerer

en viktig videreutvikling av KDA-
gruppens Protector-system, og det til-
passes nå krevende bruker- og miljøkrav
i et maritimt stridsmiljø.  Forsvaret gikk,
sammen med det svenske forsvaret til
anskaffelse av den landbaserte utgaven
av Protector i 2012, en kontrakt med en
verdi på over 500 millioner kroner.
Ettersom den maritime delen er basert
på den landbaserte utgaven, vil an-
skaffelsen gi stordriftsfordeler på drifts-
siden. 

INGRID KILDE
Presse- og informasjonsrådgiver

Vedlikehold. FLO signerte 3. desember en stor vedlikeholds-
kontrakt med Kongsberg Defence & Aerospace (KDA). Kontrakten
skal dekke alt vedlikehold av de fleste systemene som KDA har
levert til Sjøforsvaret. Kontrakten signeres for seks år, og har en
total minimumsverdi på nærmere 170 millioner NOK. Naval Strike
Missile representerer om lag halvparten av den årlige minimums-
verdien på kontrakten.

PETTER JANSEN
Administrerende direktør
Sjef for Forsvarets logistikk-
organisasjon

Sea Protector 
■ Fjernstyrt våpensystem
■ Automatisk målstyring
■ Vekt: 135 – 151kg
■ Høyde: 762mm

SJØVARIANTEN: Våpenstasjonen Sea Protector blir Marinens nye fjernstyrte
beskyttelsesvåpen for strid på nært hold. Operatøren kan sitte beskyttet og styre
våpenplattformen med joystick fra innsiden av fregatten. FOTO:  THOMAS GJESDAL  

Fregatter. Norge bidrar nå med to fregatter i internasjonale ope-
rasjoner etter at KNM Helge Ingstad forlot Haakonsvern i starten av
desember for å starte oppdraget med eksortering av stridsmidler ut av
Syria. Med KNM Fridtjof Nansen som kommandoplattform for SNMG1 har
Norge nå to frefatter i internasjonale operasjoner samtidig. Dette skjer
samtidig med at KNM Thor Heyerdal tar over for KNM Fridtjof Nansen 1.
januar 2014, og hovedoverhaling av KNM Roald Amundsen pågår for fullt.
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MORTEN HAGA LUNDE
Generalløytnant 
Sjef Forsvarets operative hovedkvarter

Nå kommer KNM Fridtjof Nansen 
hjem fra oppdrag.

Oppdrag utført 
Like før jul vender fregatten KNM Fridtjof Nansen hjem etter
å ha deltatt i Natos Operasjon Ocean Shield som flaggskip i den
stående fregattstyrken (Standing Nato Maritime Group 1
(SNMG1) i Adenbukta og det Indiske hav.

Hovedoppgavene til den norske fregatten har vært beskyttelse
av sivil skipstrafikk i Adenbukta. Dette innebærer overvåking
av store havområder, kontakt med sivil skipsfart i området
samt å reagere på eventuelle nødoppkall. Fregatten har i tillegg
gjennomført kystnære operasjoner for å vise tilstedeværelse og
få kunnskap om forholdene langs Somalias kyst. 

KNM Fridtjof Nansens bidrag til denne
operasjonen har gitt ny og økt for-
ståelse for området, noe som har blitt
lagt merke til utenfor Norges grenser.
Denne kunnskapen danner et godt
grunnlag for videre innsats i å for-
hindre piratvirksomhet i området. 

Statistikkene viser en sterk nedgang i
pirataktivitet i området. Vår innsats
nytter. Forsøk på kapring er nå svært
sjeldent. For to år siden var omtrent 20
handelsskip kapret, og over 600 gisler
var satt i fangenskap. I dag er kun ett
fartøy kapret med omtrent 50 gisler i
fangenskap.  

FOHs bidrag har vært å evaluere fartøyet før avreise samt å gi
operativ understøttelse underveis i operasjonen.  I november
inspiserte jeg KNM Fridtjof Nansen i Adenbukta. Der fikk jeg
selv se og oppleve hvilken betydelig kapasitet det norske bi-
draget utgjør i innsatsen mot piratene. Besetningens oppdrags-
spesifikke sammensetning er en suksessfaktor i oppdragsløs-
ningen. Dette er et konsept som må videreføres i fremtidige
operasjoner, og et eksempel på «best practice» tilnærming i
oppdragsløsningen.

Det er første gang en Nansen-klasse fregatt også inngår som
en del av de stående Nato Response Force-styrkene. Samtidig er
det første gang Norge stiller en maritim styrkesjef i en ope-
rasjon i SNMG. Flaggkommandør Henning Amundsen har
med sin internasjonale stab ledet operasjonen fra KNM Fridtjof
Nansen. Norge har høstet mange lovord for måten både fartøy
og stab har gjennomført operasjonen på. 
I januar er det fregatten KNM Thor Heyerdahl som overtar

roret som flaggskip i SNMG1 med kommandørkaptein Nils
Andreas Stensønes som styrkesjef. Dette viser at norsk kom-
petanse og evne til oppdragsløsning er høyt verdsatt og etter-
spurt i Nato og det internasjonale miljøet. 
Våre nye fregatter leverer, og vårt personell holder høy

standard på alle nivå.
Bravo, Zulu!

«NORSK
KOMPETANSE OG
EVNE TIL
OPPDRAGSLØS-
NING ER HØYT
VERDSATT OG
ETTERSPURT»
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Gjennomføringen av Fellsoperativ Arena IV
(FOA IV) foregikk i våt vestlandsnatur.
– En øvelse av dette omfanget og i et urbant

miljø som vi her har operert i, setter store krav til
samvirke og koordinering på tvers av alle synlige
og usynlige barrierer, sier oberstløytnant Lars
Petter Kolle, som har vært prosjektansvarlig fra
FOH sin side. 

Fellesarena.Med båt, fly og jernbane ble personell
og materiell fraktet over store avstander fra Indre
Østland og Indre Troms for å møte Marinen på
deres «hjemmebane» for å trene fellesoperativt. I
disse omgivelsene skulle Hæren, Sjøforsvaret,
Luftforsvaret og Heimevernet utnytte ressurser for
felles gjensidig utbytte i løsning av oppdrag. 

Forsvarets fellesoperative arenaer har som
hovedhensikt å samordne og styrke eksisterende
operativ aktivitet i tid og rom for å øke den ope-
rative samhandlingen på tvers av de etablerte or-
ganisatoriske skillene. Legger man til den ressurs-
messige dimensjonen, som med all tydelighet viser
at det er økonomisk smart å utnytte felles
kapasiteter, og at utbyttet blir større ved samtren-
ing, er rammene lagt for denne type øvelser.  FOA
IV bestod i hovedsak av Brigade Nord sin øvelse
Rein 4, Norwegian Task Groups øvelse TG 5,
Heimevernsdistrikt 09s øvelse og Cyberforsvarets
test av systemkapasiteter som forberedelse for
øvelse Cold Response 2014.

Krevende. Forsvarets overordnede formål med
denne type trening er å skape trygghet i den nors-

ke befolkning ved å vise at det har evne til å for-
svare Norge, norske verdier og interesser. For å ha
muligheten til å vise oss selv og befolkningen
generelt at vi innehar denne evnen i et moderne
innsatsforsvar, er vi avhengige av å trene der folk
bor, der infrastruktur er fungerende og omgiv-
elsene er reelle. Hordaland fylke innehar alle dis-
se faktorene med tillegget av en svært krevende
geografi, med høye fjell, dype daler og mange
fjorder.

Båtbrann. «Train as you fight», er en av grunn-
pilarene for planlegging og gjennomføring av
trening og øvelser i Forsvarets regi. Med flere
hundre kjøretøy og 3200 soldater fra alle for-
svarsgrener lå forholdene til rette for å trene
deployering, bruk av riktige kampsystemer for å

HOVEDKVARTERET

Forsvaret rykket inn i Hordaland i november for å gjennomføre den største
militære treningen siden øvelse Bjørgvin i 1987. 

LANDING: Et sivilt Eurocopter fra selskapet
Airlift lander her på KNM Helge Ingstad, som en
del av den fellesoperative øvelsen. 

oppnå optimalisert effekt og samvirke i
et krevende landskap og under et
krevende klima. 
– De ekstreme klimatiske forholdene

fikk vi en føling med allerede under
deployeringen fra Sørreisa til Bergen.
Skipsbrannen utenfor Florø satte en
støkk i oss alle, men i ettertid kan vi med
sikkerhet si at vi høstet stor lærdom også
av denne situasjonen, og ikke minst fikk
vårt sjøforsvar og våre soldater som
fulgte skipet, vist hvilke kapasiteter de
innehar, sier oberstløytnant Kolle.

Kan overføres. Realistisk trening
innebærer ikke bare god militær
planlegging, men omfatter også hensyn
til omgivelsene. God dialog med sivile
myndigheter i forkant, rettidig og god in-
formasjon under operasjonens gang,
kombinert med gjensidig respektfull
opptreden mellom sivilbefolkningen og

Forsvarets er suksessfaktorer. Dette er
faktorer som har en helt klar over-
føringsverdi fra trening hjemme til
norsk deltagelse i internasjonale ope-
rasjoner. Disse faktorene ble vektlagt
gjennom hele FOA IV og ga tydelig effekt
i form av positiv medieomtale samt god
kontakt med lokalbefolkningen og sivile
myndigheter.
– Treningen på Vestlandet har vist oss

at når hele Forsvarets organisasjon drar i
samme retning, og samvirket med sivile
etater fungerer, har vi alle forutsetninger
for å hevde norsk suverenitet og
suverene rettigheter uavhengig av
landsdel, sier Kolle.

VEGARD FINBERG
Presse og informasjonsoffiser
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Skal koordinere. Forsvarets operative hovedkvarter er gitt opp-
gaven, i koordinering med det danske Forsvaret, å forestå den
videre planleggingen av oppdraget med å frakte kjemiske våpen ut
av Syria. 29.november ga Forsvarsdeparte mentet Forsvaret i opp-
drag å iverksette deployeringen av KNM Helge Ingstad til ope-
rasjonen. 
Fregatten skal ha rollen som eskortefartøy under operasjonen.

15 nasjoner. Øvelse Cold Response 2014 gjennomføres i perioden 10. til 21.
mars i nordre Nordland og søndre Troms samt tilstøtende land- og luft-
områder i Sverige. Etter siste plankonferanse i november har 15 nasjoner
signalisert at de blir med på øvelsen. Med bidrag innen luft, sjø, land,
Heimevernet og spesialstyrker blir rundt 15 000 soldater med på øvelsen.
Cold Response har som overordnet mål å øve styrkene i militære operasjoner
under krevende vinterforhold. 
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STIAN NORLØFF
Avdelingsdirektør 
Nestkommanderende CTO

Vår oppgave er å sikre tjenester som
mange tar for gitt.

For den operative evne
Cyberforsvarets avdeling for cybertjenester og operasjoner (CTO)
ble omdøpt fra INI OPS den første oktober i år. Avdelingen har sitt
hovedfokus mot å levere nødvendige IKT-tjenster til Forsvaret, å
drifte informasjonsinfrastrukturen og å forsvare Forsvarets IKT-sys-
temer og plattformer.

Avdelingen vår har et bredt spekter av oppgaver. De fleste i vår or-
ganisasjon drifter Forsvarets kommunikasjonsinfrastruktur og våre
graderte og ugraderte datanettverk. I utgangspunktet høres dette
ukomplisert ut, men for å kunne løse dette oppdraget har vi
personell på 60 tjenestesteder rundt om i Norge, så godt som over alt
der Forsvaret er lokalisert og noen steder til.
Oppgaven vår i den forbindelse er å sikre tjenester til Forsvarets av-

delinger som mange tar for gitt, og som vi ikke merker før de er
borte. Forsvarets datasystemer og tjenester har heldig vis en oppetid

som er så nær 100 prosent som det er mulig å
måle – noe vi er meget stolte av. For å angi
størrelsen på denne oppgaven betjener vi nær
20 000 klienter med like mange brukere, for-
delt på nær 250 IKT-siter. En vesentlig opp-
gave.

Vi ivaretar også driften av sensornettverket til
Forsvaret. Sjø- og luftradarer på de høyeste
fjelltopper og ytterst i havgapet. Vi har også
driftsansvaret for stasjonen på Jan Mayen ute i
Nordishavet og Forsvarets satellittkom-
munikasjon.
Driften av sensorer, nettverk og kommando-

og kontrollsystemer er vårt bidrag til det nett-
verksbaserte forsvaret (NbF) og til å øke Forsvarets operative evne.
Sikker og stabil flyt av informasjon i nettverk er et fundament for
det moderne Forsvaret og er tjenester som vi skal sikre og levere i
fred, krise og krig.

De siste årene har produsert nye trusler mot Forsvaret og mot
Norge. I dag ser man på trusler i og fra det digitale rom som en av de
raskest fremvoksende truslene mot det norske samfunnet. Forsvaret
er intet unntak fra dette.
Aktører søker å skaffe seg ulovlig tilgang til datasystemene våre

for å hente ut informasjon, sabotere systemene eller påvirke vår ope-
rative evne i negativ retning. CTO har ansvaret for å oppdage, stanse
eller avgrense skaden av slike angrep og til å sikre at NbF ikke går
ned dersom slike angrep skulle oppstå.

Samtidig er vi også ansvarlig for driften av Felles integrert forvalt-
ningssystem (FIF). FIF er viktig for Forsvaret siden en nettverks-
basering av forvaltningstjenestene både ivaretar den forsvarlige for-
valtningen som vi er pålagt, og fordi det frigjør ressurser som
Forsvaret ønsker å bruke på styrket operativ evne.
CTO har 800 ansatte og jobber hver dag for å styrke den operative

evnen for Forsvaret og for å gjøre hverdagen til Forsvarets ansatte
enklere og bedre.

«VI JOBBER 
FOR Å GJØRE
HVERDAGEN TIL
FORSVARETS
ANSATTE
ENKLERE OG
BEDRE»
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Det mener den nå avgåtte sjefen for
Cyber forsvaret, generalmajor Roar
Sundseth (bildet).
9. desember trer han til side når

generalmajor Odd Egil Pedersen tar
over stillingen.
– Når man som militær sjef får ansvar for et nytt

og så spennende område som det jeg fikk med
opprettelsen av Cyberforsvaret i 2012, så er det
klart at jeg hadde ønsket å løse alle utfordringer og
levere fra meg et ferdig produkt til min etterfølger. 
– Samtidig blir man raskt innhentet av

realitetene. Med avgrensede ressurser og en
krevende oppdragsportefølje rekker jeg ikke alle
de mål jeg skulle ønsket. Samtidig mener jeg

Cyberforsvaret har levert, utviklet seg og nådd
mange av sine mål det halvannet året vi har eks-
istert, oppsummerer Sundseth.

Nettverksbasert. En av Sundseths viktigste opp-
gaver er å være en pådriver for nettverks-
baseringen av Forsvaret. Gjennom nettverksbasert
forsvar skal Forsvaret moderniseres og sikre at
skattebetalerne får så god kampkraft som mulig
ut av den investeringen som legges i Forsvaret.
– Nettverksbaseringen av Forsvaret har tatt store

skritt fremover de siste årene. Gjennom forank-
ringen av en felles strategi og plan for utviklingen
av nettverksbasert forsvar fikk, den gang
Forsvarets informasjonsinfrastruktur, et vesentlig

styrket søkelys på nettverksbasert forsvar.
– Vi har styrket Forsvarets evne til samvirke og

felles oppdragsløsning. Når vi er ute på flerna-
sjonale eksperimenter i utlandet, ser vi at Norge er
blant verdens ledende nasjoner innenfor nett-
verksbasering, og vi ser at stadig flere av våre
allierte ønsker å samarbeide med oss. Det er
gledelig, ikke minst fordi det bidrar til å gjøre for-
svarsgrenene bedre – som er noe av hoved-
rasjonalet til Cyberforsvaret, forklarer
generalmajoren.

Forsvarets kommunikasjonsinfrastruktur
Forsvaret er Norges nest største eier av infor-
masjonsinfrastruktur. Forsvaret har sine egne

CYBERFORSVARET

landsomspennende datanettverk
(FKI). 
– Samtidig som FKI gir oss en

vesentlig operativ fleksibilitet og
redundans, så er det kostbart å drifte
og å modernisere.
– Vi gjennomfører i disse dager en

vesentlig modernisering av FKI og
søker å erstatte store deler av det
gamle nettet med et moderne nett-
verk av fiberoptisk kabel. Men vi må
også søke å redusere drifts-
kostnadene ved å hele tiden utfordre
oss selv på hvilke deler av FKI vi kan
ta ut, sier Sundseth.

Kompetanse. I april ble det kjent at
Forsvarets ingeniørhøgskole (FIH)
hadde rekordhøye søkertall til cy-
berutdannelsen på Jørstadmoen.
– Det er selvsagt svært gledelig. De

unge ingeniørene ved FIH er en
viktig del av Forsvarets fremtid, og vi
har et sterkt søkelys på å sikre
Forsvaret best og mest mulig kom-
petanse for fremtiden.
Det var starten på en serie gode

nyheter innenfor HR-området for
Cyberforsvaret.
– Det er gledelig å merke seg at

Cyberforsvaret oppfattes som en
relevant arbeidsgiver både for
militært ansatte i Forsvaret, men
også for sivile både i og utenfor
Forsvaret.
– Samtidig må vi også erkjenne at

videre utvikling av kompetanse, og
det å målrettet bygge kunnskap og
ferdigheter, vil være kritisk for å
kunne realisere våre viktigste opp-
gaver, nettverksbaseringen av
Forsvaret og cyberforsvar, sier
Sundseth.

Cyberforsvar. Et viktig oppgave det
siste halvannet året har selvsagt vært
å styrke Forsvarets evne til cyberfor-
svar.
– Det er utfordrende å etablere et

nytt virksomhetsområde i Forsvaret,
og det er utfordrende å ta inn over

seg betydningen av et nytt operativt
domene. Vi har måttet gjøre begge
deler, og samtidig understøttet
Forsvarets operasjoner, levert tje-
nester og knyttet samarbeid na-
sjonalt og internasjonalt, forklarer
Sundseth. Generalmajoren mener
Forsvaret har kommet langt i dette
arbeidet, men fremhever også at
Forsvaret, selv om man fremholdes
som dyktige på området, fortsatt har
langt å gå.
– Vi har igangsatt prosesser for å få

en styrket effekt ut av de ressursene
som Cyberforsvaret har i sin
struktur. Men samtidig må vi stadig
utvikle oss. Cybertrusselen er under
løpende utvikling, og vi må tilpasse
oss for å sikre at vi er best mulig
skikket til å ivareta fremtidens
trusler både mot Forsvaret og mot
Norge, mener generalmajor
Sundseth.

Frustrasjonen. – Jeg har siden etab-
leringen reist mye i inn- og utland
for å framsnakke oss og behovet for
et effektivt cyberforsvar. Skal vi
lykkes når det gjelder cybersikker -
het, må vi bli langt flinkere til å sam-
arbeide og dele informasjon på tvers
av sektorer, forklarer Sundseth. 
Han fremhever at det har vært en

gjengående frustrasjon som sjef
Cyberforsvaret at det har vært vans-
kelig å få forståelse for at sektor-
ansvarsprinsippet ikke passer særlig
bra for et grenseløst domene som cy-
berspace. 
– Her deler vi alle – hele

samfunnet – den samme trusselen,
og da må vi møte den sammen. Bare
da har vi en sjanse til å lykkes med å
sikre oss den handlefriheten vi
trenger i et samfunn som bare blir
mer og mer nettverksbasert og
digitalisert, sier Sundseth.

KNUT H. GRANDHAGEN
Kommunikasjonssjef

– VI HAR LEVERT
Cyberforsvaret har levert, utviklet seg og nådd mange av sine mål.

VM-medalje. Kaptein Trond Vognil, som til daglig
er idrettsoffiser ved Forsvarets ingeniørhøgskole på
Lillehammer, kjempet for noen uker siden om
Norges ære i VM i militær femkamp i Rio de Janeiro.
De siste fire årene har han gjort det godt i VM med
fjerde- og femteplasser, men nå var det på tide å
endelig dra i land en velfortjent sølvmedalje.

Lenge på Jørstadmoen. I høst var det nøyaktig 49 år
siden Rolf Engløkk (67) startet sin karriere på Jørstadmoen.
Den gang begynte han som befalselev ved Hærens yrkes-
skole for sambandsteknikk og befal, (HYSB) nåværende
Forsvarets ingeniørhøgskole. Siden 1998 og helt fram til i
dag har han hatt lederansvaret for rengjørerne på
Jørstadmoen. Nå går han over i pensjonistenes rekker. 

PÅ NETT: Hele Forsvaret er
tuftet på nettverksbasert
forsvar. Her fra en øvelse med
Forsvarets senter for beskytt-
else av kritisk infrastruktur
(BKI) på Jørstadmoen. 
FOTO: ARNE FLAATEN

«– VI HAR STYRKET FORSVARETS EVNE 
TIL SAMVIRKE OG FELLES OPPDRAGSLØSNING»
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Ærlighetens tid
Ansatte i Forsvaret og i Forsvars-
departementet får lov til å trene i
arbeidstiden. I to timer hver uke kan
vi hoppe i treningstøyet og svette ut
gleder og sorger, eller hva nå det måtte
være, og få betalt som om vi bare
skulle sittet og klødd oss i hodet og
lurt på hvordan vi på best mulig måte
skulle gjøre sjefene våre gode og
verden til et bedre sted.

Noen mener vi lever i raushetens tid.
Jeg tenker at alt går over, også dette, og
jeg lurer på om ikke tiden er inne for
endring. Etter min mening må vi snarest mulig
komme oss over i den usminkede, renskrubbede
ærlighetens tid.

Vi har vært rause lenge nå, og denne lær-
dommen skal vi ta med oss videre. Raushet er en
forutsetning for den tiden jeg mener vi må inn i.
Når vi er rause med hverandre, forteller vi sam -
tidig at vi er gode nok. Vi er glade i hverandre. Vi
aksepterer hverandre for den vi er. I alle fall er
det min oppfatning av raushet.

Det er på tide å kombinere raushet og ærlighet.
Det er på tide å sette noen regler for mellom -

menneskelig omgang, og det kan
bli tøft for noen, men regler er
viktige når omgangen blir litt tett.
Eller rettere sagt litt svett.

1. Du kommer ikke inn i tren-
ingsrommet uten å ha vasket tren-
ingstøyet ditt, din stinkende
apekatt. Vask tøyet på minimum 40
grader, ikke bruk skyllemiddel og
for himmelens skyld: Heng opp det
våte tøyet, ellers blir det surt! 

2. Ullsokker ser teit ut, og de er
glatte – bruk sko! De trenger ikke
matche, men matchende sko og

klær er greit.
3. Bruk sko med rene såler – for svarte! Tenk på

dem som gjør rent, jobben deres er da tøff nok
uten at de skal skrubbe bort sølespor etter deg.

4. Hvis du svetter, så sørg for at du ikke svetter
på noen. Ta med deg et håndkle. Og bruk det.
Ikke rist deg som en hund mens du løper på
mølla. Det kan hende jeg løper ved siden av deg,
og selv om jeg er glad i alle og raus og sånn, er
det å svette på meg å tøye strikken litt for langt.

5. Treningstøyet ditt skal minst dekke bryst,
mage, rumpe og litt ned på lårene. En brytedrakt
du kjøpte for 25 kilo siden kvalifiserer ikke til
dette kravet. 

PÅ TAMPEN

BIRGITTE FRISCH
er spesialrådgiver i

Forsvarsdepartementet.
Blogger med 

«Heder og galle». 
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